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1 УВОД

Прво уређивање шума манастира Каона је извршено давне 1938/39 године од стране инжењера Стјепана Шурића. Следеће уређивање је било тек 1984 године (тада су ове шуме биле у саставу  земљорадничке задруге из Владимираца којој су додељене 1961.  године). Треће уређивање ових шума је извршено у току 1996. године где је корисник ових шума преко својих стручних сарадника приступио изради нове посебне основе газдовања овим шумама. Израду основе из 1996. године корисник је поверио Ш.Г. “Ужице”, а радове за њих су извели пројектанти из ШГ “Борања” из Лознице.
2004. године шуме су враћене на управљање манастиру.
У току 2007.  израђена је  нова посебне основе газдовања овим шумама. Основу је урадио  дипл инж. Александар Влајнић.

2017. године се приступило изради нове основе газдовања шумама. 

Основа газдовања шумама (у даљем тексту: основа) је оперативни плански документ газдовања шумама за период од 10 година у коме је приказано стање шума, евиденција и анализа спроведених мера газдовања, планови газдовања шумама по врсти и обиму послова, времену, месту и начину њиховог спровођења и вредност шума (Члан 22, Закона о шумама, Сл.гл. РС бр. 30/2010 и 93/12, 89/15).
ГЈ ''Каона'' је  формирана на основу члана 18. Закона о шумама (''Сл. гласник РС'', бр. 30/2010 и 93/12, 89/15), а шуме обухваћене овом основом су у власништву истоименог манастира. Укупна површина ове газдинске јединице је 106,24 hа. 
За потребе израде нове  основе газдовања шумама прикупљени су теренски подаци у  пролеће 2017. године.

При изради  основе газдовања шумама коришћени су следећи законски прописи, конвенције,  просторно -плански документи, студије, решења, пројекти и пратећи подзаконски акти Републике Србије:
1. Закон о шумама (Сл. гл. РС бр. 30/10, 93/12, 89/15)

2. Закон о заштити животне средине (Сл. гл. РС бр. 36/09, 72/09, 43/11)

3. Закон о планирању и изградњи (Сл. гл. РС бр. 47/03)

4. Закон о репродуктивном материјалу шумског дрвећа (Сл. гл. бр. 135/04, 8/05)

5. Закон о изменама и допунама Закона о репродуктивном материјалу шумског дрвећа (Сл. гл. бр. 41/09)

6. Закон о заштити од пожара (Сл. гл. РС бр. 111/09)

7. Закон о дивљачи и ловству (Сл. гл. РС бр.18 од 23.03.2010)

8. Закон о водама (Сл. гл. РС бр. 30/10)

9. Закон о искоришћавању и заштити изворишта водоснабдевања (Сл. гл. РС бр. 27/77, 24/85, 29/88, 49/89 и 46/91)

10. Закон о рибарству (Сл. гл. РС бр. 35/94, 38/94)

11. Закон о просторном плану Републике Србије од 2010. до 2020. године (Сл. гл. РС бр. 88/10)
12. Закон о енергетици (Сл. гл. РС бр. 84/04)
13. Закон о заштити природе (Сл. гл. РС бр. 36/09)

14. Закон о изменама и допунама Закона о заштити природе (Сл. гл. бр. 88/10)

15. Закон о изменама и допунама Закона о заштити природе (Сл. гл. бр. 133/10)

16. Закон о државном премеру и катастру (Сл. гл. РС бр. 36/09, 18/10)

17. Закон о изменама и допунама Закона о државном премеру и катастру (Сл. гл. РС бр. 18/10)

18. Закон о стратешкој процени утицаја на животну средину (Сл. гл. РС бр. 135/04)

19. Закон о изменама и допунама Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину (Сл. гл. РС бр. 88/10)

20. Закон о процени утицаја на животну средину (Сл. гл. РС бр. 135/04)
21. Закон о путевима (Сл. гл. РС бр. 101/05, 123/07)

22. Закон о железници (Сл. гл. РС бр. 18/05)
23. Закон о одбрани (Сл. гл. РС бр. 116/07)

24. Закон о изменама и допунама Закона о одбрани (Сл. гл. РС бр. 88/09)
25. Закон о пољопривредном земљишту (Сл. гл. РС бр. 23/06, 62/06,)

26. Закон о стандардизацији (Сл. гл. РС бр. 36/09)
27. Закон о враћању (реституцији) имовине црквама и верским заједницама (Сл. гл. РС бр. 46/06)
28. Водопривредна основа Републике Србије (Сл. гл. РС бр. 11/2002)

29. Правилник о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама (Сл. гл. РС бр. 122/03)

30. Правилник о шумском реду (Сл. гл. РС бр. 38/11)
31. Правилник о измени правилника о шумском реду (Сл.гл. РС , број 75/16 од 7. септембра 2016. године) 

32. Правилник о обрасцу легитимације чувара шума (Сл.гл. РС, број 82/16 од 7. октобра 2016. године) 
33. Правилник о облику и садржини шумског жига, обрасцу пропратнице, односно отпремнице, условима и начину жигосања посеченог дрвета, начину виђења евиденције и начину жигосања, односно обележавања четинарски стабала намењених за новогодишње и друге празнике (Сл. гл. РС, број 93/16 од 18. новембра 2016. године) 
34. Правилник о критеријумима за издвајање типова станишта, о типовима станишта, осетљивим, угроженим, ретким и заштићеним приоритетним типовима станишта и о мерама заштите за њихово очување (Сл. гл. РС бр. 35/10)

35. Правилник о проглашењу и заштити строго заштићених дивљих врста биљака, животиња и гљива (Сл. гл. РС бр. 46/10)

36. Уредба о заштити природних реткости (Сл. гл. РС бр. 50/93, 93/93)

37. Исправка Уредбе о заштити природних реткости (Сл. гл. РС бр. 93/93 од 16.11.1993. год.)

38. Уредба о стављању под контролу коришћења и промета дивље флоре и фауне (Сл. гл. РС бр. 31/2005, 45/2005)

39. Уредба о изменама Уредбе о стављању под контролу коришћења и промета дивље флоре и фауне (Сл. гл. РС бр. 22/2007)

40. Правилник о категоризацији заштићених природних добара (Сл. гл. РС бр. 30/92)

41. Правилник о начину обележавања заштићених природних добара (Сл. гл. РС бр. 30/92, 24/94).
Важност ове основе је од 01.01.2018 до 31.12.2027. године.
2 ОПШТИ ОПИС ГЕОГРАФСКИХ, ПОСЕДОВНИХ И ПРИВРЕДНИХ ПРИЛИКА
2.1 Топографске прилике
2.1.1 Географски положај газдинске јединице
Газдинска јединица "Каона" je формирана од површина под шумама и шумским земљиштем које се налазе у власништву манастира Каона. Протеже се између 19 степени 40 минута 37 секунди и 19 степени 48 минута 23 секунде источне географске дужине по Гриничу) и 44 степена 30 минута 00 секунди и 44 степена 34 минуте 08 секунди северне географске ширине.
Према топографској подели овај шумски комплекс се налази на секцији Шабац 4, у катастарској општини Каона, општина Владимирци.
2.1.2 Границе
Ове шуме се налазе у реону северозападне Србије, припадају северном делу Посавско- Тамнавског слива и североисточног дела Поцерине, обухватајући пространу зараван између Саве на северу и планине Цер на југозападу, разводе слива реке Добрава и Тамнаве у јужном делу.
Шума манастира Каона сачињава једну целину. У средину поседа су  енклавиране мање површине – власништво приватних лица.

Укупна дужина спољних граница износи око 6,96 км, а дужина унутрашњих граница износи око 2,48 км. Газдинска јединица је подељена на 5 одељења, а све границе су прописно обележене, у складу са Правилником о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама (Сл. гл. РС бр. 122/03)

2.1.3 Површина
Укупна површина Г.Ј.”Каона” налази се на територији Општине Владимирци и  према катастарском стању износи 106,2418  hа. Њен распоред по катастарским општинама је следећи:
	Катастарска општина
	Површина

	
	ha
	ar
	m2

	Каона
	106
	24
	18

	КО Каона (Општина Владимирци)
	106
	24
	18

	Укупно 
	106
	24
	18


У наредној табели се даје структура наведене  површине:
	 Врста земљишта
	Општина Владимирци

	
	ha
	%

	I Шуме и шумско земљиште

	1.Шуме
	99.97
	97.1

	2.Шумске културе
	0
	0.0

	3.Шумско земљиште
	2.99
	2.9

	Свега
	102.96
	96.9

	II Остало земљиште

	1.Неплодно
	0
	0

	2.За остале сврхе
	3.28
	100

	Свега
	3.28
	3.1

	III Заузеће
	0
	0

	IV Туђе земљиште
	0
	0

	Свега I+II+III
	106.24
	100

	Свега I+II+III+IV
	106.24
	100


Туђе земљиште и заузећа нису констатовани.

 97,1% површине ове газдинске јединице је обрасло, док је од необрасле површине само 2,99 hа погодно за пошумљавање 
(2,9% шумског земљишта). Након пошумљавања ове површине у наредном уређајном раздобљу, постићи ће се оптималан однос обрасле и необрасле површине. 
2.2 Имовинско правно стање
2.2.1 Библиографија
Влада Републике Србије је на основу уговора 04 број 464-126/2004 дала манастиру Каона право коришћења одузете имовине  током 1946 године.
Манастирски посед је први пут укњижен при катастарској управи у Шапцу као „Добро – цркве у Каони кућни број 5“, али је према закључку Светог Архијерејског Сабора број 56/зап.98 од 11.06.1938. године постало добро манастира Каоне. Према старим црквеним књигама манастир је подигнут у 14 или 15 веку. Црква је обновљена 1756. године, а данашња црква је подигнута 1892. године. Манастир је претворен у парохијску цркву 1862. године. На ово имање манастир има тапију која је потврђена код суда у Шапцу 15.01.1909. године под бројем 1298. 1946. године манастирска имовина бива национализована и проглашена општенародном имовином. Шумама манастира Каона је, до формирања шумскопривредног подручја, газдовало шумско газдинство из Лознице, а 1961. године шуме су дате на газдовање тадашњој земљорадничкој задрузи из Владимираца. Влада Републике Србије је на основу горе поменутог уговора дала манастиру целокупну имовину на коришћење до момента доношења Закона о враћању (реституцији) одузете имовине. 
Након ступања на снагу Закона о враћању (реституцији) имовине црквама и верским заједницама (Сл. гласник РС, бр. 46/2006),  стекли су се услови да одузета имовина манастирима и црквеним општинама после Другог светског рата од стране Савезне комисије за аграрну реформу и колонизацију, буде враћена титуларима. На усвајање овог Закона одмах је реаговала тада Епархија шабачко-ваљевска, доносећи одлуку о именовању једне личности која ће заступати интересе титулара одузете имовине у поступку враћања исте. Одлуком Епархијског управног одбора бр. 429 од 07. 07. 2006. године Епархија шабачка предузела је све потребне кораке у сврху прикупљања потребне документације. На самом почетку посла видео се недостатак једног правног лица у оквиру Епархије које би се бавило овом проблематиком због обима,  времена и посла који је био у вези са прикупљањем документације, али и коресподенције између овлашћеног лица титулара и државних институција. Желећи да убрза тај поступак Епархијски управни одбор - Епархије шабачке својом одлуком ЕУО бр. 521 од 16.11.2006. године, формира правно лице цркве „Управу црквених добара Епархије шабачке“ са седиштем  у Лозници, „за потребе реституције црквене имовине“ како стоји написано у одлуци. Управа је по овлашћењу титулара и у њихово име спровела до краја процес реституције. До данас је већи део манастирске имовине враћен правоснажним решењима. 

Након враћања манастирских шума у посед титулара  исте су стављене у  функцију, преко правног лица цркве „Манастирске шуме“ доо – Лозница.
2.2.2 Поседовно стање 
Имовинско правни статус за све парцеле је јасно дефинисан и оне су власништво манастира Каона. Приказ парцела је дат у следећим табелама:
2.2.3 Списак катастарских парцела
	
	

	КО Каона (број листа непокретности 192)
	

	Број парцеле
	Врста културе
	Површина
	

	
	
	ha
	ar
	m2
	

	690/1
	шума
	
	10
	16
	

	1106/2
	шума
	2
	96
	42
	

	1106/4
	шума
	
	17
	76
	

	1108/1
	шума
	26
	08
	98
	

	1108/2
	шума
	4
	21
	07
	

	1108/3
	шума
	1
	26
	71
	

	1108/4
	шума
	6
	51
	28
	

	1108/5
	шума, земљиште под зградом-објектом
	
	81
	25
	

	1117
	шума
	
	63
	94
	

	1119
	шума
	16
	87
	21
	

	1121/1
	шума
	5
	28
	51
	

	1121/2
	шума, земљиште под зградом-објектом
	1
	16
	14
	
	
	
	
	
	

	1122
	шума
	1
	32
	98
	

	1127/1
	шума
	32
	82
	08
	

	1127/2
	шума
	5
	11
	72
	

	1141
	шума
	
	50
	83
	

	1144
	шума
	
	37
	14
	

	УКУПНО ГЈ КАОНА
	106
	24
	18
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2.3 Опште привредне прилике
Шуме газдинске јединице “Каона“ простиру се у брдском подручју општине Владимирци . 
На основу података Завода за статистику (2012. год.)  општина Владимирци обухвата површину од 338 км2 од чега 91 % чини пољопривредно земљиште, док 9 % чини земљиште обрасло шумом. Општина има  17 462 становника и спада у ред недовољно развијених општина.
Привреду  општине Владимирци углавном чине приватна, мала и средња предузећа и предузетничке радње. 38% од укупно регистрованих предузећа се бави индустријском делатношћу. Главна привредна грана у општини је свакако пољопривреда. Највећи број пољопривредника се бави ратарством. Воћњаци чине 10% пољопривредног земљишта, а 15% чине површине са крмним биљем и ливадама. Према последњим подацима на подручју општине је 1 500 запослених, од чега је 1 100 радника запослено у привредним предузећима. У приватном предузетништву – радњама упослено је око 1 000 радника који раде у 332 радње где су најзаступљеније делатности трговина, занатство и грађевинарство. 
Имајући у виду малу удаљеност од насељених места, у којима је потражња за огревним и техничким дрветом велика, може се констатовати да газдинска јединица „Каона“ има повољан положај који обезбеђује лак пласман  и продају произведених дрвних сортимената. 
2.4 Културне прилике
На подручју општине Владимирци има више основних и средња Техничка школа. Становништво је мешовитог степена образовања и културе. У складу са економским приликама у овој општини  развијене су и културне делатности. Одвијају се бројне културне, уметничке и друге активности, од којих треба поменути Јаловичку ликовну колонију која представља праву ризницу уметничких дела домаћих и страних сликара и вајара. Ту свакако треба поменути и Библиотеку „Диша Антић“ са фондом од 30 000 књига, средњевековни манастир Каону из 14 века који је према предању подигла сестра Милоша Обилића Иконија, зграду Конак, која је указом кнеза Александра Карађорђевића 1851. године подигнута у Владимирцима као тадашње среско начелство.
2.5 Организација и материјална опремљеност сопственика који газдује шумама газдинске јединице
Епархија шабачка је 2009. године основала фирму за газдовање шумама „Манастирске шуме“ доо која је регистрована за обављање стручних послова у шумарству. У фирми је запослено 5 радника и то: 2 дипломирама шумарска инжењера, 3 шумарска техничара. Сви послови везани за газдовање шумама Епархије шабачке поверени су овој фирми, док се  послови на сечи, изради,  извозу и изношењу дрвних сортимената, гајењу шума  поверавају  трећим лицима који су за исте регистровани. 
Што се тиче материјалне опремљености фирма „Манастирске шуме“ доо поседује: два теренска возила ( Dacia Duster ), два возила типа ( Fiat Panda ), два мотора типа ( Тomos apn 6 ), моторни чистач Husqvarna и моторну прскалицу Villager.
2.6 Могућност пласмана шумских производа
Шумско-привредни услови у овом подручју су добри захваљујући  географском положају и доброј саобраћајној повезаности са другим центрима. Шумски комплекс је мали и добро је отворен мрежом тврдих камионских путева који су ослоњени на главне магистралне правце. Густина шумских саобраћајница је оптимална што омогућује интензивно газдовање шумама, а имајући у виду велике потребе за огревним дрветом околних насељених места, као и велики број предузећа која се баве примарном прерадом дрвета  у овом делу Србије, могућност пласмана дрвних сортимената је велика.
3 БИОЕКОЛОШКА ОСНОВА ГАЗДОВАЊА
3.1 Рељеф и геоморфолошке карактеристике
У рељефу северозападне Србије јасно се уочавају веће заравни, а то су Мачва, Поцерина, Колубарска Посавина. Мачва представља западно проширење Сремске депресије и по Стевановићу прекривена је моћним квартарним наслагама испод којих се на расним дубинама откривају понтијски седименти. Поцерина је наставак Мачве на југоистоку. Рељеф Поцерине је таласаст који благо пада од Цера ка Сави. Надморске висине просечно износе од 130 до 300 метара. Посавина обухвата пространу зараван између реке Саве, шумадијског побрђа и огранака планине Влашића на западу. Терен је такође благо таласаст  са просечном надморском висином око 150 метара. Посавину покривају углавном неогени седименти  местимично раздвојени ширим или ужим алувијалним равнима.

3.2 Геолошка подлога и типови земљишта
Геолошка грађа шума ове газдинске јединице доста је хетерогена. Њу чине  класични седименти, шкриљаве некристаласте стене, филити, флувијални седименти, лес и лесолике творевине. Овако хетерогена геолошка подлога, због природних услова и владајућих педогенетских фактора, условила је формирање различитих типова земљишта. Најважнији типови земљишта који се јављају у овој газдинској јединици су:

1. гајњача (у оподзољавању)

2. параподзол

3. алувијална земљишта 
3.2.1 Еутрично смеђе земљиште (гајњача)
Гајњаче са својим варијететима су једно од најраспрострањенијих земљишта у Србији, јер природни услови (климатске карактеристике, вегетација, рељеф и подлога) фаворизују њихово образовање. 
Представљају еутрично смеђе земљиште (Еутрични камбисол). Припадају земљиштима А-(Б)-Ц типа. Хумусни А хоризонт најчешће износи 10 – 30 cm, Б хоризонт је карактеристичне смеђе боје и износи 60 – 100 cm. Испод њега појављује се прелазни Ц-хоризонт, бледожути карбонатни лес или лесоидна иловача. По гранулометријском саставу спада у иловачу и глиновиту иловачу. Учешће глине и песка варира од места до места. Удео глине се по правилу  повећава са дубином и највећи је у Б-хоризонту. Водно-ваздушне особине гајњача у пуној су зависности од механичког састава. Водни капацитет се креће од 20 - 45%. Порозност гајњача је релативно велика у А-хоризонту (60%), али опада у Б-хоризонту (40%). Реакција гајњача варира од слабо киселе, преко неутралне, до слабо алкалне.
То су земљиште високе потенцијалне способности која резултира из богатства матичног супстрата и високе биолошке активности земљишта.

3.2.2 Псеудоглеј (параподзол)
 Псеудоглеј је тип земљишта са А3 - Б - Ц  грађом профила. Међу педогенетским факторима значајним за образовање псеудоглеја посебно треба истаћи климу, рељеф и матични супстрат. На подручју газдинске јединице где је алтернација сушног и влажног периода до извесног степена ублажена, постоје оптимални услови за развој псеудоглеја на коме се као климатогена шума развила фитоценоза Quercetum confertaeae cerris, субасоцијација Aculeatetosum. Појава храстових шума на псеудоглеју потпуно одговара, јер на њему могу да се јављају и развијају само врсте са јаким кореновим системом, који може да пробије Б хоризонт и да поднесе киселу реакцију средине као и услове смењивања сувог и влажног периода током године.

На одговарајућим теренима педогенетски фактори иду у прилог условима потребним за образовање псеудоглеја те се стога јавља овај тип земљишта добро изражен, са издиференциранијим  А1 - Аг - Бг  хоризонтом. Хумусни хоризонт је дубок 11-22 cm, смеђе сиве боје, слабијег хумуса (1,62-2,62%), са типом зрелог хумуса, безструктурна или грудваста структура иловача или глиновита иловача, порозна и пропустљива, јако киселе до киселе реакције (pH  4,2-5,0) ниског степена засићености базама ( 7,26 - 25,47%) слабо обезбеђена асимилативима. Испод њега је добро изражен Аг подхоризонт, сиве боје, безструктурна тежа иловача, глиновита иловача или глина. Прошаран је рђастим пегама и мрљама гвожђа, зрна ортштајна су мека, неправилног облика, а често садржи и ситне конкреције гвожђа рђасте боје.

Хоризонт Б може бити издиференциран према боји и механичком саставу на неколико подхоризоната. Он постепено прелази према матичном супстрату преко БЦ хоризонта што је главна карактеризација са појавом кретања садржаја глине и њеним порастом у дубини профила.

У погледу физичких особина, псеудоглеј нема добре водно-ваздушне особине. То су тешка и хладна земљишта, са малом биолошком активношћу и релативно сиромашна  хранљивим материјама. Као шумска земљишта она су добра и налазе се најчешће под храстовом шумом, те развијени жилни систем храста до извесне мере врши дренажу како Аг тако и Бг хоризонта, стварајући пукотине у земљишту кроз које се оцеђује вода.   
3.2.3 Аливијална земљишта

Алувијална земљишта су везана за приобална подручја река Дубраве и Саве и настала су радом ових река. Ова земљишта су добро дренирана, пропустљива за воду, богата карбонатима и често су без типских процеса. Како се налазе непосредно уз реке на њима се за време великих поплава таложи песак. Подземна вода се налази на дубини од 100 до 200 cm, мастимично се налази и плиће где долази до забаривања алувијалних наноса. Алувијални наноси  се по свом гранулометријском саставу деле на :

-песковите, у којима преовлађује фракција песка

-иловасте, са приближно истим учешћем глине и песка 

-глиновите, у којима преовлађују фракције глине


Како песковити наноси углавном сачињавају земљишта непосредно уз обале река то она и немају производне вредности због великог учешћа песка и шљунка. Овде су значајни иловасти наноси који се налазе нешто даље од песковитих, односно од обала река.


Морфолошке особине ових наноса зависе од величине алувијалне равни, удаљености од корита река, јачине поплава, дубине подземних вода итд. Наноси ових река имају обично 2 до 3 различита слоја који леже на шљунку и песку.

Гранулометријски састав иловастог алувијалног наноса је доста уједначен, где је однос песка према укупној глини углавном 50:5. Наноси ових река показују доста низак проценат удела крупнијих фракција песка. Учешће фракција ситног песка креће се 30-50% у површинским слојевима, док је у дубини знатно веће.


Хемијске особине зависе од присуства Ca CO3. Иловасти алувијални наноси се одликују релативно ниским учешћем Ca CO3 и креће се између 0,25 и 3,0 %. Из тих разлога ови наноси имају активну киселост.


Удео хумуса је доста променљив и креће се између 2 и 4 %. Удео азота се креће од 0,11 до 0,20%, а лако приступачне фосфорне киселине око 1%. Калијум учествује 6,9-11,9%. На основу ових особина може се закључити да су алувијални наноси врло плодна земљишта, али да се због честих поплава врло мало користе.
3.3   Хидрографске карактеристике
Ова газдинска јединица је испресецана водотоцима који се јављају континуално са правцем простирања терена (југ-север) чинећи како сталне водотоке тако и потоке који се периодично јављају у зависности од годишњих доба и атмосферских прилика. Основни водоток чини река Добрава са главним притокама реком Млаквом и реком Вишњицом.

Главна карактеристика ових водотока је да њихова количина варира од утицаја основних услова, а превасходно од режима падавина.
3.4 Клима
Научним истраживањима је доказано да шума као средина са специфичним микроклиматом смањује средњу температуру тако да она у годишњем просеку износи 2-3 степена мање од температуре у непосредној околини. Такође је и количина падавина смањена као и брзина ветра. Међутим, треба одмах рећи да и сама клима има знатан утицај на шуму, у првом реду, на динамику висинског и дебљинског прираста. С друге стране појава шумских пожара често је везана за атмосферске услове као што су интензивна радијација, низак степен влажности, топли и суви ветрови, дуготрајне суше и сл.

Имајући све ово у виду, може се закључити колико је значајно познавање климатских прилика у појединим шумским подручјима. На бази тога могуће је имати  сигурну полазну основу за дугорочније прогнозе неповољних климатских стања која могу имати непожељне последице по шуму. 
Познато је да је подручје западне Србије у целини изложено утицају ваздушних струјања са запада. Оваква струјања имају за последицу нешто обилније количине падавина од источне Србије. Известан утицај на ово подручје има и маритимна клима из правца југа која условљава нагло топљење снега у пролеће, као и често сушна лета што је карактеристично за подручје медитерана. Подриње у целини представља једну прелазну климатску зону коју чине језерске површи, предгорје планина и мањих котлина и климатски се разликује од остале две зоне западне и северозападне Србије од којих једна обухвата веће равнице и речне долине, а друга планинска подручја.
У прелазној области између ове две наведене климатске зоне влада клима која је под утицајем умерено континенталне климе равничарског дела и висинске планинског дела западне Србије. Имајући у виду наведене чињенице може се рећи да подручје шума ове газдинске јединице припада зони умерено континенталне климе Панонске низије јер је северни део широко отворен према Срему, али се осећа и утицај оштре планинске климе која влада у планинском подручју.
Да би одредили карактер климе једног  ужег или ширег подручја неопходно је сагледати основне параметре који је поближе дефинишу. Према подацима којима располажемо о температури и падавинама за шумски комплекс Каона  може се закључити да овде влада средње европска клима, донекле измењена утицајем континенталне климе. Међутим, сасвим је извесно да су у клими овог подручја исто тако присутни и орографски утицаји, који јој поред умерено континенталне  дају известан карактер планинске климе. За ближе дефинисање климе која влада у овом шумском комплексу користићемо опсервациону документацију мерног места које је у непосредној близини газдинске јединице, односно метеоролошке станице у Владимирцима и Шапцу.
3.4.1 Температура ваздуха
Температура ваздуха као индикатор топлотних услова обухвата ефекте адвекције, зрачења и термодинамичке ефекте. За оцену климата који влада у одређеном подручју битни су дневни и годишњи токови средњих и екстремних температура, колебања температуре, подаци о појави првог и последњег дана са мразом и сл. Анализом свих ових података долази се до степена континенталности климе.
метеоролошка станица Владимирци
	Месец
	Јан
	Феб
	Март
	Апр
	Мај
	Јун
	Јул
	Авг
	Сеп
	Окт
	Нов
	Дец
	Годишње

	Средње максималне температуре (оC )
	2,7
	4,0
	9,8
	14,8
	17,2
	21,8
	22,2
	23,2
	19,1
	14,9
	11,7
	6,0
	13,9

	Средње температуре (оC )
	-0,4
	-0,8
	6,9
	11,6
	16,1
	19,8
	21,4
	21,7
	17,5
	12,4
	7,7
	1,3
	11,3

	Средње минималне температуре (оC )
	-5,8
	-8,3
	2,2
	12,0
	14,9
	19,0
	19,6
	19,9
	15,4
	9,7
	3,2
	-2,8
	8,3


метеоролошка станица Шабац
	Месец
	Јан
	Феб
	Март
	Апр
	Мај
	Јун
	Јул
	Авг
	Сеп
	Окт
	Нов
	Дец
	Годишње

	Средње максималне температуре (оC )
	5,6
	7,1
	13,7
	15,9
	19,3
	24,0
	25,5
	23,4
	20,7
	16,0
	12,1
	6,8
	13,1

	Средње температуре (оC )
	-0,4
	1,1
	5,6
	12,4
	16,2
	19,9
	22,0
	21,5
	16,9
	11,7
	7,1
	2,5
	11,4

	Средње минималне температуре (оC )
	-6,6
	-0,8
	6,8
	10,3
	11,9
	17,8
	19,9
	17,7
	14,1
	7,1
	5,6
	6,0
	10,0


Средње месечне и годишње температуре за вишегодишњи низ осматрања узимају се за битну карактеристику термичког режима одређеног подручја. У табели су приказани подаци за метеоролошке станице које су најближе шумском комплексу манастира Каона. Међутим, пошто се шуме ове газдинске јединице налазе у дијапазону између 160 и 265 mnv, то се ови подаци морају кориговати због утицаја рељефа, односно надморске висине (тзв. вертикални градијенти температуре). 
Из наведених података се види да се најниже температуре јављају у периоду децембар – фебруар, а највише температуре у периоду јун – август. У метеоролошкој станици Владимирци екстремно висока температура (39°C) забележена је 12.08.1971. године, а екстремно ниска (-25°C) забележена је 05.02.1956. године. Овакав распоред максималних и минималних температура поклапају се са вегетационим периодима, односно временом мировања вегетације и максималном висинском и  дебљинском прирасту. 
У вези са топлотним режимом, једно од важних питања је и познавање учесталости дана у којима се екстремне температуре  крећу испод или изнад одређене граничне вредности. У општини Владимирци касни јесењи мразеви (мајски) и рани јесењи мразеви (октобар) наносе велику штету пољопривреди и шумарству. Слична је ситуација и у Шапцу.
3.4.2 Облачност
Облачност се у годишњем току поклапа са током релативне влажности ваздуха. Просечна годишња вредност за подручје Владимираца износи 4,1/10, највећа је у децембру 7,2/10, а најмања у августу 3,1/10. Просечна годишња вредност за подручје Шапца износи 4,3/10 , такође је највећа у децембру 7,4/10, а најмања у августу 3,3/10.

3.4.3 Ветрови 
Ветар је значајан елемент који утиче на формирање климе одређеног подручја. Преовлађујући ветрови у овом делу Србије су западни и северозападни (који доносе влажну ваздушну масу са много падавина), у рано пролеће осећа се утицај ваздушних струјања са југа који, често доводе до наглог топљења снега. Кошава нема значајног утицаја на ово подручје и слабог је интензитета.
3.4.4 Падавине 
Карактеристике  плувиометријског режима шумског комплекса „Каона“ могу се дати на основу података из дугогодишњег мерења на најближој метеоролошкој станици ( просек 1960.- 1990. година)
метеоролошка станица Владимирци
	Месец
	Јан
	Феб
	Март
	Апр
	Мај
	Јун
	Јул
	Авг
	Сеп
	Окт
	Нов
	Дец
	Годишње

	Средња количина падавина по месецима (mm)
	57
	44
	43
	58
	66
	75
	53
	58
	43
	60
	73
	65
	695


метеоролошка станица Шабац
	Месец
	Јан
	Феб
	Март
	Апр
	Мај
	Јун
	Јул
	Авг
	Сеп
	Окт
	Нов
	Дец
	Годишње

	Средња количина падавина по месецима (mm)
	46.0
	39.0
	41.0
	53.0
	66.0
	71.0
	69.0
	54.0
	51.0
	45.0
	52.0
	65.0
	662.0


Апсолутни максимум падавина у Владимирцима износио је 76,5 mm, а забележен је 14.08.1926. године. Број дана са атмосверским талозима износи 108 тј. 30%. Највлажнија година била је 1959. (946 mm), а сушна година била је 1950. (463 mm). Однос падавина по годишњим добима, према вишегодишњем просеку износи за зиму 342 mm, а лето 353 mm. Падавина има највише у периоду мај-јун што исто тако погодује развоју вегетације, обзиром да је режим подземних вода доста варијабилан.  
Количина падавина од године до године знатно варирају и према подацима из метеоролошке станице Шабац. Тако на пример, екстремно високе падавине забележене су  у Шапцу 933 mm (1955 године). Екстремно ниске падавине забележене с у Шапцу 527 mm (1951). Највећа колебања падавина јављају се у летњим и јесењим месецима.

Период јављања снега на подручју Шапца је од октобра до априла. Ови дани се најчешће јављају у јануару, просечно 7 дана, односно са 23% укупног броја дана у том месецу. Снежне падавине се просечно годишње јављају у 22,1 дан односно 17,4% укупног броја падавинских дана.

Учесталост дана са снежним покривачем износи просечно годишње 35,7 дана или 9,8% од године, а максимална висина снега забележена је у износу од 57 cm. Период јављања је од 12.12. до 14.03., а најчешће од 1. до 16. децембра. Последњи дани са снежним покривачем у вишим пределима су просечно од 16.марта до 1.априла.

3.4.5 Оцена станишних и климатских услова за развој вегетације
Наведени климатски параметри јасно указују да у газдинској јединици ”Каона” постоје повољни услови за развој шумске вегетације. Газдинска јединица се налази у зони где се  јављају  ксеротермне заједнице храстова, пре свега сладуна и цера. Ово су климатогене шуме које представљају терминалну фазу развоја вегетације у нижим деловима Србије. Ова вегетација је, самим тим, и најбоље прилагођена климатским факторима који постоје у овој газдинској јединици. Утицај климе на изглед ових шума је унеколико модификован утицајем човека (крчење ових шума и уношење четинара , као и смањење сладуна у смеси због  његове веће вредности).
Собзиром да у газдинској јединици постоје дубоке увале и потоци, утицај орографских фактора на појаву одређених биљних заједница је такође велики.
Северне експозиције и веће увале и потоци обезбеђују више влаге у земљишту и ваздуху, а мање топлоте и тако стварају услове за појаву мезофилне букве у појасу храстова. 
Поред огромног утицаја на појаву биљних заједница у газдинској јединици, поједини елементи климе могу и негативно утицати на шуме. Ту се првенствено мисли на штетан утицај суше, снега,  леда, ветрова. Ово је нарочито актуелно задњих година због глобалног отопљавања.
3.5 Опште карактеристике шумских екосистема

Шума као животна заједница - биогеоценоза представља најсавршенији екосистем, бескрајно сложен, у исти мах, динамичан систем узајамно повезаних делова живе и неживе природе у коме све узајамно делује једно на друго посредно или непосредно и све је истовремено у промени и покрету.

Свака промена  ма које карике у сплету односа који владају у екосистему, повлачи за собом промене у пространству читавог екосистема. У томе се огледа јединство животне заједнице и животног станишта. Биогеоценоза истовремено означава јединство живе и неживе природе, дакле веза која постоји између вегетације, животињског света и микроорганизама, с једне, и атмосфере и земљишта, с друге  стране.

Шума као екосистем је јединствен по саставу и карактеристикама саставних делова, узајамном деловању и односима међу њима, тј. једнородан по биљном покривачу, животињском  свету који га насељава, микрофлори, по педолошко-геолошким, хидролошким и атмосферским условима.

Узајамно делујуће компоненте шуме укључују у себе сву вегетацију (дрвеће, грмље, жбуње, приземну флору и ниже биљке), животињски свет који је настањен у шуми (више и ниже животиње и микроорганизме), земљиште са горњим слојем литосфере, и најзад, атмосферу до оне границе до које се осећају утицаји биљног и животињског света и других изграђивача шуме.

Шума као једна од најсложенијих заједница у природи чини јединство биотопа или животног станишта и биоценозе или животне заједнице. Одлика животних станишта је у томе да су просторно мање више ограничени и да показују у свом распростирању сразмерно исту комбинацију еколошких услова исти комплекс животних фактора, по чему се управо једни биотопи разликују од других. Биотопи дакле, представљају делове насељеног простора и станишта организованих и међусобно повезаних система живих бића.

Биотоп стога обухвата едафотоп и климатоп, а биоценоза фитоценозу, зооценозу и микробиоценозу. Ови саставни делови шуме су чврсто узајамно повезани и међузависни. Бројне су узајамне акције које делују и повезују биоценозу и станиште у јединствену целину у екосистем.

Истраживања су показала да су бројни животињски организми мање или више везани за одређене шумске заједнице и да у њима врше  важну улогу. У шуми не живи само велики број различитих биљних и животињских врста разне величине и грађе (цветнице, маховине, лишаји, папрати, гљиве, сисари ,птице, гмизавци, мекушци и др.), већ и велики број хетеротрофних ситних организама биљака и животиња. Од биљака свакако највећу важност има дрвеће, жбуње, а приземна флора чија је основна функција стварање органске материје, тзв.продуценти. Остали организми из скупине биљног и животињског света зависе од њих и представљају конзументе. Њихова је улога да врше минерализацију органске материје чиме се обезбеђује кружење материје уопште.

Кружење материје и енергије  могуће је једино у оквиру екосистема, у коме свака компонента - биљке, животиње и микроорганизми имају свој значај и важно место. Стога, свако насилно уклањање неке популације може довести до већих последица и поремећаја у екосистему.

Настанак и унутрашња изграђеност ценоза одвија се кроз узајамно дејство еколошких фактора. Овај процес је праћен  борбом за опстанак и међусобним прилагођавањем врста условима средине. Морфолошки изглед биљне заједнице, њена грађа и флористички састав резултат су њихових односа и захтева према општим факторима (топлоти, влази, води, клими, експозицији, надморској висини, геолошкој и педолошкој подлози).

У односу на захтеве према топлоти одређене биљне заједнице, има више еколошких група заједница: ксеротермне заједнице - захтевају много топлоте у вегетационом периоду, подносе високе температуре ваздуха и земљишта и релативно низак проценат влажности ваздуха и сувоћу земљишта (заједнице сладуна и цера, заједница црног бора и сл.), мезотермне заједнице - захтевају умерену количину 
топлоте у току вегетационог периода (заједница китњака и граба), микротермне заједнице - захтевају мало топлоте (заједнице субалпске букве, смрче и др.).

У односу фитоценоза према влази и води као еколошким факторима, појављују се ксерофилне, мезофилне и хидрофилне шумске заједнице.

У газдинској јединици „Каона“  углавном су заступљене ксерофилне и мезофилне шумске заједнице. Ксерофилне заједнице распрострањене су на највећем делу ове газдинске јединице. Њих изграђују ксерофилне врсте дрвећа, различите врсте храстова. Други део шума припада мезофилним шумским заједницама, као што су: шуме  граба, шуме букве. Према захтевима за влагом ове шуме стоје између хидрофилних и ксерофилних шума и у овој газдинској јединици су едафски и орографски условљене.

Подручје ГЈ „Каона“  несумњиво се одликује доста сложеном сликом својих природних екосистема. То су климатски облици екосистема и вегетације који су истовремено и климатогени и климазонални и који на адекватан начин искоришћавају услове средине, а својом адаптираношћу се на најбољи начин супротстављају неповољним спољашњим  условима. Вегетација ове газдинске јединице зонирана је у два комплекса:
- Појас ксеротермофилних сладуново - церових и других типова шума 
У њему је најзаступљенији климатски тип шумског екосистема сладуново - церове шуме (Quercetum- confertae cerris). Наслања се, дакле, на зону хидрофилне шумске вегетације у равничарским деловима. Типично, овај појас храстових шума пружа се све до 700 mnv. Одликује се континенталном климом, са сувим летима и мало падавина (500-650 mm) са максимумом у мају и јуну, а потом следи дужи сушни период те вегетација има ксеротермни карактер. Зиме су дуге са доста ниским температурама. Типични облик ових шума чине заостали гајеви. 
Флористички састав ових шума је следећи: у спрату дрвећа јавља се Quercus frainetto , Quercus cerris, Аcer campestre, Ulmus campestre, Crataegus monogyna. Спрат жбуња чине : Evonymus europea, Rubus tomentosus, Lonicera caprifolium. У слоју приземне флоре јавља се: Galium aparine, Galium moliugo, Galium aristatum, Festuca heterophylla, Latirus niger и др.

Посебна еколошка варијанта шуме сладуна и цера мезофилног карактера јавља се у заједници са Carpinus betulus.
- Појас мезофилних букових шума
Изнад вегетацијског појаса храстових шума, протеже се мезофилно подручје букових шума. Ту је најзначајнији тип шумског екосистема шумска вегетација мезијске букве (Fagetum moesiacae serbicum) која је уствари сложен мозаик различитих екосистема букових шума.

У овом комплексу заступљени су и поједини флористички елементи који индицирају  различите еколошке услове унутар фитоценозе базофилних и неутрофилних букових шума брдског појаса. У монтаној зони у спрату дрвећа појављују се у већем броју и елементи из суседних храстових заједница.

Спрат дрвећа граде: Fagus moesiaca, Аcer pseudoplatanus, Tilia platyphyllos и извесне хелиофитне врсте: Betula verrucosa, Populus tremulae.У слоју жбуња јавља се: Daphne mesereum, Sambucus nigra, а у слоју приземне флоре : Asperula odorata, Asarum europeum, Galium silvaticum, Festuca silvatica, Nephrodium sp., Аthirum sp., Polypodium sp. и др.

3.6 Шумске фитоценозе
Данашњи аутохтони биљни покривач шумског комплекса "Каона" резултат је природно-историјских фактора и еколошке ситуације ( географски положај, клима, орографија, едафски и биотски фактори). Шаренилу могућих услова за живот шумског биљног света на овом терену одговара знатан број фитоценоза. Овај број проистиче не само из еколошке диференцијације терена већ и дендрофлористичког богатства овог подручја. Вертикални профили појединих шумских фитоценоза су међусобно различити како едафски, тако и физиономско-флористички. Постојећи дијапазони шароликости ових шума обухваћен је, синтаксономски, преко већег броја фитоценоза које су еколошки и флористички јасно издиференциране као и типови земљишта.

Терени шумског комплекса “Каона” налазе се у појасу од 160 до 265 m надморске висине. Вегетацију ове газдинске јединице чине брдске букове шуме које су едафски и орографски условљене. На мањим надморским висинама буква задире дубоко у појас храстова заузимајући хладније експозиције и увале са специфичним микроклиматом. На мањим надморским висинама у буковим шумама  јавља се већи број мезофилних врста из китњаково-грабових шума, као и ксерофилнији елементи ових шума (бела липа, брекиња, китњак, цер и др.). На већим надморским висинама буква формира јачи склоп, јављају се мезофилније врсте ( млеч, горски јавор, ситнолисна липа), а чести су и фацијеси нудум . Знатно је учешће и мешовитих китњаково-церових шума које заузимају топлије експозиције и гребене. У нижим деловима ове шуме смењују шуме климатогене заједнице сладуна и цера.
Све састојине ове газдинке јединице су на основу еколошке припадности сврстане у комлексе, ценолошке групе и групе еколошких јединица. 
У комплексу (појасу) ксеротермофилних сладуново-церових и других типова шума заступљена је следећа ценолошка група:
- 21 - Шуме сладуна и цера ( Quercion frainetto) на смеђим и лесивираним земљиштима 
У оквиру ње јавља се следећа група еколошких јединица:
- 212 - Шуме сладуна и цера (Quercetum frainetto cerris tipicum) на смеђим лесивираним земљиштима
Типичне шуме сладуна и цера представљају климазоналну заједницу, која је развијена на мањим нагибима и надморским висинама. Поред едификатора,  у овим шумама се још срећу: Sorbus torminalis, Sorbus domestica, Fracsinus ornus, Tilia argentea, Pyrus pyraster, Cornus mas, Crataegus monogyna, Viburnum lantana, Rosa arvensis и др. 

У газдинској једници “Каона” ове шуме су најзаступљеније (пошто су махом искрчене проширивањем пољопривредних површина). 
У комплексу ксеромезофилних китњакових и других типова шума заступљене су следеће ценолошке групе:
- 31 - Шуме китњака и цера (Quercion petraeaе cerris) на различитим смеђим земљиштима
У оквиру ње се јављају следеће групе еколошких јединица:
- 312 - Шуме цера ( Quercetum cerris) на серији земљишта на лесу, са грађом А- Ц до А1- А3- Б1- Ц 
Чисте састојине цера заступљење су на нешто већим надморским висинама, од 500 m па навише. Углавном су везане за више делове газдинске јединице ¨Каона¨. Састојине ове асоцијације заузимају обично јужне експозиције где се понекад спуштају и нешто ниже низ секундарне косе. Земљиште под овом шумом припада типу смеђег киселог земљишта које је дубље и мање скелетно од онога под шумом китњака-цера, али и сиромашније у хранљивим материјама. Састојине су већином семеног порекла,али су и делом изданачке, углавном очуване.

   Ове шуме су богате биљним врстама и у њима је редовно изражен спрат жбуња у коме се јављају: Quercus cerris, Quercus petraea, Carpinus betulus, Faxinus ornus, Crataegus monogyna.
   У спрату приземне флоре најчешће су: : Digitalis ambigua, Lapsana communis, Calamintha alinipodium, Trifolium alpestre, Fragaria vesca, Festuca heterophylla, Aremonia agrimonioides, Pteridium aquilinum, Hieracium mororum, Geum urbanum, Festuca ovina, Companula persicifolia, Uphorbica cyparisias, Geranium robertianum i dr.

- 313 - Шуме китњака и цера ( Quercetum petraeae - cerris) на земљиштима на лесу, силикатним стенама и кречњацима
Ове шуме чине прелаз између чистих шума китњака и климазоналне вегетације ( шума сладуна и цера). Оне чине доњи појас китњакових шума и нешто су ксеротермније од монодоминантних китњакових, а мезофилније од чистих церових шума.
  Флористички састав ове фитоценозе је следећи: 

 - спрат дрвећа чине: Quercus petraeae, Quercus cerris.

 - у спрату жбуња јављају се: Acer campestre, Fraxinus ornus, Cratagus monogyna, Cornus mas, Carpinus betulus.

 - у слоју приземне флоре појављују се:  Helleborus odorus, Digitalis ambigua, Glechoma hirsuta, Lactuca muralis, Geum urbanum, Hypericum perforatum, Polystichum lobatum, Euphorbia amygdaloides и др.

У комплеску мезофилних букових и буково-четинарских типова шума заступљена је следећа ценолошка група:
- 41 - Брдска шума букве ( Fagenion moesiacae submontanum) на еутричним и киселим смеђим земљиштима
У оквиру ње се јавља следећа група еколоших јединица:
- 411 - Брдска шума букве (Fagenion moesiacae submontanum)  на киселим смеђим и другим земљиштима
Ове шуме су едафски и орографски условљене. Одликују се доминацијом букве у спрату дрвећа, док је спрат жбуња флористички сиромашан. Земљишта су средње дубока до дубока, ретко скелетна. С обзиром на довољну влажност земљишта, повољне физичке и хемијске особине производни потенцијал станишта је веома висок.
 Као примешане врсте у спрату дрвећа  јављају се:  Carpinus betullus, Tilia argentea, Acer pseudoplatanus, Acer platanoides, Acer campestre, Ulmus montana, Sorbus torminalis, Prunus avium и др. Спрат жбуња није посебно изражен. У њему се најчешће срећу Sambucus nigra, Corylus avellana и др. Спрат приземне флоре карактеришу: Dentaria bulbifera, Ajuga reptans, Apserula odorata,Veronica chamaedrys, Geranium robertianum, Asurum europeum, Epimedium alpinum, Pulmonaria officinalis, Ruscus hypoglossum, Polystichum lobatum и др.
4 Функције шума

- Непосредне- материјалне користи од шума
Дрво је по својим техничко-технолошким особинама незаменљив материјал, који има веома разноврсну употребу. Користи се за најразличитије потребе, а најчешће као конструктивни материјал и као сировина за индустријску прераду. Велике количине дрвета троше се и за добијање топлотне енергије. У индустрији и занатству дрво је скоро потпуно замењено другим топлотним изворима, док се у домаћинствима и данас троше значајне количине дрвета.

Поред дрвета, као главног приозвода, шуме дају и неке друге, мање значајне производе. Ови тзв. остали производи шума чине 1% укупног прихода од шуме. То су, у првом реду, разни плодови који служе за људску исхрану, затим лековито и ароматично биље, печурке, паша, жирење стоке, лов дивљачи и у последње време туризам.
- Општекорисне функције шума
Поред наведених, директних, користи од шума, постоје и тзв. индиректне или нематеријалне користи од шума, односно општекорисне функције шума. Овде се убрајају користи које настају услед повољног утицаја шуме на климу, ваздух, на режим вода, на везивање земљишта, на људско здравље и друштвени живот човека.

До промене става према шуми најпре је дошло у најразвијенијим европским државама јер се дошло до сазнања да су општекорисне функције шума далеко вредније за људско друштво од производње дрвета.

У вези са овим питањем појављују се и два врло значајна проблема пред савременом шумском привредом, а који се могу најкраће формулисати:

- функције шума добијају све већи значај у урбанизованој средини, њих обезбеђује и одржава шумска привреда, а бесплатно се њима користе остале привредне гране и друштво у целини,

- шумска привреда интензивирањем газдовања и све већим учешћем људског рада у производњи дрвета, долази у све тежи економски положај. Да би се економски опстало, понекад се прибегава и јачим концентрисанијим сечама које онда угрожавају  и своде остале општекорисне функције шума на минимум. Стога је друштвени интерес да се ова противречност разреши вредновањем и плаћањем коришћења шума у остале сврхе (сем приозводње дрвета). Тиме би шумска привреда била у стању да примењује оне методе газдовања при којима се трајно одржавају и јачају функције шума, а уређивање шума спроводи на начин који истовремено води рачуна о свим функцијама шума.
Основни задатак уређивања шума - да се планирањем газдовања обезбеди трајно и оптимално остваривање друштвених захтева у односу на шуму, остаје и даље. Међутим, у вези с тим, отвара се врло значајно питање, како у владајућим условима , трајно обезбедити и ускладити веома разноврсне функције шума, односно, како са досадашњег монофункционалног прећи на полифункционално планирање газдовања шумама. У разрешењу овог питања, неопходно је да друштвена заједница у целини учини озбиљан корак напред како би се поред производних, што потпуније остваривале и унапређивале и остале општекорисне функције шума.  

4.1 Основне поставке и критеријуми просторно- функционалног реонирања шума и шумских станишта у газдинској јединици
Уређивање шума настоји да осигура реализацију друштвених захтева у односу на шуму и њену намену. Бројне и врло различите функције шума које имају трајан или актуелан значај за људско друштво сврставају се у три категорије:

- производне функције

- општекорисне или општедруштвене функције и

- специфичне или посебне функције (намене).

При томе, ниједна од основних функција не сме угрозити опстанак шуме и испуњење општекорисних функција. Међутим, немогуће је истовремено и у истој шуми обезбедити у истој сразмери све основне друштвенокорисне функције шума. Одређене функције сваке од ових категорија обезбеђују се, у мањој или већој мери, кроз читав период планског газдовања шумама.

Једна од трајних карактеристика шуме - производња, представља и данас њену главну функцију, а дрво главни производ. Повећан интерес за неку од производних или посебних функција шума може се остварити одговарајућим улагањем за испуњење те функције.

На бази комплекснијег посматрања шума, а према Кодном приручнику за информациони систем у шумама Србије, у газдинској јединици“ Каона“ извршено је реонирање шумских површина и њихова класификација према значају и приоритету појединих функција. Тиме су дати чврсти оквири за планирање газдовања и дефинисани основни задаци.
4.2 Функцуја шума и намена површина у газдинској јединици

Квантитативно и квалитативно усложњавање захтева савременог друштва према шуми доводи и до повећања броја њених функција (производних, заштитних, социјалних) и намеће потребу функционалног реонирања шума, како би се у складу са приоритетном наменом и свеобухватно и поуздано утврђеним стањем појединих делова шумског комплекса, могле планирати мере и средства за превођење затеченог ка функционално оптималном стању. Према глобалној намени шуме ове газдинске јединице сврстане су у : 

 - шуме и  шумска станишта са производном функцијом (код 10)
У  складу са глобалном наменом шума овог подручја, која у себи интегрише њихову еколошку и производну вредност, али и захтеве уже и шире друштвене заједнице према шуми, у газдинској јединици „Каона“ дефинисане су следеће основне намене (приоритетне функције):

- производња техничког дрвета (код 10) –у оквиру глобалне намене 10
- заштита земљишта од ерозије (код 97) – у оквиру глобалне намене 10 
- парк шума (код 78) – у оквиру глобалне намене 10
4.3 Газдинске класе
Газдинске класе су формиране на основу три критеријума: основне намене, састојинске припадности и припадности групи еколошких јединица.

У зависности од ових критеријума, рачунарском обрадом података су аутоматски формиране газдинске класе, које су у табеларном делу основе представљене осмоцифреним бројем, у којем прве две цифре означавају припадност  састојина  наменској целини,  следеће три  цифре означавају састојинску  целину,  а последње три  цифре означавају групу еколошких  јединица.  Зависно  од припадности састојина појединим категоријама, направљене су све комбинације ових трију критеријума.

На тај начин, све шуме ове газдинске јединице су разврстане у 12 газдинских класа, за које се поред њихове бројне вредности, овде наводи и њихов пуни назив и то разврстано по наменским целинама којима припадају.

	Газдинска класа
	Пуни назив газдинске класе

	10 175 321
	Производња техничког дрвета, Изданачка шума граба на станишту шума китњака и граба  (Querco carpinetum moesiacum) на смеђим и лесивирано смеђим  земљиштима

	10 176 213
	Производња техничког дрвета, Изданачка мешовита шума граба на станишту шума сладуна и цера са грабом (Quercetum frainetto-cerris carpinetоsum betuli) на смеђим и лесивираним земљиштима и на делувијуму

	10 176 321
	Производња техничког дрвета, Изданачка мешовита шума граба  на станишту шума китњака и граба  (Querco - carpinetum moesiacum)  на смеђим и лесивирано смеђим земљиштима 

	10 196 212
	Производња техничког дрвета,  Изданачка мешовита шума цера на станишту типичних шума сладуна и цера (Quercetum frainetto cerris typicum) на смеђим лесивираним земљиштима

	10 213 212
	 Производња техничког дрвета, Висока шума сладуна, цера и китњака на станишту типичних  шума сладуна и цера  (Quercetum frainetto-cerris typicum)  на смеђим лесивираним земљиштима

	10 213 214
	 Производња техничког дрвета, Висока шума сладуна, цера и китњака на станишту  шума сладуна и цера са китњаком  (Quercetum frainetto-cerris petraetosum)  на разлицитим смеђим и хумусно-силикатним земљиштима

	10 215 212
	Производња техничког дрвета, Изданачка мешовита шума сладуна на станишту типична шума сладуна и цера  (Quercetum frainetto-cerris typicum)  на смеђим лесивираним земљиштима

	10 325 212
	Производња техничког дрвета, Изданачка шума багрема  на станишту типичних шума сладуна и цера (Quercetum frainetto cerris typicum) на смеђим лесивираним земљиштима

	10 351 411
	Производња техничког дрвета,  Висока (једнодобна) шума букве на станишту брдских шума букве (Fagetum moesiacae submontanum) на киселим смеђим и другим земљиштима 

	10 353 412
	Производња техничког дрвета,  Висока шума букве, китњака, цера и граба на станишту шума букве и китњака  (Querco-Fagetum)  на разлицитим смеђим и лесивираним смеђим земљиштима 

	26 352 411
	 Заштита земљишта од ерозије , Висока (разнодобна) шума букве  на станишту брдских шума букве (Fagetum moesiacae submontanum) на киселим смеђим и другим земљиштима

	78 475 212
	Парк шума, Вештачки подигнута састојина црног бора на станишту типичних  шума сладуна и цера  (Quercetum frainetto-cerris typicum)  на смеђим лесивираним земљиштима


5 СТАЊЕ ШУМА И ШУМСКИХ СТАНИШТА
5.1 Стање шума по намени
Наменска целина је просторна категорија која обухвата читав шумски комплекс или поједине његове делове у којима је, у складу са приоритетном функцијом, дефинисан најрационалнији вид коришћења. Утврђивање намене је неопходно ради прецизнијег дефинисања циљева газдовања, њиховог сортирања према приоритетима, ради јаснијег сагледавања стања шума и утврђивања мера за остваривање постављених циљева. Све шуме газдинске јединице „Каона“ налазе се на територији општине Владимирци.
Укупно за газдинску јединицу
	Намена основна
	Површина (ha)
	P %
	V(m3)
	V %
	V/ha
(m3/hа)
	Iv(m3)
	Iv %
	Iv/ha (m3/ha)
	Iv/V*100

	10, производња техничког дрвета
	70.66
	70.7
	13,764.0
	56.5
	194.8
	313.6
	61.8
	4.4
	2.3

	26, заштита земљишта од ерозије
	26.50
	26.5
	9,933.8
	40.8
	374.9
	167.7
	33.0
	6.3
	1.7

	78, парк шума
	2.81
	2.8
	647.4
	2.7
	230.4
	26.2
	5.2
	9.3
	4.1

	УКУПНО
	99.97
	100.0
	24,345.2
	100.0
	243.5
	507.5
	100.0
	5.1
	2.1


У овим шумама је најзаступљенија намена 10 – производња техничког дрвета са 70,66 hа (70,7 %), просечнoм запремином од 194,8 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 4,4 m3/ha. Основна намена 26 – заштита земљишта од ерозије је заступљена на 26,5 hа (26,5 %), са просечном запремином од 374,9 m3/hа и текућим запреминским прирастом од 6,3 m3/hа. Основна намена 78 – парк шума је заступљена на 2,81 hа (2,8 %) са просечном запремином 230,4 m3/hа и текућим запреминским прирастом од 9,3 m3/hа.
5.2 Стање шума по газдинским класама
Шуме ове газдинске јединице су  разврстане у 12 газдинских класа. Стање шума по газдинским класама се приказује у следећој табели:

Укупно за газдинску јединицу
	Газдинска класа
	Површина (ha)
	P %
	V(m3)
	V %
	V/ha (m3/hа)
	Iv (m3)
	Iv %
	Iv/ha (m3/ha)
	Iv/V*100

	10 175 321
	0.51
	0.7
	87.6
	0.6
	171.8
	2.2
	0.7
	4.4
	2.5

	10 176 213
	1.18
	1.7
	176.2
	1.3
	149.4
	3.4
	1.1
	2.8
	1.9

	10 176 321
	0.98
	1.4
	90.6
	0.7
	92.5
	2.2
	0.7
	2.2
	2.4

	10 196 212
	10.74
	15.2
	2,096.3
	15.2
	195.2
	51.9
	16.5
	4.8
	2.5

	10 213 212
	6.26
	8.9
	1,188.4
	8.6
	189.8
	21.7
	6.9
	3.5
	1.8

	10 213 214
	5.98
	8.5
	1,054.3
	7.7
	176.3
	19.9
	6.3
	3.3
	1.9

	10 215 212
	39.53
	55.9
	8,132.5
	59.1
	205.7
	192.2
	61.3
	4.9
	2.4

	10 325 212
	2.54
	3.6
	121.3
	0.9
	47.8
	6.4
	2.1
	2.5
	5.3

	10 351 411
	0.93
	1.3
	286.6
	2.1
	308.2
	4.9
	1.6
	5.2
	1.7

	10 353 412
	2.01
	2.8
	529.9
	3.8
	263.6
	8.9
	2.8
	4.4
	1.7

	н.ц. 10
	70.66
	70.7
	13,763.9
	56.5
	194.8
	313.6
	61.8
	4.4
	2.3

	26 352 411
	26.50
	100.0
	9,933.8
	100.0
	374.9
	167.7
	100.0
	6.3
	1.7

	н.ц. 26
	26.50
	26.5
	9,933.8
	40.8
	374.9
	167.7
	33.0
	6.3
	1.7

	78 475 212
	2.81
	2.6
	647.4
	100.0
	230.4
	26.2
	100.0
	9.3
	4.1

	н.ц. 78
	2.81
	2.8
	647.4
	2.7
	230.4
	26.2
	5.2
	9.3
	4.1

	УКУПНО
	99.97
	100.0
	24,345.1
	100.0
	243.5
	507.6
	100.0
	5.1
	2.1


Најзначајнија газдинска класа по свим показатељима је 10 215 212 – изданачка мешовита шума сладуна која се распростире на 39,53 hа (40 % укупне обрасле површине). Просечна запремина у овим шумама је 205,7 m3/hа, а просечни запремински прираст 4,9 m3/hа. 
Друга по значају је газдинска класа  26 352 411 - висока разнодобна шума букве, која се распростире на 26,5 hа (27% укупне површине). Просечна запремина у овим шумама износи 374,9 m3/hа, а просечни запремински прираст 6,3 m3/hа. Шуме ове газдинске класе  користе у потпуности производне потенцијале овог станишта по запремини и запреминском прирасту. 
Трећа  по значају је газдинска класа 10 196 212 – изданачка мешовита шума цера. Она заузима површину од 10,74 hа (11% у укупно обраслој површини) са следећим вредностима  просечне запремине и текућег запреминског прираста  195,2 m3/hа и 4,8 m3/hа. Састојине ове газдинске класе у потпуности користе производне потенцијале овог  станишта.
 Учешће осталих газдинских класа у укупној површини је знатно мање. 
5.3 Стање шума по пореклу и очуваности



Састојине су по пореклу разврстане на следећи начин:

1. Високе састојине –настале природним путем из семена

2. Изданачке састојине- настале вегетативним путем из изданака и избојака

3. Вештачки подигнуте састојине- настале садњом садница

Према очуваности састојине су разврстане у три групе:

1. Очуване састојине- које по степену обраслости, здравственом стању и квалитету могу дочекати зрелост за сечу.

2. Разређене састојине са мањим степеном обраслости, доброг здравственог стања и квалитета и могу дочекати зрелост за сечу.

3. Девастиране састојине- састојине са изузетно малим степеном обраслости, састојине лошег здравственог стања и квалитета, састојине настале после неуспелих пошумљавања.

Стање шума по пореклу и очуваности се даје у следећим табелама:
Укупно за газдинску јединицу
	Газдинска класа
	Површина (ha)
	P %
	V (m3)
	V %
	V/ha m3/hа
	Iv
	Iv %
	Iv/ha m3/ha
	Iv/V*100

	10 213 212
	6.26
	41.2
	1,188.4
	38.8
	189.8
	21.7
	39.2
	3.5
	1.8

	10 213 214
	5.98
	39.4
	1,054.3
	34.5
	176.3
	19.9
	35.9
	3.3
	1.9

	10 351 411
	0.93
	6.1
	286.6
	9.4
	308.2
	4.9
	8.8
	5.2
	1.7

	10 353 412
	2.01
	13.2
	529.9
	17.3
	263.6
	8.9
	16.0
	4.4
	1.7

	високе тврдих лишћара разређене
	15.18
	100.0
	3,059.3
	100.0
	201.5
	55.3
	100.0
	3.6
	1.8

	укупно високе
	15.18
	21.5
	3,059.3
	22.2
	201.5
	55.3
	17.6
	3.6
	1.8

	10 175 321
	0.51
	0.9
	87.6
	0.8
	171.8
	2.2
	0.9
	4.4
	2.5

	10 176 213
	1.18
	2.1
	176.2
	1.6
	149.4
	3.4
	1.3
	2.8
	1.9

	10 176 321
	0.98
	1.8
	90.6
	0.8
	92.5
	2.2
	0.8
	2.2
	2.4

	10 196 212
	10.74
	19.4
	2,096.3
	19.6
	195.2
	51.9
	20.1
	4.8
	2.5

	10 215 212
	39.53
	71.3
	8,132.5
	76.0
	205.7
	192.2
	74.4
	4.9
	2.4

	10 325 212
	2.54
	4.6
	121.3
	1.1
	47.8
	6.4
	2.5
	2.5
	5.3

	изданачке тврдих лишћара очуване
	55.48
	100.0
	10,704.7
	100.0
	192.9
	258.3
	100.0
	4.7
	2.4

	укупно изданачке
	55.48
	78.5
	10,704.7
	77.8
	192.9
	258.3
	82.4
	4.7
	2.4

	укупно н.ц.10
	70.66
	70.7
	13,764.0
	56.5
	194.8
	313.6
	61.8
	4.4
	2.3

	26 352 411
	15.01
	100.0
	5,977.8
	100.0
	398.3
	100.7
	100.0
	6.7
	1.7

	високе тврдих лишћара очуване
	15.01
	56.6
	5,977.8
	60.2
	398.3
	100.7
	60.0
	6.7
	1.7

	26 352 411
	11.49
	100.0
	3,956.0
	100.0
	344.3
	67.0
	100.0
	5.8
	1.7

	високе тврдих лишћара разређене
	11.49
	43.4
	3,956.0
	39.8
	344.3
	67.0
	40.0
	5.8
	1.7

	укупно високе
	26.50
	100.0
	9,933.8
	100.0
	375.5
	167.7
	100.0
	6.3
	1.7

	укупно н.ц. 26
	26.50
	26.5
	9,933.8
	40.8
	375.5
	167.7
	33.0
	6.3
	1.7

	78 475 212
	2.81
	100.0
	647.4
	100.0
	230.4
	26.2
	100.0
	9.3
	4.1

	в.п.с. четинара очуване
	2.81
	100.0
	647.4
	100.0
	230.4
	26.2
	100.0
	9.3
	4.1

	в.п.с. четинара 
	2.81
	100.0
	647.4
	100.0
	230.4
	26.2
	100.0
	9.3
	4.1

	укупно н.ц. 78
	2.81
	2.8
	647.4
	2.7
	230.4
	26.2
	5.2
	9.3
	4.1

	УКУПНО
	99.97
	100.0
	24,345.2
	100.0
	243.5
	507.6
	100.0
	5.1
	2.1


	Газдинска класа
	Површина (ha)
	P %
	V (m3)
	V %
	V/ha m3/hа
	Iv
	Iv %
	Iv/ha m3/ha
	Iv/V*100

	високе
	41.68
	41.7
	12,993.1
	53.4
	311.7
	223.0
	43.9
	5.4
	1.7

	изданачке
	55.48
	55.5
	10,704.7
	44.0
	192.9
	258.3
	50.9
	4.7
	2.4

	вештачки подигнуте
	2.81
	2.8
	647.4
	2.7
	230.4
	26.2
	5.2
	9.3
	4.1

	УКУПНО
	99.97
	100.0
	24,345.2
	100.0
	243.3
	507.6
	100.0
	5.1
	2.1

	очуване
	73.30
	73.3
	17,329.9
	71.2
	236.4
	385.2
	75.9
	5.3
	2.2

	разређене
	26.67
	26.7
	7,015.3
	28.8
	263.0
	122.3
	24.1
	4.6
	1.7

	УКУПНО
	99.97
	100.0
	24,345.2
	100.0
	243.3
	507.6
	100.0
	5.1
	2.1


Из претходне табеле видимо да високе шуме (семеног порекла)  заузимају 41,68 hа (42% обрасле површине), изданачке 55,48 hа (55%), док вештачки подигнуте састојине захватају 2,81 hа (3%). Овакво стање по пореклу не може се сматрати задовољавајућим, тако да  у будућности свакако треба радити на превођењу ниских шума у високе, пошто се оне и налазе на месту некадашњих високих шума.
Очуване  састојине заузимају површину од 73,30 hа (73%), разређене 26,67 hа (27 %), док девастираних шума нема. Просечна дрвна запремина у очуваним шумама је, као што видимо, мања него у разређеним. Разређене су углавном зреле и дозревајуће састојине букве и храста које се карактеришу малим бројем стабала великих димензија на јединици површине, а које ће у овом и наредним уређајним раздобљима ући у план обнове.
5.4 Стање састојина по смеси
Учешће чистих и мешовитих састојина по газдинским класама се приказује у следећим табелама:
Укупно за газдинску јединицу
	Газдинска класа
	Површина (ha)
	P %
	V (m3)
	V %
	V/ha m3/ха
	Iv (m3)
	Iv %
	Iv/ha m3/ ha
	Iv/V*100

	10 213 212
	6.26
	41.2
	1,188.4
	38.8
	189.8
	21.7
	39.2
	3.5
	1.8

	10 213 214
	5.98
	39.4
	1,054.3
	34.5
	176.3
	19.9
	35.9
	3.3
	1.9

	10 351 411
	0.93
	6.1
	286.6
	9.4
	308.2
	4.9
	8.8
	5.2
	1.7

	10 353 412
	2.01
	13.2
	529.9
	17.3
	263.6
	8.9
	16.0
	4.4
	1.7

	високе мешовите
	15.18
	100.0
	3,059.3
	100.0
	201.5
	55.3
	100.0
	3.6
	1.8

	укупно високе
	15.18
	21.5
	3,059.3
	22.2
	201.5
	55.3
	17.6
	3.6
	1.8

	10 325 212
	1.22
	100.0
	86.5
	100.0
	70.9
	4.6
	100.0
	3.8
	5.4

	изданачке чисте
	1.22
	2.2
	86.5
	0.8
	70.9
	4.6
	1.5
	3.8
	5.4

	10 175 321
	0.51
	0.9
	87.6
	0.8
	171.8
	2.2
	0.9
	4.4
	2.5

	10 176 213
	1.18
	2.2
	176.2
	1.7
	149.4
	3.4
	1.3
	2.8
	1.9

	10 176 321
	0.98
	1.8
	90.6
	0.9
	92.5
	2.2
	0.9
	2.2
	2.4

	10 196 212
	10.74
	19.8
	2,096.3
	19.7
	195.2
	51.9
	20.5
	4.8
	2.5

	10 215 212
	39.53
	72.9
	8,132.5
	76.6
	205.7
	192.2
	75.8
	4.9
	2.4

	10 325 212
	1.32
	2.4
	34.8
	0.3
	26.4
	1.8
	0.7
	1.4
	5.2

	изданачке мешовите
	54.26
	97.8
	10,618.2
	99.2
	195.7
	253.7
	98.2
	4.7
	2.4

	укупно изданачке
	55.48
	78.5
	10,704.7
	77.8
	192.9
	258.3
	82.4
	4.7
	2.4

	наменска целина 10
	70.66
	70.7
	13,763.9
	56.5
	194.8
	313.6
	61.8
	4.4
	2.3

	26 352 411
	12.99
	100.0
	4,581.4
	100.0
	352.7
	78.2
	100.0
	6.0
	1.7

	високе чисте 
	12.99
	49.0
	4,581.4
	46.1
	352.7
	78.2
	46.6
	6.0
	1.7

	26 352 411
	13.51
	100.0
	5,352.4
	100.0
	396.2
	89.5
	100.0
	6.6
	1.7

	високе мешовите
	13.51
	51.0
	5,352.4
	53.9
	396.2
	89.5
	53.4
	6.6
	1.7

	укупно високе
	26.50
	100.0
	9,933.8
	100.0
	374.9
	167.7
	100.0
	6.3
	1.7

	наменска целина 26
	26.50
	26.5
	9,933.8
	40.8
	374.9
	167.7
	33.0
	6.3
	1.7

	78 475 212
	2.81
	100.0
	647.4
	100.0
	230.4
	26.2
	100.0
	9.3
	4.1

	в.п.с. чисте
	2.81
	100.0
	647.4
	100.0
	230.4
	26.2
	100.0
	9.3
	4.1

	укупно в.п.с.
	2.81
	100.0
	647.4
	100.0
	230.4
	26.2
	100.0
	9.3
	4.0

	наменска целина 78
	2.81
	2.8
	647.4
	2.7
	230.4
	26.2
	5.2
	9.3
	4.0

	УКУПНО
	99.97
	100.0
	24,345.1
	100.0
	243.5
	507.5
	100.0
	5.1
	2.1


	 
	Површина (ha)
	P %
	V (m3)
	V %
	V/ha m3/ха
	Iv (m3)
	Iv %
	Iv/ha m3/ ha
	Iv/V*100

	чисте
	17.02
	17.0
	5,315.3
	21.8
	312.3
	109.1
	21.5
	6.4
	2.1

	мешовите
	82.95
	83.0
	19,029.8
	78.2
	229.4
	398.5
	78.5
	4.8
	2.1

	УКУПНО
	99.97
	100.0
	24,345.1
	100.0
	243.5
	507.6
	100.0
	5.1
	2.1


Из података у табелама можемо констатовати да је однос мешовитих и чистих  састојина  по површини 83% : 17% у корист мешовитих састојина. По запремини тај однос је сличан 78,2% : 21,8%, а по текућем запреминском прирасту 78,5% : 21,5 %. 
Чисте састојине углавном гради буква ( газдинска класа  26 352 411),  док мешовите гради најчешће  сладун са цером и китњаком (најзаступљенија газдинска класа  10 215 212). 
У целини гледано, шуме ове газдинске јединице карактерише доста повољно стање по смеси, узевши у обзир доминантно учешће мешовитих шума. Познавајући  предности мешовитих састојина у односу на чисте, требало би тежити одржавању овакве структуре, као и формирању нових мешовитих састојина у свим случајевима где је то могуће и где станишне прилике то дозвољавају.
5.5 Стање састојина по врстама дрвећа
Стање шума, односно запремина и текући запремински прираст по врстама дрвећа приказују се у следећим табелама:
Укупно за газдинску јединицу

	Врста дрвећа
	V
	Iv
	Iv/v*100

	
	m3
	%
	m3
	%
	

	н.ц.10

	граб
	445.2
	3.2
	9.3
	3.0
	2.1

	цер
	5,361.3
	39.0
	119.1
	38.0
	2.2

	крупнолисна липа
	3.7
	0.0
	0.2
	0.1
	5.4

	сладун
	6,142.9
	44.6
	143.2
	45.7
	2.3

	отл
	179.8
	1.3
	7.4
	2.4
	4.1

	црни јасен
	160.3
	1.2
	3.1
	1.0
	1.9

	китњак
	382.0
	2.8
	6.6
	2.1
	1.7

	јасен
	13.6
	0.1
	0.4
	0.1
	2.6

	буква
	890.9
	6.5
	16.1
	5.1
	1.8

	багрем
	184.4
	1.3
	8.3
	2.7
	4.5

	УКУПНО:
	13,764.1
	100.0
	313.7
	100.0
	100.0

	н.ц.26

	граб
	81.4
	0.8
	1.7
	1.0
	2.0

	цер
	54.8
	0.6
	0.8
	0.5
	1.4

	крупнолисна липа
	3.2
	0.0
	0.1
	0.1
	3.0

	сладун
	6.8
	0.1
	0.2
	0.1
	2.9

	трешња
	1.4
	0.0
	0.0
	0.0
	1.9

	отл
	97.2
	1.0
	2.7
	1.6
	2.8

	китњак
	314.3
	3.2
	5.4
	3.2
	1.7

	буква
	9,371.6
	94.3
	156.8
	93.5
	1.7

	багрем
	3.1
	0.0
	0.1
	0.0
	2.3

	УКУПНО:
	9,933.9
	100.0
	167.7
	100.0
	1.7

	н.ц.78

	граб
	4.9
	0.7
	0.1
	0.3
	1.5

	цер
	11.6
	1.8
	0.3
	1.2
	2.8

	сладун
	17.4
	2.7
	0.5
	2.0
	3.0

	отл
	5.1
	0.8
	0.2
	0.8
	4.1

	црни бор
	608.4
	94.0
	25.1
	95.7
	4.1

	УКУПНО:
	647.4
	2.7
	26.2
	5.2
	4.1

	рекапитулација за газдинску јединицу

	граб
	531.4
	2.2
	11.0
	2.2
	2.1

	цер
	5,427.8
	22.3
	120.3
	23.7
	2.2

	крупнолисна липа
	6.9
	0.0
	0.3
	0.1
	4.3

	сладун
	6,167.0
	25.3
	143.9
	28.3
	2.3

	трешња
	1.4
	0.0
	0.0
	0.0
	1.9

	отл
	282.1
	1.2
	10.3
	2.0
	3.7

	црни јасен
	160.3
	0.7
	3.1
	0.6
	1.9

	китњак
	696.3
	2.9
	11.9
	2.4
	1.7

	јасен
	13.6
	0.1
	0.4
	0.1
	2.6

	буква
	10,262.5
	42.2
	172.9
	34.1
	1.7

	багрем
	187.4
	0.8
	8.4
	1.7
	4.5

	црни бор
	608.4
	2.5
	25.1
	4.9
	4.1

	УКУПНО КАОНА
	24,345.2
	100.0
	507.6
	100.0
	2.1


У шумама ове газдинске јединице забележено је присуство 12 врсте дрвећа, од чега су чак 11 врста лишћарске. Најзaступљенија врста је буква која чини 42,2% укупне дрвне запремине, сладун чини 25,3%, а цер 22,3%. Остале лишћарске врсте су заступљене са мање од 3%. Једина заступљена  четинарска врста је црни бор и он учествује са свега 2,5% у укупној дрвној запремини. 
Здравствено стање букве је задовољавајуће, изузев што је код зрелих и дозревајућих састојина присутна трулеж дебла обично код презрелих стабала. Сушење храстова сладуна, цера и китњака  је спорадично и појединачно. Здравствено стање осталих врста је добро. 
5.6 Стање састојина по дебљинској структури
Дебљинска структура по газдинским класама са ширином дебљинског разреда од 10 центиметара даје се у  следећим табелама:
Укупно за газдинску јединицу

	Газдинска класа
	Површина
	Свега
	ЗАПРЕМИНА ПО ДЕБЉИНСКИМ РАЗРЕДИМА
	Iv

	
	
	
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	
	ha
	m3
	<10 cm
	11-20 cm
	21-30 cm
	31-40 cm
	41-50 cm
	51-60 cm
	61-70 cm
	71-80 cm
	81-90 cm
	>90 cm
	m3

	10175321
	0.51
	87.6
	3.0
	54.6
	30.1
	0.0
	
	
	
	
	
	
	2.2

	10176213
	1.18
	176.2
	1.9
	40.0
	122.4
	12.0
	
	
	
	
	
	
	3.4

	10176321
	0.98
	90.6
	6.9
	66.7
	17.0
	0.0
	
	
	
	
	
	
	2.2

	10196212
	10.74
	2,096.3
	68.5
	350.5
	913.6
	584.2
	179.5
	
	
	
	
	
	51.9

	10213212
	6.26
	1,188.4
	0.0
	80.1
	110.9
	282.0
	432.7
	273.8
	8.9
	
	
	
	21.7

	10213214
	5.98
	1,054.3
	0.0
	44.0
	98.9
	269.8
	457.5
	77.9
	106.2
	
	
	
	19.9

	10215212
	39.53
	8,132.5
	155.1
	917.8
	3,260.0
	2,874.4
	744.4
	180.8
	
	
	
	
	192.2

	10325212
	2.54
	121.3
	37.6
	74.6
	9.1
	
	
	
	
	
	
	
	6.4

	10351411
	0.93
	286.6
	0.0
	9.5
	36.9
	66.5
	102.4
	48.9
	22.5
	
	
	
	4.9

	10353412
	2.01
	529.9
	0.0
	18.2
	34.7
	84.5
	168.6
	133.8
	66.7
	23.4
	
	
	8.9

	н.ц. 10
	70.66
	13,763.9
	273.0
	1,656.0
	4,633.6
	4,173.4
	2,085.1
	715.2
	204.2
	23.4
	
	
	313.6

	26352411
	26.50
	9,933.8
	0.0
	330.9
	1,140.6
	2,229.1
	2,869.3
	2,236.8
	773.5
	353.6
	
	
	167.7

	н.ц. 26
	26.50
	9,933.8
	0.0
	330.9
	1,140.6
	2,229.1
	2,869.3
	2,236.8
	773.5
	353.6
	
	
	167.7

	78475212
	2.81
	647.4
	0.0
	126.4
	390.4
	130.6
	
	
	
	
	
	
	26.2

	н.ц. 78
	2.81
	647.4
	0.0
	126.4
	390.4
	130.6
	
	
	
	
	
	
	26.2

	Укупно
	99.97
	24,345.1
	273.0
	2,113.3
	6,164.6
	6,533.1
	4,954.4
	2,952.0
	977.7
	377.0
	
	
	507.6


	Укупно
	%
	<30
	%
	31-50 cm
	%
	>51 cm
	%

	24,345.1
	100.0
	8,550.9
	35.1
	11,487.6
	47.2
	4,306.7
	17.7


У шумама ове газдинске јединице дебљинска структура показује тежиште расподеле запремине у средишњим дебљинским разредима. Танки материјал (пречника до 30 cm) у укупној запремини учествује са 35,1%, средње јак учествује са 47,2%, а јак материјал (пречника преко 50 cm) са 17,7%.
 Из приказаних података можемо видети да газдинске класе чија је намена производња техничког дрвета имају највећу концентрацију  запремина  у дебљинском разреду 21 – 30 cm (34 %). Стабла пречника од 31 до 40 cm учествују у запремини са око 30%, а од 41 до 50 cm са 15%.
У наменској целини 26 је највећа запремина концентрисана у четвртом дебљинском разреду 29%, док јак материјал (преко 50 cm) чини 34% дрвне запремине.  
Затечена дебљинска структура директна је последица  старосне структуре ових састојина. Као последица овакве дебљинске структуре произилази да ће се већина приноса у овим шумама реализовати кроз проредне сече.
5.7 Стање састојина по старости
Стање састојина по добним разредима се даје у следећим табелама:
Укупно за  газдинску јединицу
	Газдинска класа
	P(ha)
	свега
	ДОБНИ РАЗРЕДИ

	
	V(m3)
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII<

	
	Iv(m3)
	
	добро обр.
	слабо обр.
	
	
	
	
	
	
	

	наменска целина 10

	Високе састојине-ширина добног разреда 20 година

	 
	P
	6.26
	          
	          
	          
	          
	          
	6.26
	 
	 
	 

	 
	V
	1188.4
	          
	          
	          
	          
	          
	1188.4
	 
	 
	 

	10 213 212
	Iv
	21.7
	          
	          
	          
	          
	          
	21.7
	 
	 
	 

	 
	P
	5.98
	          
	          
	          
	          
	          
	5.98
	 
	 
	 

	 
	V
	1054.3
	          
	          
	          
	          
	          
	1054.3
	 
	 
	 

	10 213 214
	Iv
	19.9
	          
	          
	          
	          
	          
	19.9
	 
	 
	 

	 
	P
	0.93
	          
	          
	          
	          
	          
	0.93
	 
	 
	 

	 
	V
	286.6
	          
	          
	          
	          
	          
	286.6
	 
	 
	 

	10 351 411
	Iv
	4.9
	          
	          
	          
	          
	          
	4.9
	 
	 
	 

	 
	P
	2.01
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	2.01
	 
	 

	 
	V
	529.9
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	529.9
	 
	 

	10 353 412
	Iv
	8.9
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	8.9
	 
	 

	Изданачке састојине-ширина добног разреда 10 година

	 
	P
	0.51
	          
	          
	          
	0.51
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	V
	87.6
	          
	          
	          
	87.6
	 
	 
	 
	 
	 

	10 175 321
	Iv
	2.2
	          
	          
	          
	2.2
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	P
	1.18
	          
	          
	          
	          
	1.18
	 
	 
	 
	 

	 
	V
	176.2
	          
	          
	          
	          
	176.2
	 
	 
	 
	 

	10 176 213
	Iv
	3.4
	          
	          
	          
	          
	3.4
	 
	 
	 
	 

	 
	P
	0.98
	          
	          
	          
	0.98
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	V
	90.6
	          
	          
	          
	90.6
	 
	 
	 
	 
	 

	10 176 321
	Iv
	2.2
	          
	          
	          
	2.2
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	P
	10.74
	          
	          
	          
	1.9
	          
	          
	8.84
	 
	 

	 
	V
	2096.3
	          
	          
	          
	332.5
	          
	          
	1763.8
	 
	 

	10 196 212
	Iv
	51.9
	          
	          
	          
	10.9
	          
	          
	41
	 
	 

	 
	P
	39.53
	          
	          
	          
	          
	          
	1.99
	37.54
	 
	 

	 
	V
	8132.5
	          
	          
	          
	          
	          
	423.2
	7709.3
	 
	 

	10 215 212
	Iv
	192.2
	          
	          
	          
	          
	          
	10.6
	181.6
	 
	 

	Изданачке састојине-ширина добног разреда 5 година

	 
	P
	2.54
	          
	0.14
	1.65
	0.75
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	V
	121.3
	          
	          
	71.1
	50.2
	 
	 
	 
	 
	 

	10 325 212
	Iv
	6.4
	          
	          
	3.8
	2.7
	 
	 
	 
	 
	 

	наменска целина 78

	Вештачки подигнуте састојине-ширина добног разреда 10 година

	 
	P
	2.81
	          
	          
	          
	          
	          
	2.81
	 
	 
	 

	 
	V
	647.4
	          
	          
	          
	          
	          
	647.4
	 
	 
	 

	78 475 212
	Iv
	26.2
	          
	          
	          
	          
	          
	26.2
	 
	 
	 


Из претходних табела видимо да код свих састојинских категорија постоји ненормалан размер добних разреда. Све високе састојине тврдих лишћара су старости између 80 и 120 година. Површине изданачких шума су под састојинама старости између 20 и 70 година. Дистрибуција површина по добним разредима указује на то да ће се већи део приноса из ових шума остваривати кроз проредне  сече. У наредним хистограмима се даје приказ расподеле површина по добним разредима у најважнијим газдинским класама.
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У газдинској класи 10 213 212 је стварни размер добних разреда изразито ненормалан. Сва површина ове газдинске класе је сконцентрисана у 5 добном разреду (старост између 80 и 100 година).
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И у  газдинској класи 10 215 212 је стварни размер добних разреда ненормалан. 5% површине ове газдинске класе чине састојине старости између 41 и 50 година, док осталих 95% чине састојине старости између 51 и 60 година. 
5.8 Стање вештачки подигнутих састојина
У наредној табели се даје приказ једине вештачки подигнуте састојине у овој газдинској јединици ( старости преко 20 година).

Укупно за газдинску јединицу

	Газдинска класа
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V*100

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	Вештачки подигнуте састојине преко 20 година

	78 475 212
	2.81
	100
	647.4
	100
	230.4
	26.2
	100
	9.3
	4.1

	н.ц.78
	2.81
	100
	647.4
	100
	230.4
	26.2
	100
	9.3
	4.1

	укупно впс. преко 20 година
	2.81
	100
	647.4
	100
	230.4
	26.2
	100
	9.3
	4.1

	укупно впс.
	2.81
	100
	647.4
	100
	230.4
	26.2
	100
	9.3
	4.1


У питању је вештачки подигнута састојина црног бора која се налази у непосредној близини манастира и која се користи као парк шума.
5.9 Стање необраслих површина
Стање необраслих површина се даје у следећој табели:
	врста земљишта
	површина (ha)
	%

	шумско земљиште
	2.99
	47.7

	земљиште за остале сврхе
	3.28
	52.3

	укупно необрасла површина
	6.27
	100.0


У земљиште за остале сврхе спадају површине које представљају окућницу манастира. Укупна необрасла површина ове газдинске јединице износи 6,27 hа, што чини 6% од њене укупне површине.
Након пошумљавања шумског земљишта које ће бити планирано у наредном уређајном раздобљу може се сматрати да ће онда у овој газдинској јединици постојати оптималан однос обрасле и необрасле површине. 
5.10 Здравствено стање састојина
У условима савременог газдовања, трајног и рационалног коришћења шума, праћење здравственог стања све више добија на значају. На основу индикативних показатеља  у начелу можемо констатовати да је општа слика здравственог стања задовољавајућа. Нису забележена већа оштећења изазвана фитопатолошким и ентомолошким узрочницима. У газдинској јединици постоји известан број стабала, која су услед престарелости физиолошки ослабела и тако постала подложна нападу штеточина, али ће она бити уклоњена извођењем редовних мера неге у наредном уређајном периоду. Стање по питању патогених гљива код осталих врста је у границама нормале.
У зависности од степена угрожености шума од пожара шуме и шумско земљиште, према др. Васићу, разврстани су у шест степени:
- Први степен - састојине и културе борова и ариша
- Други степен - састојине и културе смрче, јеле и других четинара
- Трећи степен - мешовите састојине и културе четинара и лишћара
- Четврти степен - састојине храста и граба
- Пети степен - састојине букве и других лишћара
- Шести степен - шикаре, шибљаци и необрасле површине
Руководећи се напред изнетим критеријумом формирана је следећа табела:
	Степен угрожености
	површина

	
	ha
	%

	I
	2.81
	2.6

	II
	0
	0.0

	III
	0
	0.0

	IV
	65.18
	61.4

	V
	31.98
	30.1

	VI
	6.27
	5.9

	УКУПНО
	106.24
	100.0


Највећи део обрасле површине газдинске јединице је у четвртом степену угрожености од пожара, а затим у петом, док су у првом  степену угрожености састојине које чине свега 2,6% обрасле површине. Намеће се потреба за  сталном будношћу и опрезношћу у праћењу ситуације на терену и благовременом реаговању код избијања пожара и поред тога што, генерално посматрано, ове шуме припадају групи оних које су мање угрожене.
5.11 Фонд и стање дивљачи
Шума манастира Каона је у склопу ловног подручја којим газдује локално ловачко удружење из Драгиња, мада ловци не залазе у манастирско имање. Од дивљачи у овим шумама могу се срести срна, зец, лисица, фазан.
5.12 Остали шумски производи
Нема организованог сакупљања осталих шумских производа. Приватна лица ретко залазе у манастирску шуму. Монаси понекад сакупљају мале количине печурки и лековитог биља за сопствене потребе.
5.13 Општи осврт на затечено стање
Површина газдинске јединице “ Каона ” износи 106,24 hа. Од тога, обрасла површина износи 99,97  хектара (94%). Запремина на обраслој површини је 24 345,2 m3 (229,2 m3/hа), текући запремински прираст је 507,6 m3 (4,8 m3/hа), а проценат текућег запреминског прираста у запремини је 2,1%.
На подручју газдинске јединице утврђене су три наменске целине:
( Наменска целина "10" – Производња техничког дрвета, заузима 70,7% укупно обрасле површине 
( Наменска целина “26” – Заштита земљишта од ерозије, заузима 26,5% укупно обрасле површине  
( Наменска целина "78" – Парк шума, заузима 2,8% укупно обрасле површине  
Укупно је издвојено 12 газдинских класа од којих су најзначајније:
( 10 215 212 – Изданачка мешовита шума сладуна, заузима 40% укупно обрасле површине, са просечном запремином од 205,7 m3/hа, текућим запреминским прирастом 4,9 m3/hа  и процентом прираста 2,4%
( 26 352 411 - Висока (разнодобна) шума букве, заузима 27% укупно обрасле површине, са просечном запремином од 374,9 m3/hа, текућим запреминским притастом 6,3 m3/hа и процентом прираста 1,7%
( 10 196 212 – Изданачка мешовита шума цера заузима 11% укупно обрасле површине,  са просечном запремином од 195,2 m3/hа, текућим запреминским притастом 4,8 m3/hа и процентом прираста 2,5%
Високе састојине заступљене су на 41,7 % (41,68 hа) обрасле површине газдинске јединице. Просечна запремина ових састојина износи  311,7 m3/hа, текући запремински прираст износи 5,4 m3/hа, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 1,7%.
Изданачке састојине чине 55,5 % (55,48 hа) обрасле површине газдинске јединице. Просечна запремина ових састојина износи 192,9 m3/hа, текући запремински прираст износи 4,7 m3/hа, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,4%.
Вештачки подигнуте састојине чине 2,8% (2,81 ha) обрасле површине, просечна запремина ових састојина износи 230,4 m3/hа, текући запремински прираст износи 9,3 m3/hа, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 4,1%.
Шикаре и шибљаци нису констатовани у овој газдинској јединици. 
Из приложеног видимо да високе састојине углавном користе  производне потенцијале ових станишта, док изданачке састојине имају за око  40% слабије производне показатеље. Ово указује да у будућности треба радити на конверзији изданачких састојина у високи узгојни облик. Производност вештачки подигнуте састојине (вештачки подигнута састијина црног бора) је очекивана. 
У газдинској јединици "Каона" очуване састојине чине 73,3% (73,30 hа) обрасле површине. Просечна запремина очуваних шума износи 236,4 m3/hа, текући запремински прираст износи 5,3 m3/hа, а проценат прираста у односу на запремину износи  2,2%.
Разређене састојине чине 26,7% (26,67 hа) обрасле површине. Просечна запремина разређених шума је 263 m3/hа, текући запремински прираст износи 4,6 m3/hа, а проценат прираста у односу на запремину износи  1,7%.
Девастираних састојина нема. 
Видимо да стање по питању очуваности у овој газдинској јединици није најповољније пошто је учешће разређених састојина прилично велико. Ову констатацију донекле ублажава чињеница да су разређене састојине углавном зреле или дозревајуће и да се реалним и рационалним планом обнављања шума у наредним уређајним раздобљима овакво стање може знатно поправити. 
У газдинској јединици “Каона” преовлађују мешовите састојине по  површини (83%), запремини (78,2%) и запреминском прирасту (78,5%). То је повољно и са аспекта биолошке стабилности и са аспекта функционалне вредности, тако да овакво стање треба подржавати и унапређивати у смислу повећања учешћа мешовитих шума.
У укупној запремини  доминирају лишћари који  учествују са 97,5% , а четинари учествују са 2,5%. Учешће лишћара у текућем запреминском прирасту газдинске јединице износи 95,9%, а четинара 4,1%.
Од врста дрвећа, најзаступљенија  је буква, која учествује са 42,2% (10 262,5 m3) у укупној запремини газдинске јединице, у текућем запреминском прирасту  учествује са 34,1% (172,9 m3). Друга врста је сладун, који учествује у укупној запремини са 25,3% (6 167,0 m3), у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 28,3% (143,9 m3). Трећа врста је цер,  који учествује у укупној запремини са 22,3% (5 427,8 m3), у текућем запреминском прирасту  учествује са 23,7% (120,3 m3). Све остале врсте дрвећа имају знатно мање учешће у укупној запремини.
 На нивоу газдинске јединице најзаступљенији је средње јак инвентар (31 - 50 cm) са 47,2% (11487,6 m3), затим следи танак инвентар (< 30 cm) са 35,1% (8 550,9 m3) и јак инвентар (> 51 cm ) са 17,7 % (4 306,7 m3). Укупно гледајући оваква дебљинска структура газдинске јединице је повољна, а трајност приноса ће се остваривати на нивоу предузећа .
Добна структура у овој газдинској јединици показује одступање од нормалне , што је последица мале површине газдинске јединице и досадашњег газдовања. Најважније горе наведене газдинске класе изданачких шума карактеришу површине у 3, 5 и 6 добном разреду, што указује на то да ће се етат у овим шумама у наредном уређајном раздобљу остваривати кроз проредне сече.

 Укупна површина вештачки подигнутих састојина износи 2,81 hа, што чини свега  3% обрасле површине газдинске јединице. У питању је једна састојина црног бора старости 48 година, са просечном запремином од 230,4 m3/hа. Просечни текући запремински прираст износи 9,3 m3/hа , а проценат прираста  износи 4,1%.
Слика здравственог стања састојина у овој газдинској јединици је задовољавајућа.

 Највећи део обрасле површине газдинске јединице је у петом степену угрожености од пожара (69,8%), а затим у четвртом (21,4%) . У првом и другом степену је свега 6,6% обрасле површине. Овакво стање намеће потребу за  сталном будношћу и опрезношћу у праћењу и благовременом реаговању код избијања пожара и поред тога што ове шуме спадају у групу оних које су мање угрожене.
Према исказу површина стање необраслих површина је следеће:
-  шумско земљиште  је заступљено на 2,99 hа
-  земљиште за остале сврхе је заступљено на 3,28 hа
Укупно необрасле површине у газдинској јединици је  6,27 hа.

Газдинска јединица улази у састав  ловишта којим газдује ловачко друштво из Драгиња, на основу важеће ловне основе. На подручју газдинске јединице могу се срести: срна, лисица, зец, фазан,  и сл. 
На подручју ове газдинске јединице не постоји организовано коришћење осталих шумских производа. 
Отвореност ове газдинске јединице шумским саобраћајноцама је добра и износи 34,36 m/hа.
Полазећи од претходних констатација јасни су и задаци за наредни уређајни период на поправци већ наведеног стања:
- припрема изданачких састојина за конверзију селективним проредама ,

- нега шума у свим фазама развоја,
- обнављање букових шума,
- обнављање храстових шума,
-одржавање већ постојећих саобраћајница 
6 СТАЊЕ ШУМСКИХ САОБРАЋАЈНИЦА
Отвореност шума јавним и шумским саобраћајницама битан је предуслов успешног газдовања шумама, односно реализације планираних шумско узгојних радова у оквиру одређеног шумског комплекса. 
У погледу саобраћајних услова  газдинска јединица „Каона“ је доста добро отворена мрежом тврдих камионских путева који се ослањају на два главна путна правца: пут у Вукошић и пут Владимирци- Крнуле- Јаловик.  
Да би се детаљније сагледала и оценила развијеност мреже комуникација газдинске јединице ”Каона” неопходно је анализирати како спољашњу тако и унутрашњу отвореност ове газдинске јединице.

6.1  Спољашња отвореност шумског комплекса саобраћајницама
У близини ове газдинске јединице кроз место Драгиње пролази магистрални пут Шабац- Ваљево, на који се наслањају локални путеви који ову газдинску јединицу повезују са прерађивачким и потрошачким центрима. Може се сматрати да је спољашња отвореност ове газдинске јединице добра, што је веома значајно са аспекта реализације планова газдовања.  
6.2  Унутрашња отвореност шумског комплекса саобраћајницама
Преглед стања путне мреже у газдинској јединици”Каона” даје се у следећој табели:
	Редни број
	НАЗИВ ПУТА
	Одељења која пут отвара
	Укупна дужина пута (км)
	Дужина пута кроз ГЈ (км) по категоријама

	
	
	
	
	I
	III
	IV

	1
	Драгиње- Козарица
	1,2,3,4
	1.78
	1.78
	 
	 

	2
	Козарица- Каона
	1,2,3,5
	1.56
	1.56
	 
	 

	3
	 Козарица- Белотић
	4,5
	0.31
	0.31
	 
	 

	УКУПНО
	 
	 
	3.65
	3.65
	 
	 


Према стању приказаном у табели саобраћајнице ове газдинске јединице су разврстане на следеће категорије:

· Категорија I - jавни путеви асфалтни и тврди: .............................................3,65 км (100%)

                                                                                                               укупно:3,65 км

Укупна дужина  шумских путева који пролазе кроз ову газдинску јединицу износи 3,65 km. Дакле, садашња отвореност у односу на укупну површину газдинске јединице је 34,36 km/1000 hа  или 34,36 m/hа, што је знатно изнад републичког просека, а у нивоу је отворености шума европских земаља са развијеном шумарском привредом  ( 20-40 m/hа) и може се сматрати оптималном.

У табели која следи приказано је опште стање и оцена употребљивости путева ове  газдинске јединице.
	Припадност мрежи
	Назив путног правца
	Дужина пута кроз ГЈ
	Ширина планума
	Маx нагиб
	Предвиђен саобраћај
	Врста подлоге
	Ширина коловоза
	Стање коловозне конструкције
	Банкине
	Косине усека и насипа
	Систем одвођења воде

	
	
	km
	m
	%
	
	
	m
	
	
	
	

	јавни
	Драгиње- Козарица
	1.78
	8
	5
	камион са приколицом
	асфалт
	5
	врло добро
	добро
	добре
	добар

	јавни
	Козарица- Каона
	1.56
	8
	5
	камион са приколицом
	асфалт 
	5
	врло добро
	добро
	добре
	добар

	јавни
	 Козарица- Белотић
	0.31
	5
	7
	камион са приколицом
	коловозна конструкција
	3
	врло добро
	добро
	добре
	средњи


Анализирајући приказане елементе може се закључити да је стање постојеће путне мреже ове газдинске јединице, генерално посматрано, задовољавајуће. Ово је газдинска јединица мале површине, која је добро отворена постојећом мрежом јавних путева који пролазе кроз њу или поред ње, а на коју се ослањају влаке којих довољно има у сваком одељењу. Свакогодишња улагања у одржавање постојећих путева се подразумевају. 
7 АНАЛИЗА И ОЦЕНА ГАЗДОВАЊА У ПРЕТХОДНОМ УРЕЂАЈНОМ ПЕРИОДУ

Као што је наведено у претходним поглављима газдинска јединица “Каона” је формирана од површина које припадају истоименом манастиру. Сви подаци потребни за ово поглавље добијени су рекапитулацијом података из основе газдовања шумама за ову газдинску јединицу која је важила од 2008. до 2017. године.
7.1 Промена шумског фонда
7.1.1 Промена шумског фонда по површини
	Година
	Укупна површина
	Шуме
	Шумске културе
	Шумско земљиште
	Неплодно земљиште
	Остало земљиште
	Туђе земљиште

	2008
	96.59
	92.97
	 
	 
	 
	3.62
	 

	2017
	106.24
	99.97
	 
	2.99
	 
	3.28
	 

	разлика
	-9.65
	-7.00
	 
	-2.99
	 
	0.34
	 


Упоређујући стање шумског фонда по површини, између два уређајна периода, очигледно је повећање укупне површине  за 9,65 hа. Поред површина које су чиниле ову газдинску јединицу у старој основи газдовања, ушле су и неке нове површине које се приказују у наредној табели:  
	Катастарска парцела
	Површина (ха)

	1141
	0.5083

	690/1
	0.1016

	1108/5
	0.8125

	1117
	0.6394


	1121/2
	1.1614

	Укупно
	3.2232


Остали део разлике у површини последица је ажурирања катастра и прецизнијег утврђивања површине парцела.
Садашња укупна површина дата је на основу поседовних листова узетих из општинске геодетске управе, тако да износи 106,24 hа и одговара стању на терену.
7.1.2 Промена шумског фонда по запремини и запреминском прирасту
	Врста дрвета
	2008
	Укупан остварени принос за 10 година
	Очекивана запремина  2017 године
	Укупна запремина утврђена премером 2017. године
	Разлика 2017-2008
	Укупни прираст 2017

	
	V (m3)
	Iv (m3)
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	Цер
	7,549.0
	159.0
	1,046.3
	8,092.7
	5,427.8
	-2,664.9
	120.3

	Сладун
	6,855.0
	144.0
	624.4
	7,670.6
	6,167.0
	-1,503.6
	143.9

	Буква
	6,494.0
	191.0
	492.6
	7,911.4
	10,262.5
	2,351.1
	172.9

	Китњак
	1,865.0
	32.0
	13.2
	2,171.8
	696.3
	-1,475.5
	11.9

	Граб
	246.0
	1.0
	44.9
	211.1
	531.4
	320.3
	11.0

	Багрем
	102.0
	2.0
	3.4
	118.6
	187.4
	68.8
	8.4

	Отл
	32.0
	0.0
	83.0
	-51.0
	282.1
	333.1
	10.3

	Црни јасен
	16.0
	0.0
	 
	16.0
	160.3
	144.3
	3.1

	Трешња
	4.0
	0.0
	 
	4.0
	1.4
	-2.6
	 

	Јасен 
	 
	 
	 
	 
	13.6
	 
	0.4

	Крупнолисна липа
	 
	 
	 
	 
	6.9
	 
	0.3

	Укупно лишћари
	23,163.0
	529.0
	2,307.7
	26,145.3
	23,736.7
	-2,408.6
	482.5

	Црни бор
	816.0
	24.0
	 
	1,056.0
	608.4
	-447.6
	25.1

	Укупно четинари
	816.0
	24.0
	 
	1,056.0
	608.4
	-447.6
	25.1

	Укупно ГЈ
	23,979.0
	553.0
	2,307.7
	27,201.3
	24,345.1
	-2,856.2
	507.6


Из напред наведене табеле можемо констатовати повећање запремине у односу на претходни уређајни период од 366,10 m3 и смањење запреминског прираста од 46 m3.
Запремина добијена новим премером даје мањак од 2 856,23 м3 (11%) у односу на рачунски сведену запремину на 2017 годину.
  Ово одступање је искључиво последица квалитета премера шума.  
7.2 Однос планираних и остварених радова у досадашњем периоду
7.2.1 Досадашњи радови на гајењу шума
У наредној табели приказани су подаци за период 2008- 2017 година:
	Врста рада
	Планирано
	Остварено
	Разлика
	%

	
	P (ha)
	P (ha)
	+
	-
	

	Прореде
	70.19
	70.19
	 
	 
	100.0

	Обнављање оплодним сечама
	11.38
	3.00
	 
	8.38
	26.4

	Укупно ГЈ
	81.57
	73.19
	 
	8.38
	90.0


Сагледавши укупно приказано стање планираних и остварених радова на гајењу шума у претходном уређајном периоду можемо констатовати да су они  реализовани сa 90,0% . 
Радови на обнови шума су реализовани са 26,4%, док  су радови на проредама реализовни са 100%.
Слабо извршење радова на обнови шума оплодним сечама последица је тога што су, у периоду од када су Манастирске шуме доо  преузеле ове шуме ( 2009 година), изостале године обилног урода које су предуслов за обављање ових захвата. 

Имајући у виду значај  радова на гајењу шума за стабилност и очување читавог шумског комплекса, јасно је да проценат њихове реализације може бити и на вишем нивоу, нарочито по питању реализације радова на обнови шума.
7.2.2 Досадашњи радови на заштити шума
На подручју ГЈ ''Каона'' у протеклом уређајном периоду спроведени су следећи радови на заштити шума:

- санација последица сушења шума(санитарна компонента проредних сеча)
- мониторинг штеточина ентомолошког и фитопатолошког порекла
- контрола бројности раних храстових дефолијатора
-редовна успостава шумског реда након извршених сеча
-одржавање просека у оперативном стању
Других проблема везаних за здравствено стање састојина није било у већој мери.
7.2.3 Досадашњи радови на коришћењу шума
У табели се дају подаци за период 2008-2017 година:
	Врста
	Планирано
	Остварено
	Разлика
	Реализација

	
	ГП
	ПП
	Укупно
	ГП
	ПП
	Укупно
	ГП
	ПП
	Укупно
	

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	%

	китњак
	431.0
	 
	431.0
	7.0
	6.2
	13.2
	424.0
	-6.2
	417.8
	 

	сладун
	88.0
	601.5
	689.5
	 
	624.4
	624.4
	88.0
	-22.9
	65.1
	

	цер
	99.9
	1,925.5
	2,025.4
	 
	1,046.3
	1,046.3
	99.9
	879.2
	979.1
	

	граб
	14.0
	 
	14.0
	 
	44.9
	44.9
	14.0
	-44.9
	-30.9
	

	буква
	978.7
	258.3
	1,237.0
	5.0
	487.6
	492.6
	973.7
	-229.3
	744.4
	

	багрем
	 
	 
	 
	 
	3.4
	3.4
	0.0
	-3.4
	-3.4
	

	отл
	 
	 
	 
	 
	82.9
	82.9
	0.0
	-82.9
	-82.9
	

	УКУПНО
	1,611.6
	2,785.3
	4,396.9
	12.0
	2,295.6
	2,307.6
	1,599.6
	489.7
	2,089.3
	48.0


Што се тиче радова на коришћењу шума у протеклом уређајном раздобљу, на основу података из евиденција газдовања шумама, можемо контатовати да су реализовани у мањем обиму од планираног. Укупан планирани принос износио је 4 396,9 m3 од чега је остварено 2 307,6 m3 или 48%,( главни принос је остварен са 1%, а претходни са 82%). Оваква реализација плана сеча није задовољавајућа, што би требало исправити у наредном уређајном раздобљу нарочито што се тиче реализације главних сеча.
 Планског и организованог коришћења осталих шумских производа лековитог биља и гљива, у овом уређајном периоду није било.
7.2.4 Досадашњи радови на изградњи и одржавању шумских саобраћајница и других објеката
У протеклом уређајном периоду није било радова на изградњи нових путева и влака пошто постојећа мрежа комуникација обезбеђује обављање свих потребних радова у газдовању шумама. 

7.3 Општи осврт на досадашње газдовање и његов утицај на затечено стање шума
 Приказ промена шумског фонда, као и односа планираних и остварених радова у претходном уређајном периоду, на основу расположиве евиденције, указује на неколико општих закључака и констатација:

- Површина газдинске јединице је повећана за 10%, а изузев повећања површине под шумским земљиштем за 2,99 ха, значајнијих  промена у структури њене површине није било.
- Поред повећања површине, укупна дрвна запремина је мања од очекиване  за  2 856,2 m3, а текући запремински прираст је мањи за 45,4 m3 од прираста измереног претходним таксационим премером.
- Што се тиче планова газдовања шумама, они нису у потпуности реализовани.
- Радови на гајењу шума су извршени са 90%.
-  Радови на коришћењу шума су реализовани 48%.
Обзиром да су сада углавном решени сви имовинско правни односи везани за шуме ове газдинске јединице и успостављен континуитет газдовања, може се очекивати и  боља реализација планова газдовања у наредном уређајном раздобљу, што ће допринети побољшању стања ових шума.  

8 ПЛАНИРАЊЕ УНАПРЕЂИВАЊА СТАЊА И ОПТИМАЛНОГ КОРИШЋЕЊА ШУМА
8.1 Циљеви газдовања шумама

  Циљеви газдовања шумама представљају основно опредељење и полазни елемент у планирању, а деле се на опште, посебне, краткорочне и дугорочне. Полазећи од положаја ове газдинске јединице, као и од многобројних потреба, садашњих и будућих, а на основу утврђеног стања шума, станишних и састојинских прилика, анализе досадашњег газдовања и намене појединих делова, утврђују се следећи општи и посебни циљеви газдовања шумама.
8.1.1 Општи циљеви газдовања шумама
Општи циљеви газдовања шумама одређени су Законом о шумама Републике Србије (Сл. гл. РС бр. 30/10,93/12,89/15), који експлицитно захтева да се шуме морају одржавати, обнављати и користити, тако да се очува и повећа њихова вредност и општекорисне функције, обезбеди трајност, заштита и стално повећање прираста и приноса.
Општи циљеви су:
- заштита и стабилност шумских екосистема

- санација општег стања деградираних шумских екосистема

- обезбеђење оптималне обраслости

- очување трајности и повећање приноса, укупне вредности шума, њених опште корисних функција
- увећање степена шумовитости
8.1.2  Посебни циљеви газдовања шумама
Из општих циљева газдовања, а на основу утврђеног стања шума, станишних и састојинских прилика, анализе досадашњег газдовања  и намене појединих делова шума, одређују се посебни циљеви газдовања као и поступак са шумом у наредном уређајном раздобљу.
Иако су специфични за сваку газдинску класу, могу да имају заједничка обележја за више газдинских класа. 

Одређивању посебних циљева газдовања шумама претходи анализа стања шума и основних функција шуме, а које значајно утичу на одређивање посебних циљева.
Најзначајнији захтев који се поставља пред будуће газдовање овом газдинском јединицом је превођење ка стању које ће уз одговарајући тип гајења да омогући максимални функционални ефекат и биолошку стабилност уз истовремено обезбеђење заштитне и других функција.

Обзиром на временски период у коме се могу остварити деле се на:
      -дугорочне- остварују се у више уређајних раздобља,
      -краткорочне- остварују се у току једног уређајног раздобља.
Посебни циљеви се одређују за сваку наменску целину и газдинску класу у њој.

Посебни циљеви газдовања за ГЈ "Каона" су:

1. максимална и трајна производња техничког дрвета најбољег квалитета (наменска целина 10)
2. постепено довођење састојина у оптимално (нормално) стање, у коме ће оне  имати структуру која ће обезбеђивати заштиту земљишта од ерозије (наменска целина 26)

3. постепено довођење састојина у оптимално (нормално) стање, у складу са биоеколошким особинама врста и потребом да састојине обављају функцију парк шуме, што је од значаја за туристе и остале посетиоце манастирског комплекса. (наменска целина 78)

      а) високе шуме:
      газдинске класе: 10 213 212, 10 213 214, 10 351 411, 10 353 412, 26 352 411
дугорочни циљеви:
      -постепено довођење састојина у оптимално (нормално) стање које ће у потпуности користити потенцијалне могућности станишта у циљу задовољења захтева друштва према шуми као општем добру од посебног значаја по свим њеним функцијама и које ће  најбоље одговарати установљеним наменама 
     -очување високог узгојног облика
     -биолошка стабилизација састојина
     -производња осталих шумских производа у складу са потенцијалом станишта
     -максимална производња што веће количине квалитетних трупаца, производња техничког, облог и просторног дрвета за грађевинарство и индустријску прераду, производња просторног дрвета за локалне потребе, производња осталих шумских производа (гљиве, шумски плодови, лековито биље, камен и др.)

     -очување свих заштитних и опште корисних функција шума (амбијенталне, заштитне, хидролошке, хигијенско-здравствене, туристичко-рекреативне, научно-истраживачке и одбрамбене),

     -одржавање постојеће путне инфраструктуре,
     -стручно оспособљавање и усавршавање кадрова, увођење савремених техничких средстава и опреме у  организацију рада  у газдовању шумама, перманентно побољшавање условa рада, смештаја, исхране и општег стандарда шумских радника,
     -спровођење превентивних и репресивних мера заштите шума.
 краткорочни циљеви:

       -у високим једнодобним шумама букве започети и наставити  процес природног обнављања оплодно-постепеном сечом (припремни, оплодни, и завршни сек)  са кратким периодом за обнову до 20 година (г.кл. 10 353 412)
      -у разнодобним шумама букве изграђивати и одржавати разнодобну структуру применом групимично оплодних сеча (са дугим периодом за обнову од 50 година) (г.кл. 26 352 411)
      -нега састојина у свим фазама развоја (младе и средњедобне састојине у намени 10)
      -негом састојина унапредити њихове функционалне вредности у наменској целини 10
      -одржавање постојећих шумских комуникација     
      б) изданачке састојине:

      газдинске класе:  10 175 321, 10 176 213, 10 176 321, 10 176 212, 10 215 212, 10 325 212
дугорочни циљеви:

      -биолошка стабилизација састојина
      -превођење квалитетних изданачких састојина у високи узгојни облик (конверзија)
      -производња осталих шумских производа у складу са потенцијалом станишта (гљиве, шумски плодови, лековито биље, камен и др.)
      -обезбеђивање максималне производње у складу са потенцијалом станишта

      -очување свих заштитних и опште корисних функција шума (амбијенталне, заштитне, хидролошке, хигијенско-здравствене, туристичко-рекреативне, научно-истраживачке и одбрамбене)
      - одржавање путне инфраструктуре 
      -стручно оспособљавање и усавршавање кадрова, увођење савремене технике и опреме у  организацију рада у газдовању шумама, пермаментно побољшавање услове рада, смештаја, исхране и општег стандарда шумских радника
      -спровођење превентивних и репресивних мера заштите шума
 краткорочни циљеви:

      -припрема састојина за конверзију неговањем прираста  стабала будућности (све газдинске класе изузев 10 325 212)
      -нега састојина у свим фазама развоја (све газдинске класе изузев 10 325 212) 

      -побољшање структуре шума и повећање дрвне запремине по јединици површине (све газдинске класе изданачких шума)    
       ц) вештачки подигнуте састојине:

      газдинска класа: 78 475 212
дугорочни циљеви:   

      -биолошка стабилизација састојине
      -производња осталих шумских производа у складу са потенцијалом станишта (гљиве, шумски плодови, лековито биље, камен и др.)
      -очување свих заштитних и опште корисних функција шума (амбијенталне, заштитне, хидролошке, хигијенско-здравствене, туристичко-рекреативне, научно-истраживачке и одбрамбене)
      - одржавање путне инфраструктуре 
      -стручно оспособљавање и усавршавање кадрова, уводити савремену механизацију, организацију рада и опрему у газдовању шумама, перманентно побољшавати услове рада, смештаја, исхране и општег стандарда шумских радника
      -спровођење превентивних и репресивних мера заштите шума
краткорочни циљеви:
      -редовним одржавањем очувати функционалну вредност ове шуме (парк шума) (газдинска класа 78 475 212)
8.2 Мере за постизање циљева газдовања шумама
  Ради остваривања општих и посебних циљева газдовања шумама утврђују се и мере које треба да усмере развој шума у жељеном правцу, а које ће обезбедити најбоље коришћење производних потенцијала станишта и стварање квалитетних састојина високог и изданачког узгојног облика оних врста дрвећа које имају највећу вредност, како са еколошког, тако и са економског аспекта.   

8.2.1  Узгојне мере

Избор система газдовања

Систем газдовања шумама подразумева усклађен скуп радњи на нези шума, коришћењу шума, обнављању шума, заштити шума и планирању и организацији газдовања шумама, а своје име (назив) добија по начину сече обнављања старе састојине.

На основу конкретних састојинских прилика у газдинској јединици и досадашњег газдовања шумама, а уважавајући биолошке особине врсте дрвећа, и установљене намене усвојени су следећи системи газдовања шумама:
Састојинско газдовање применом оплодне сече кратког периода за обнављање – примењиваће се у високим једнодобним  шумама  храстова и букве (газдинске класе 10 213 212, 10 213 214, 10 351 411, 10 353 412)
Групимично газдовање применом групимично оплодне сече са дугим периодом за обнављање - примењиваће се у високим разнодобним шумама букве (газдинска класа 26 352 411 )
Састојинско газдовање применом чисте сече- примењиваће се у изданачким састојинама багрема (газдинска класа 10 325 212)
Састојинско газдовање применом проредних сеча – примењиваће се у изданачким чистим и мешовитим шумама, граба и храстова  (газдинске класе 10 175 321, 10 176 213, 10 176 321, 10 196 212, 10 215 212 ), као и у свим горе наведеним газдинским класама високих шума у средњедобним састојинама.
Избор узгојног облика

Основни узгојни облик (циљна шума) коме дугорочно треба тежити, је висока шума  (независно од начина обнове природним, приоритетним или вештачки изнуђеним путем). У састојинама багрема ( изданачким и вештачки подигнутим) циљни узгојни облик је ниска (изданачка) шума.
Избор структурног облика

Избор структурног облика већ је решен избором система газдовања, а условљен је, као и систем газдовања, затеченим састојинским стањем, утврђеним приоретним функцијама, то јест функционалним захтевима и биолошким особинама главних врста дрвећа (едификатора) које граде састојине.
- Применом оплодних сеча  са кратким периодом за обнову изграђиваће се једнодобне  састојине.

- Применом групимично оплодних сеча дугог периода за обнову изграђиваће се и одржавати разнодобна структура (разнодобне букове шуме у наменској целини 26). 

- Применом састојинског газдовања – чистим сечама, изграђиваће се такође једнодобне састојине.

Избор врста дрвећа

Главне аутохтоне врсте дрвећа, буква, китњак и сладун, задржавају се и даље као основни носиоци производње. Узгојним мерама треба помагати и повећавати учешће свих аутохтоних и привредно интересантних племенитих лишћара и воћкарица као што су: дивља трешња, брекиња и сл. За пошумљавање користити саднице багрема, горског јавора, осталих племенитих лишћара, воћкарица и липе.
Избор начина сече обнављања и коришћења

Од изабраног начина обнављања зависи структурни облик будућих састојина и целокупни газдински поступак, елементи за сва планска разматрања и поступак за одређивање приноса и обезбеђење трајности приноса. Начин обнављања пре свега зависи од биолошких особина врста дрвећа које граде састојине (особине састојине), особина станишта, установљене намене шума и економских прилика.

За шуме ове газдинске јединице одређују се следећи начини сеча обнављања и коришћења шума:

У високим једнодобним  шумама букве  у наменској целини 10  примењиваће се  оплодне сече са кратким периодом за обнову од 20 година  (газдинске класе 10 351 411, 10 353 412)
 У високим разнодобним  шумама букве  у наменској целини 26 примењиваће се групимично оплодне сече са дугим периодом за обнову од 50 година  (газдинске класе 26 352 411)

У високим  шумама храстова примењиваће се оплодне сече са кратким периодом за обнављање од 20 година (газдинске класе 10 213 212, 10 213 214)
У изданачким састојинама багрема примењиваће се чиста сеча (газдинске класе 10 325 212) 
У изданачким чистим и мешовитим шумама  граба и храстова, као и у свим високим средњедобним састојинама примењиваће се проредне сече до времена зрелости за сечу 
Избор начина неге

Према затеченом стању састојина и постављеним циљевима газдовања шумама утврђују се следеће мере неге шума:
-
Прореде као мере неге шума у свим одраслим високим састојинама, од развојне фазе касног младика до за сечу зрелих састојина и у изданачким шумама које се налазе у фази изградње или у оптималној фази развоја изузимајући шуме багрема.
7.2.2. Уређајне мере

Избор опходње и дужина подмладног раздобља

- За високе једнодобне  шуме букве (газдинске класе 10 351 411, 10 353 412) у којима  ће се примењивати  оплодне сече, одређује се орјентациона опходња од 120 година, а дужина подмладног раздобља (период обнављања) у трајању до 20 година.
- За високе разнодобне шуме букве (газдинске класе 26 352 411) у којима  ће се примењивати групимично  оплодне сече дугог периода за обнављање,  дужина подмладног раздобља (период обнављања)  je  50 година.

- За високе шуме сладуна, цера и китњака (газдинске класе  10 213 212, 10 213 214) утврђује се опходња од 120 година и дужина подмладног раздобља од 20 година. 

- За изданачке састојине сладуна, китњака и цера (газдинске класе 10 196 212, 10 196 313, 97 196 212, 97 196 313, 97 307 311, 97 307 313)  утврђује се опходња од 80 година и дужина подмладног раздобља од 20 година.
- За чисте и мешовите изданачке састојине граба (газдинске класе 10 175 321, 10 176 213, 10 176 321) утврђује се опходња од 80 година и дужина подмладног раздобља од 20 година
- За изданачке састојине багрема  (газдинске класе 10 325 212, 10 325 313, 10 325 411, 97 325 411)  утврђује се опходња од 30 година 

- За вештачки подигнуте састојине црног бора (газдинска класа 78 475 212) утврђује се опходња од 80 година
Утврђене опходње имају орјентациони карактер.

Утврђивање пречника сечиве зрелости и уравнотежене запремине
- За високе разнодобне шуме букве, (газдинске класе 26 352 411) у којима  ће се примењивати групимично  оплодне сеча дугог периода за обнављање одређује се пречник сечиве зрелости за букву од 60 cm и  уравнотежена запремина од 300 m3/ha.
Одређивање конверзионог раздобља
Имајући у виду стање изданачких шума у овој газдинској јединици (њихов квалитет, распоред по добним разредима, структурне карактеристике, биоеколошке карактеристике врста које их изграђују) установљава се опште конверзионо раздобље од 10-50 година.
Избор оптималног односа обрасле и необрасле површине
У овој газдинској јединици се утврђује оптималан однос обрасле и необрасле површине  97% : 3% и он ће се постићи након пошумљавања шумског земљишта на површини од 2,37 hа које је планирано у наредном уређајном раздобљу.
9 ПЛАНОВИ ГАЗДОВАЊА ШУМАМА
На основу утврђеног стања шума и прописаних краткорочних циљева газдовања шумама и могућности њиховог обезбеђења, израђују се планови будућег газдовања шумама. Основни задатак израђених планова газдовања  је да у зависности од затеченог стања, омогуће унапређивање стања шума, као и подмирење одговарајућих друштвених потреба за производима шумарства (материјалним и нематеријалним).
9.1 План гајења шума
Планом гајења шума одређује се врста и обим радова на обнови, реконструкцији, подизању нових шума и производњи шумског семена и садног материјала. Планирани радови на гајењу шума приказаће се по газдинским класама. Цела газдинска јединица Каона се налази у општини Владимирци.
Укупно за газдинску јединицу
	ВРСТА РАДА
	Радна површина (hа)

	комплетна припрема терена за пошумљавање
	2.37

	бушење рупа машински (плитка садња)
	2.37

	уништавање корова хербицидима
	4.74

	окопавање и прашење у културама
	4.74

	вештачко пошумљавање садњом
	2.37

	попуњавање вештачки подигнутих култура
	0.47

	заштита шума од стоке
	4.74

	прореде у изданачким шумама
	52.94

	обнављање природним путем оплодним сечама
	2.01

	УКУПНО
	76.75


Укупан план гајења шума за ГЈ ''Каона'' износи 76,75 hа радне површине. Сви наведени радови ће се финансирати из сопствених извора и средстава из буџета Републике Србије.

9.1.1 План подизања нових шума
План подизања нових шума приказује се у следећој табели:
	Одељење/одсек
	Врста рада
	Укупно (hа)

	
	Комплетна припрема терена за пошумљавање
	бушење рупа машински (плитка садња)
	вештачко пошумљавање садњом
	попуњавање в.п. култура
	

	
	
	
	
	
	

	3, чистина 2
	2.37
	2.37
	2.37
	0.47
	7.58

	УКУПНО
	2.37
	2.37
	2.37
	0.47
	7.58


Укупан план подизања нових шума износи 7,58 hа радне површине. Сви радови на подизању нових шума обавиће се у оквиру пошумљавања на радној површини од 2,37 hа. За овај план, а сходно законским прописима, планиран је багрем. У претходној табели су наведени и радови који прате овај вид рада.
9.1.2 План обнављања шума
План обнављања шума се приказује у следећим табелама:
Укупно за газдинску јединицу

	Газдинска класа
	Оплодна сеча (hа)
	Групимично оплодна сеча (hа)
	Укупно

	10 353 412
	2.01
	 
	2.01

	Н.Ц.10
	2.01
	 
	2.01

	26 352 411
	 
	15.01
	15.01

	Н.Ц.26
	 
	15.01
	15.01

	УКУПНО
	2.01
	15.01
	17.02


  Укупан план обнављања шума износи 17,02 hа радне површине. Од тога, оплодне сече ће се обавити на 2,01 hа, групимично оплодне на 15,01 hа. 
9.1.3 План расадничке производње
План расадничке производње се приказује у следећим табелама:
Укупно за газдинску јединицу

	Одељење/одсек
	Радна површина (hа)
	Врста дрвећа
	Укупно

	
	
	багрем
	

	3, чистина 2
	2.84
	7110
	7110

	УКУПНО
	2.84
	7110
	7110


Планом расадничке производње предвиђен је број, врста и старост садница, за пошумљавање чистина. Укупна потреба за садницама износи 7 110 комада. За ову газдинску јединицу планира се набављање садног материјала из најближег расадничког објекта од семена познатог порекла и провенијенције и то: за пошумљавање саднице 1+1 и старије.  
9.1.4 План неге шума
План неге шума се приказује у следећим табелама:

Укупно за газдинску јединицу
	Газдинска класа
	Врста рада
	Укупно

	
	Уништавање корова хербицидима  (hа)
	Окопавање и прашење у културама  (hа)
	Прореде (hа)
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	 
	4.74
	4.74
	 
	9.48

	10 175 321
	 
	 
	0.51
	0.51

	10 176 213
	 
	 
	1.18
	1.18

	10 176 321
	 
	 
	0.98
	0.98

	10 196 212
	 
	 
	10.74
	10.74

	10 215 212
	 
	 
	39.53
	39.53

	наменска целина 10
	4.74
	4.74
	52.94
	62.42

	УКУПНО
	4.74
	4.74
	52.94
	62.42


Укупан план неге шума износи 62,42 hа радне површине. Од тога, уклањање корова хербицидима је планирано на 4,74 hа, окопавање и прашење  у културама такође  на 4,74 hа. Прореде као мере неге су планиране на 52,94 hа. 
9.2 План заштите шума
Законом о шумама ("Сл. гласник РС", бр. 30/2010, 93/12, 89/15) прописано је да су корисници шума дужни да предузимају мере ради заштите шума од пожара и других елементарних непогода, биљних болести, штеточина и других штета.

Овим планом утврђује се обим мера и радова на превентивној и репресивној заштити шума од човека, стоке и дивљачи, биљних болести, штетних инсеката и других штеточина, елементарних непогода, пожара, одржавању и обнављању шумских ознака итд.
Како у овој газдинској јединици, није констатована значајнија угроженост шума акутног типа од биљних болести, и штеточина, то се овим планом и не планирају радови и мере на репресивној заштити шума. 
У циљу спровођења превентивних мера у наредном уређајном периоду се планирају радови који се приказују у следећој табели.

	 ВРСТА РАДА
	Радна површина

	
	ha

	Мониторинг здравственог стања
	99,97

	Активна дежурства
	153 р.д. 


9.3 План коришћења шума

9.3.1 Одређивање главног и претходног приноса
9.3.1.1 Одређивање приноса у високим разнодобним шумама букве
Одређивање главног приноса у високим разнодобним  шумама букве,  код којих су планиране групимично оплодне сече са дугим периодом за обнову од 50 година обављена је   по  Мелардовом обрасцу:

P=V/n/3+1/2V*t+1/qMt'

Где је:V-запремина јаког материјала


n-број година опходње или старост у којој стабла достижу просечне сечиве зрелости


t-проценат прираста јаког материјала


M-запремина средње јаког материјала


t'-проценат прираста средње јаког материјала


q-део процента прираста средње јаког материјала који се може искористити у виду прореда,а може износити око 1/3 t
Овако добијен етат за газдинску класу расподељен је по одсецима узимајући у обзир станишне и састојинске специфичности  сваког од њих (јачина захвата по одсецима се креће од 17 до 25 %)


9.3.1.2 Одређивање приноса у високим једнодобним  шумама храстова и букве
      
У једнодобним састојинама храстова и букве у којима се примењују оплодне сече кратког периода за обнову до 20 година етат главних сеча се калкулише по методу умереног састојинског газдовања. Због мале површине газдинске јединице и само једног одсека у коме се планира оплодна сеча овде неће бити рађен привремени план сеча пошто се трајност приноса обезбеђује на већој површини (укупној површини којом газдују Манастирске шуме доо.) 
Оплодним секом обухваћена је дозревајућа, разређена састојина која према општем  здравственом стању, испуњава услове за обилно плодоношење и давање квалитетног подмлатка који ће попунити површине одсека на којима подмлатка тренутно нема.

     
Приликом калкулације етата по запремини рачунало се са 40-60 % запремине (секови оплодног карактера).

Овако установљеном приносу додаван је  прираст за 2.5 година за сече у првом полураздобљу, односно 7.5 година за сече у другом полураздобљу.
Проредни етет у свим високим једнодобним шумама је калкулисан на основу конкретног стања сваке састојине (бонитет, обраст) и креће се у границама између 1/3 и 1 и 1/3 десетогодишњег запреминског прираста (уклањање 1-2 стабла конкурента најбољим стаблима у састојини)
9.3.1.3 Одређивање приноса у изданачким шумама 
Проредни принос у изданачким шумама калкулисан је на основу стања, старости и запремине конкретне састојине, тако да је 
коришћена 1/3 до 1 и 1/3 Iv (десетогодишњег запреминског прираста), (уклањање 1-2 стабла конкурента најбољим стаблима у састојини)
9.3.2 План сеча шума
План сеча шума обухвата план сеча обнављања шума - главни принос и план проредних сеча - претходни принос. План сеча шума биће приказан по газдинским класама и врсти приноса. Шуме ове газдинске јединице припадају општини Владимирци.
Укупно газдинска јединица
	Газдинска класа
	Површина
	СТАЊЕ
	ПРИНОС
	Интензитет сече

	
	
	V
	Iv
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	ha
	m3
	m3/ha
	m3
	m3/ha
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	10175321
	0.51
	87.6
	171.9
	2.2
	4.4
	 
	22.8
	22.8
	26.0
	102.3

	10176213
	1.18
	176.2
	149.4
	3.4
	2.9
	 
	42.3
	42.3
	24.0
	125.8

	10176321
	0.98
	90.6
	92.5
	2.2
	2.2
	 
	24.5
	24.5
	27.0
	112.1

	10196212
	10.74
	2,096.3
	195.2
	51.9
	4.8
	 
	487.0
	487.0
	23.2
	93.9

	10213212
	6.26
	1,188.4
	189.8
	21.7
	3.5
	 
	 
	 
	 
	 

	10213214
	5.98
	1,054.3
	176.3
	19.9
	3.3
	 
	 
	 
	 
	 

	10215212
	39.53
	8,132.5
	205.7
	192.1
	4.9
	 
	1,839.1
	1,839.1
	22.6
	95.7

	10325212
	2.54
	121.3
	47.8
	6.4
	2.5
	 
	 
	 
	 
	 

	10351411
	0.93
	286.6
	308.2
	4.9
	5.2
	 
	 
	 
	 
	 

	10353412
	2.01
	529.9
	263.6
	8.9
	4.4
	244.7
	 
	244.7
	46.2
	275.9

	наменска целина 10
	70.66
	13,763.9
	194.8
	313.5
	4.4
	244.7
	2,415.6
	2,660.4
	19.3
	84.9

	26352411
	26.50
	9,933.8
	374.9
	167.7
	6.3
	1,185.7
	 
	1,185.7
	11.9
	70.7

	наменска целина 26
	26.50
	9,933.8
	374.9
	167.7
	6.3
	1,185.7
	 
	1,185.7
	19.8
	117.7

	78475212
	2.81
	647.4
	230.4
	26.2
	9.3
	 
	 
	 
	 
	 

	наменска целина 78
	2.81
	647.4
	230.4
	26.2
	9.3
	 
	 
	 
	 
	 

	УКУПНО
	99.97
	24,345.1
	243.5
	507.4
	5.1
	1,430.4
	2,415.6
	3,846.1
	15.8
	75.8


Укупно планирани принос за ГЈ „Каона“ износи 3 846,1 m3. Главни принос је заступљен  са 1 430,4 m3, а претходни принос са 2 415,6 m3 (проредне сече).

Гледајући по газдинским класама у планираном приносу најзаступљенија је газдинска класа 10 215 212 – изданачка мешовита шума сладуна са 1 839,1 m3 (48% у укупном етату), затим следи газдинска класа 26 352 411 – висока (разнодобна) шума букве 1 185,7 m3 (31% у укупном етату), па газдинска класа 10 196 212 – изданачка мешовита шума цера са 487,0 m3 (14% у укупном етату) итд.
Главни принос ће бити реализован кроз извођење оплодних сеча са кратким периодом за обнову у једнодобним шумама букве и храстова (244,7 m3 – 6% у укупном приносу) и групимично оплодних сеча са дугим периодом за обнову у разнодобним шумама букве (1185,7 m3 – 31% у укупном приносу). 
Интезитет сече по запремини износи 15,8%, а по десетогодишњем запреминском прирасту 78,8%.

Према члану 46. Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама, реализација планираног претходног приноса (у одсеку–састојини) по површини је обавезна, а по запремини може да одступи +/- 10%.

9.3.3 Упоредни приказ стања и приноса по врстама дрвећа
Упоредни приказ стања и приноса по врстама дрвећа (све шуме се налазе у општини Владимирци) се даје у следећим табелама:
Укупно за газдинску јединицу
	Врста дрвећа
	Стање шума
	Планирани принос
	Интензитет сече

	
	V
	Iv
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	m3
	%

	наменска целина 10

	граб
	445.2
	9.3
	13.3
	77.4
	90.7
	20.4
	97.5

	цер
	5,361.3
	119.1
	17.4
	1088.9
	1106.3
	20.6
	92.9

	крупнолисна липа
	3.7
	0.2
	 
	0.8
	0.8
	21.8
	40.5

	сладун
	6,142.9
	143.2
	 
	1158.3
	1158.3
	18.9
	80.9

	отл
	179.8
	7.4
	3.6
	30.8
	34.4
	19.1
	46.5

	црни јасен
	160.3
	3.1
	 
	33.2
	33.2
	20.7
	107.1

	китњак
	382.0
	6.6
	65.2
	 
	65.2
	17.1
	99.2

	јасен
	13.6
	0.4
	 
	3.7
	3.7
	27.3
	104.7

	буква
	890.9
	16.1
	145.2
	4.8
	150
	16.8
	93.0

	багрем
	184.4
	8.3
	 
	17.7
	17.7
	9.6
	21.2

	НЦ 10
	13,764.1
	313.7
	244.7
	2,415.6
	2,660.3
	19.3
	84.8

	наменска целина 26

	граб
	81.4
	1.7
	12.3
	 
	12.3
	15.1
	73.9

	цер
	54.8
	0.8
	 
	 
	 
	 
	 

	крупнолисна липа
	3.2
	0.1
	0.6
	 
	0.6
	18.6
	61.1

	сладун
	6.8
	0.2
	 
	 
	 
	 
	 

	трешња
	1.4
	0.0
	0.3
	 
	0.3
	20.9
	109.0

	отл
	97.2
	2.7
	3.9
	 
	3.9
	4.0
	14.4

	китњак
	314.3
	5.4
	61.6
	 
	61.6
	19.6
	114.9

	буква
	9,371.6
	156.8
	1107.2
	 
	1107.2
	11.8
	70.6

	багрем
	3.1
	0.1
	 
	 
	 
	 
	 

	НЦ 26
	9,933.9
	167.7
	1,185.9
	 
	1,185.9
	11.9
	70.7

	УКУПНО
	23,698.0
	481.4
	1,430.6
	2,415.6
	3,846.2
	16.2
	79.9

	наменска целина 78

	граб
	4.9
	0.1
	 
	 
	 
	 
	 

	цер
	11.6
	0.3
	 
	 
	 
	 
	 

	сладун
	17.4
	0.5
	 
	 
	 
	 
	 

	отл
	5.1
	0.2
	 
	 
	 
	 
	 

	црни бор
	608.4
	25.1
	 
	 
	 
	 
	 

	УКУПНО
	647.4
	26.2
	 
	 
	 
	 
	 

	рекапитулација за газдинску јединицу

	граб
	531.4
	11.0
	25.6
	77.4
	103.0
	19.4
	93.6

	цер
	5,427.8
	120.3
	17.4
	1088.9
	1106.3
	20.4
	92.0

	крупнолисна липа
	6.9
	0.3
	0.6
	0.8
	1.4
	20.3
	47.3

	сладун
	6,167.0
	143.9
	 
	1158.3
	1158.3
	18.8
	80.5

	трешња
	1.4
	0.0
	0.3
	 
	0.3
	20.9
	109.0

	отл
	282.1
	10.3
	7.5
	30.8
	38.3
	13.6
	37.2

	црни јасен
	160.3
	3.1
	 
	33.2
	33.2
	20.7
	107.1

	китњак
	696.3
	11.9
	126.8
	 
	126.8
	18.2
	106.3

	јасен
	13.6
	0.4
	 
	3.7
	3.7
	27.3
	104.7

	буква
	10,262.5
	172.9
	1252.4
	4.8
	1257.2
	12.3
	72.7

	багрем
	187.4
	8.4
	 
	17.7
	17.7
	9.4
	21.0

	црни бор
	608.4
	25.1
	 
	 
	 
	0.0
	0.0

	УКУПНО
	24,345.2
	507.6
	1,430.6
	2,415.6
	3,846.2
	15.8
	75.8


У укупно планираном приносу лишћари су заступљени са 3 846,2 m3 (100%), док принос у четинарима није планиран. По врсти дрвећа најзаступљенија је буква са 1 257,2 m3 (33% у укупном сечивом етату), затим следе сладун са 1 158,3 m3 (30%) и цер са 1 106,3 (29%). 
9.3.4 План коришћења осталих шумских производа
Од осталих шумских производа у овој газдинској јединици није организовано планско сакупљање и откуп гљива, шумских плодова, лековитог биља и сл. Повремено, за влатиту употребу, монаси ће сакупљати гљиве и лековито биље. 
9.3.5 План унапређења стања ловне дивљачи
На површини газдинске јединице „Каона“ није могуће организовати нити планирати унапређење стања ловне дивљачи (мала површина у односу на укупну површину ловишта којом газдује локално ловачко друштво из Драгиња.)
9.3.6 План уређивања шума
Важност ове основе је од 01.01.2018-31.12.2027. године и примењиваће се од дана давања сагласности од стране Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде.

Нова основа, доноси се најкасније шест месеци после истека рока важења претходне основе. За израду нове основе треба почети са прикупљањем теренских података у пролеће 2027. године, како би се њеном израдом у 2027. години обезбедио континуитет планирања. 
10 УПУТСТВА И СМЕРНИЦЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПЛАНОВА
Успешност реализације планова газдовања шумама зависи од низа фактора објективне и субјективне природе. Да би се они на неки начин превазишли, прописују се упутства за спровођење мера и планова, која имају за циљ максимално могуће унапређење начина (технологије) рада на њиховом извршењу. У циљу веће прегледности, смернице за газдовање шумама груписане су по областима.
10.1 Смернице за реализацију плана гајења шума
Спровођењем и интензивирањем свих планираних шумско - узгојних радова уз примену савремених техничко - технолошких решења, као и  примену адекватнијих организационих решења, могуће је обезбедити знатно већу производњу дрвне запремине, а самим тим и остале корисне функције шума.

У циљу успешног извршења планираних шумско културних радова потребно је:

- изабрати одговарајућу технологију неге постојећих аутохтоних шума и шумских култура, 

- обезбедити што стручније детаљно планирање, као и извођење планираних радова, водећи рачуна о дефинисаности еколошко - производне целине и јединице ( типови шума и шумских станишта), као и да се за сваки тип шуме, зависно од еколошко производних карактеристика и затеченог стања, као и степена деградације  станишта и састојина, утврде најповољнија дугорочна и текућа решења при конверзији шума и шумских станишта и превођења ка повољнијим облицима.

Разноврсност шумско-узгојних радова, специфичност сваког објекта, велика распрострањеност и низ других околности захтевају да се сваке године морају проводити детаљни извођачки пројекти и у њима решавати сва питања везана за конкретни објекат. У оквиру сваког детаљног пројекта узгоја дају се решења на основу прикупљања података на терену о свему ономе што може битно утицати на опредељење у погледу коначног избора врсте дрвећа за сваки микролокалитет, начина извођења радова и времена извођења.

Време и начин извођења радова основа је решила избором одређених технологија за сваки вид. То су основне смернице за читаву газдинску класу. Но, код сваког годишњег планирања, остаје задатак и слобода избора стручном лицу да реши како је најекономичније и најквалитетније извршити планове, поштујући пре свега одређени дугорочни циљ и основне смернице.

Основни узгојни захвати који се морају предузети за остваривање постављених циљева газдовања (а који су обухваћени овом основом) су:
- селективне проредне сече “позитивна селекција”

- сече природне обнове 

- вештачко пошумљавање садњом
- попуњавање вештачки подигнутих култура
- окопавање и прашење у културама
- уништавање корова хербицидима

- заштита шума од стоке
10.1.1 Селективне проредне сече (позитивна селекција)
Прореде као мере неге шума спроводе се у доба касног младика, средњедобним и дозревајућим састојинама. У овим састојинама сеча је строго усмерена на помагање квалитетних стабала, уклањањем њихових лошијих суседа који их непосредно угрожавају тј. врши се "позитивна селекција".

Главни циљеви проредних сеча огледали би се у следећем:

-
неговање крошњи и дебала одабраних стабала тј. интензивно неговање оних стабала за које се претпоставља да ће у доба зрелости за сечу бити највреднија

-
уклањањем свих стабала која ометају правилан развој одабраних стабала - стабала будућности

-
уклањање свих оних стабала која би услед слабе животне снаге пропала у састојини

-
нега висинског и дебљинског прираста.

Приликом избора и обележавања стабала за сечу код селективних прореда, најпре треба идентификовати највреднија стабла - стабла будућности, која су витална и могу реаговати на прореду. У састојинама се одабира 80-120 стабала будућности по хектару. Ова стабла морају да имају одређене квалитетне особине као што су: високо порекло, нормална развијеност крошњи, добро здравствено стање и виталност и да су без механичких оштећења. Стабла будућности се могу обележавати фарбом, са три тачке беле боје. 

 Даљи поступак при обележавању стабала за сечу иде у правцу ослобађања идентификованих стабала - стабала будућности од њихових највећих конкурената. Првенствено се уклањају стабла из горњег спрата састојине са неправилно формираним деблом, неправилно формираном и гранатом круном или су пак крндељастог изгледа, а истовремено ометају нормалан развој стабала будућности. Оваква стабла се уклањају и кад не ометају развој стабала будућности, а њиховим уклањањем неће се превише нарушити склоп састојине. Такође, из састојине се ваде и сва она стабла чији опстанак у састојини ничим није оправдан (индиферентна стабла), а услед слабе животне снаге би пропала у састојини. При свему овоме мора се водити рачуна да се склоп трајно не прекине. Код извођења свих врста прореда најпре треба за сечу дозначити сва она стабла која из хигијенско - здравствених разлога морају бити уклоњена, а тек касније приступити обележавању стабала по напред наведеним принципима док се не намири планирани проредни принос.
10.1.2 Сече природне обнове
10.1.2.1 Оплодна сеча (једнодобне шуме)
На основу састојинског стања, услова средине и биолошких карактеристика врсте у ГЈ " Каона" у једнодобним састојинама планирана је оплодна сеча кратког периода за обнављање (оплодни сек).
- Оплодни сек  - Планиран је  на површини од 2,01 hа, у одсеку: 1d. Изводи се у првој години пуног урода семена после припремног сека који и није неопходан уколико су састојине проредама припремљене за обилно плодоношење. Изводи се равномерно по читавој површини која се обнавља, а ако је састојина правилно негована то је први обновни захват. Уклања се толико стабала да се круне преосталих стабала не додирују, са циљем да се површина равномерно осемени, да до земљишта и подмладка допре довољно светлости, топлоте и влаге, али да се спречи закоровљавање обновне површине до појаве подмлатка. Оплодним секом се обично уклања 40-50% од преостале дрвне запремине у састојини после припремног сека, тако да се склоп састојине своди на 0,6. У овом секу, се пре свега, секу најкрупнија и најгранатија стабла како би се довело што више светлости и топлоте до земљишта. У састојинама где се налази више генерација стабала са великим учешћем престарелих стабала, њихово уклањање се врши постепено да се превише не разреди склоп. Између оплодног и завршног сека, ако је то неопходно, на основу стања и угрожености подмладка изводи се накнадни сек по  принципима оплодног сека.
10.1.2.2 Групимично оплодна сеча (разнодобне шуме букве)
Овај начин газдовања је предвиђен за високе букове шуме у наменској целини 26 у којима је могуће одржати и изградити разнодобну структуру. При томе је одабрана орјентациона опходња од 120 година, граница сечиве зрелости 60 cm и уравнотежена запремина од 300 m3/ha. На подручју газдинске јединице ова сеча ће се обавити на површини од 15,01 ha.

 Опште подмладно раздобље је 50 година.
 Главна сеча-сеча обнављања почиње стварањем подмладних језгара, која се затим проширују путем оплодне сече, све док се читава састојина не обнови. Величина иницијалних подмладних језгара креће се од 10 до 30 ари и на њима се проводи оплодна сеча са свим својим фазама. Најчешће се иницијална подмладна језгра формирају на гребенима и платоима где су услови за природно подмлађивање и најбољи. Обично су то површине на којима већ постоји подмладак па га треба ослободити (завршни сек), а онда извођењем оплодног сека постепено их ширити и повећавати . Поступак је сличан као код оплодне сече на кружним површинама, с тим што су овде јачине захвата мање јер је потребно читаву површину обновити у периоду од 40 до 60 година.  

Овде треба разликовати опште и посебно подмладно раздобље. Посебно подмладно раздобље се односи на групу-подмладно језгро и оно најчешће за букву на овим стаништима износи 20 година. Битно је да се после припремне и оплодне сече интензитета 60-70% при пуном обрасту и створеног подмладка, он ослободи засене заосталих семењака када подмладак достигне висину 0,70-1,00 м.

Дужина посебног подмладног раздобља зависи од биолошко-еколошких особина букве, у првом реду од учесталости њеног плодоношења и ритма њеног висинског раста у периоду подмлатка.     

Опште подмладно раздобље односи се на време потребно да се започне и доврши обнављање читаве састојине, имајући у виду друштвене потребе и значај осталих функција шума. При одабраним општим подмладним раздобљима од 40 до 60 година, проширивање иницијалних подмладних језгара ће се вршити брже или спорије, зависно од станишних и састојинских прилика, како би се у предвиђеном времену извршило обнављање читавих састојина. 

Укупна површина иницијалних подмладних језгара у добро обраслим зрелим састојинама, захвата око 1/4, 1/5, или 1/6 укупне површине (за подмладна раздобља 40, 50 и 60 година), а одговарајућа површина се сваких 10 година укључује у обнављање проширењем иницијалних подмладних језгара. Увидом у стање највећег дела разнодобних састојина ове газдинске јединице процењено је да се величина иницијалних језгара креће око 20 % њихове површине. Треба нагласити да при извршењу ових радова може доћи до одступања од планиране површине, тј. да су они условног карактера, а у зависности од стања и бројности подмлатка и састојинских услова. 

На површинама укљученим у обнављање проводи се одговарајућа фаза оплодне сече, а на осталим површинама најнужнија интервенција углавном санитарног карактера.

У састојинама где је већ раније започет процес обнављања, треба овај процес пратити и даље наставити, најпре ослобађањем свих добро подмлађних делова без обзира на њихову величину, а затим даљим проширивањем ових подмлађених делова док се не обнови читава састојина. Пошто је овде већ прошао један део општег подмладног раздобља, треба у краћем року довршити процес обнављања оваквих састојина (сразмерно односу подмлађеног и неподмлађеног дела).

Дознаку (одабирање стабала за сечу ) треба вршити по принципу класичне оплодне сече, где се припремним секом из састојина које нису неговане ваде најпре стабла мање вредних врста, затим букова стабла лошијих фенотипских карактеристика, јако граната, презрела и дефектна стабла. Ако су букове састојине биле правилно неговане, у њима се не проводи припремни сек, већ се одмах прелази на извођење оплодног сека. Завршни сек се изводи када је успело подмлађивање и подмладак довољно одрастао (70-100цм).

Проредне сече-нега састојина се овде врши по принципима једнодобних састојина, са циљем производње што квалитетније дрвне запремине - селективна прореда.

Нега осветљавања подмладка и раног младика врши се по принципу негативног одабирања. Најпре се уклањају стабалца подмладка оштећеног при сечи и извлачењу дрвне запремине, затим болесна и фенотипски лоша стабалца. Јачина захвата сечама неге треба да буде 20-30 % укупног броја стабалаца, а време између две узастопне сече неге 5 година. 

У ГЈ "Каона" циљ је изградња и  одржање  разнодобности у оквиру свих  састојина у којима је то могуће (довољна величина одсека и довољан број стабала). За остварање наведеног циља одабрана је групимично оплодна сеча дугог подмладног раздобља, чије су основне карактеристике напред наведене (Др.Драгомир Милојковић). 

Међутим, због нехомогености састојина у којима се спроводе ове сече, захвате  треба максимално прилагодити затеченом стању сваког дела састојине, из чега произилазе и непосредни задаци будућег газдовања.

- ослободити подмлађене групе. У свим оним састојинама, где имамо добро подмлађене групе (подмладна језгра) извршити завршни сек оплодне сече и ослободити подмладак, при чему треба обратити посебну пажњу на заштиту подмлатка од оштећења која настају при обарању стабала и фази привлачења. Сече вршити под сталном контролом стручног особља
- стварати услове за ново подмлађивање 

- у недовољно негованим састојинама (подмладним језгрима) непосредни задатак будућег газдовања јесте стварање услова за почетак процеса природног подмлађивања. У ту сврху треба провести припремни сек слабијег интензитета, јер су састојине смањеног обраста (раније прореде). Иначе у свему треба поштовати принципе припремне фазе оплодне сече.

- на недовољно подмлађеним и закоровљеним површинама у години пуног урода семена провести оплодни сек уз планирано ручно уклањање корова, чиме ће се обезбедити повољно и успешно подмлађивање.

- у свим оним састојинама (подмладним језгрима) где имамо младе букове састојине и састојине са већим бројем стабала по хектару планирана су чишћења и прореде. 

- у свим оним састојинама (подмладним језгрима), где је дошло до преласка подмлатка у фазу летвењака потпуно искључити сечу заосталих семењака, ради очувања новоформираних младих састојина од физичких оштећења. Исте не подбељивати него их препустити спонтаном биолошком одумирању. 
10.1.3 Вештачко пошумљавање садњом
У одговарајућим поглављима ове основе обрађен је одређен број питања везаних за пошумљавање и то: избор врста дрвећа, густина садње, старост садница у складу са варијабилношћу станишта, пре свега микрорељефом и еволуцијом земљишта.

Припрема терена за пошумљавање у овој газдинској јединици своди се на уклањање коровске и жбунасте вегетације на површини на којој ће се вршити садња. Остатке од жбуња и корова је потребно  сложити у гомилице (редове), између којих ће се вршити садња садница, тако да не буду сметња приликом копања јама, а касније  и извођења узгојних мера (прашење и окопавање). Разлагањем тих остатака обогаћује се земљиште, а истовремено у првој години оно служи као сметња развоју корова, смањује исушивање земљишта, а такође служи и као засена посађеним садницама. Све ово треба урадити овако ако су  површине где се врше пошумљавања угрожене од пожара, у супротном гране и режијски отпад треба сакупити и спалити, што се препушта извођачу да о овоме одлучи. Квалитетна појединачна млада стабла аутохтоних врста која су у фази подмладка и младика не уклањати, већ их оставити да изграђују новоподигнуту састојину.  Посебна припрема земљишта у овој газдинској јединици није потребна. Она се своди на бушење јама пречника 30 - 40 cm и исте толике дубине, машински, мерене на нижој страни. Најпогодније време за садњу садница је период мировања вегетације (препоручује се јесења садња). За подручје ове газдинске јединице јесења садња може почети половином месеца новембра, а трајаће све до појаве снежног покривача и замрзавања земљишта. Пролећна садња почиње када се снег отопи и земља открави, а у овој газдинској јединици то је почетак месеца априла, а трајаће до пред отварање пупољака ( почетак вегетације), а то је почетак месеца маја.

Само пошумљавање мора се изводити  квалитетним садним материјалом. Класично произведене саднице треба да су здепасте, јаке и са богато ожиљеним кореном који својом масом превазилази масу надземног дела саднице. Манипулација садницама од расадника па до саме садње мора бити таква да саднице најбезболније претрпе "шок" промене станишта (расадник - објекат пошумљавања), од чега у највећој мери зависи и успех пошумљавања. Манипулација  садницама у највећој мери односи се на следеће:

-
приликом превоза корен садница мора бити у влажној средини

-
на објекту пошумљавања саднице се морају ставити у засену и утрапити (ако се не користе одмах) и повремено се прскати водом

-
саднице приликом самог извођења садње, ниједног тренутка не смеју бити директно изложене сунцу или ветру, како не би дошло до исушивања корена

-
за разношење садница по терену користити кофе, корпе, торбе од непромочивог платна у којима се налази влажна маховина или влажна земља како би корен садница у њима био стално влажан.
Овом основом је планирана густина садње од 2 500 садница по хектару (багрем).
10.1.4 Попуњавање вештачки подигнутих састојина
Уобичајена је пракса да се појединачно угинуле (осушене) саднице не замењују новим, ако њихово учешће не прелази 15% од укупног броја засађених садница. Попуњавање вршити у случају да је угинуће садница групимично изражено. Уколико природни подмладак вреднијих врста обезбеђује замену посушених засађеница, онда се попуњавање не изводи све док број преживелих засађених биљака не спадне испод 80%. Попуњавање се изводи најдаље 2 године иза оснивања засада, јер касније засађене биљке су у неравноправном положају у односу на старије суседе те обично потону у конкурентској утакмици. У попуњавању се користе добро развијене и богато ожиљене пресађенице, односно биљке из крупнијих контејнера, по узрасту блиске преживелим засађеницама. Не треба губити из вида да до угинућа засађених биљака може доћи и неколико година после садње, па и после извршеног попуњавања у прве две вегетационе периоде. То се најчешће дешава на јако закоровљеним површинама (папрат, купина, избојци и сл.), ако је изостала брига око одржавања (ослобађања) култура. Такође се то дешава и у културама на екстремно неповољним стаништима при дуготрајним летњим сушама. У оба случаја сушење је групимичног карактера, било да је условљено локалитетима са јачим закоровљавањем, или са плићим, каменитим земљиштем. Попуњавање је овде неопходно, али захтева посебну пажњу код избора узраста и квалитета садница и технике садње, како би се што успешније парирало неповољним чиниоцима који су и допринели сушењу културе.
10.1.5 Окопавање и прашење у културама
Прашење се обавља углавном у прве две, а у неповољним станишним условима и три године након садње и то најбоље при крају или одмах после изразитог кишног периода, тј. у другој половини јуна па до половине јула. Посао се најуспешније обавља лакшом мотиком ("дуванском") или оном правоугаоног облика. Захвата се плитко (4-7 cm дубине), колико да се поломи (разбије) покорица и уклони (покреше) трава око саднице, обично на радијусу 20-30 cm. Треба обратити пажњу да се при овоме не одгрне земља од садница, чиме се излаже исушивању дубљи слој земљишта у зони закоровљавања биљке. Зато је боље да се прашење изводи благим пригртањем земљишта и посечене траве ка садници. Земљу не треба сувише ситнити, јер се у том случају брже повезује у покорицу после кише, а и брзина инфилтрације воде слаби са степеном уситњености земљишта. На јаче закоровљеним површинама треба мотиком окресати коров (папрат, аптовину, купину и сл.) около садница, да их не би до јесени прекрио и под теретом снега поломио. На каменитим, инсолираним голетима треба користити старо, добро проверено искуство, да се полагањем комадића камена (плочица) около саднице умањи испаравање воде, као и да се усправљањем овећег комада камена са јужне стране обезбеди засена тек засађеној садници. 
10.1.6 Уништавање корова хербицидима
Обављаће се у младој вештачки подигнутој састојини која ће се подићи на шумском земљишту у одељењу 3, а у циљу заштите садница од коровске вегетације. Своди се на уништавање купине и осталих зељастих корова који су увек проблем на квалитетним стаништима. Сам третман ће се обавити леђним  моторним прскалицама са дозама селективних хербицида које су препоручене од стране произвођача, а и у пракси проверене. Третман ће се обављати неким од селективних хербицида који делују преко листа и то у месецу септембру када се хранљиве материје у биљци крећу десцедентно како би хербицид уништио корен биљке и њену избојну снагу наредног пролећа.

Примена хербицида, у циљу заштите животне средине мора бити рационална и строго контролисана. Није ни рационално, ни пожељно са становишта биодиверзитета, ни економски оправдано трајно уништавање коровских биљака. Циљ је привремено уклонити коровску вегетацију како би се омогућило обнављање шума и појава подмлатка гајених дрвенастих врста и стварање оптималних услова за његов развој. Разним испитивањима је утврђено да  уобичајене дозе хербицида који се најчешће користе немају токсично дејство на здравље људи и на микроорганизме у земљишту.  
.
10.2 Смернице за спровођење радова на заштити шума
Основни задатак заштите шума је да се у газдовању шумама елиминишу у што већој мери штетни фактори. У том смислу газдовање се мора обавити стручно, укључујући предузимање превентивних мера заштите.

Савремени захтеви превентивне заштите шума су:

1.  На станишту превентивно осигурати врсту којој то станиште одговара.

2.  Искључити подизање монокултура (посебно четинара).

3.  У свим приликама, где то услови станишта омогућују, подизати и гајити мешовите састојине.

4.  Чисте састојине свих врста дрвећа, уколико то прилике станишта омогућавају, преводити у мешовите .

5.  Благовремено увођење и доследно спровођење свих мера неге, којима се постижу многобројни позитивни ефекти по:

-
 земљиште (могуће побољшање хумификације и настанак земљишта повољних физичких, хемијских и биолошких особина)
- састојину (настанком јачих круна већег асимилационог и природног потенцијала, настају и стабла и састојине веће виталности, као повољнијег односа висине и дебљине, односно мањег степена виткости, те према томе и отпорности на све негативне утицаје из спољне средине - ветра, леда, снега).

6.  Строго успоставити шумски ред у ширем смислу. Под шумским редом у ширем смислу подразумева се одржавање повољнијег здравственог стања шума, које се постиже благовременим и радикалним извођењем санитарних сеча, односно уклањањем сушика, "умирућих стабала", извала, ветролома, као и свих стабала за које се може оценити да су умањене виталности. У суштини санитарне сече и мере неге су најефикаснији начин превентивног деловања на заштити шума.

7.  Најстрожијим спровођењем (увођењем и одржавањем) шумског реда у ужем смислу, под којом подразумевати увођење шумског реда после сече (слагање отпатка - грањевине и сл. на прописан начин), прекраћивањем високих пањева, корења пањева и дебљих жила, третирањем здравих пањева биопрепаратима или бораксом, итд.

Превентивне мере могу бити успешне само уколико се биљне болести или штетни инсекти на време открију, што је једноставан стручни посао, али који захтева извештајну службу и оспособљеност стручног кадра да утврди стање (дијагнозу) и процени даљи развој (прогнозу), као и све евентуалне мере сузбијања.

8.  У циљу заштите од пожара:

-  поставити табле упозорења о опасностима од пожара,

-  доследно спроводити законске прописе везане за заштиту од пожара,

-  осигурати надзорну службу и контролу кретања могућих изазивача пожара (чобани, туристи),

-  осигурати сталну противпожарну службу у сезони највеће угрожености од пожара,

-  васпитним деловањем преко средстава информисања деловати на јавност у целини, у смислу повећања свести о великој опасности од шумских пожара.

9.  У циљу смањења оштећења од шумске паше и стоке:

- обележити површине на којима је паша дозвољена односно забрањена,

- утврдити прогонске путеве до испашишта и појила,

- осигурати контролу пашарења.

10. Заштита од снега, леда и јаких ветрова се најпотпуније обезбеђује неговањем састојина, прилагођавањем појединачних стабала или група стабала за опстанак на слободном положају, као и обликовањем и заштитом плашта (ивице) шуме.

Мере непосредне заштите се спроводе према потреби.
Сузбијање поткорњака изводити помоћу ловних стабала или феромонских клопки.
Популацију губара пратити и по потреби, ако дође до градације применити неки од савремених инсектицида, имајући у виду потребу обезбеђења сагласности од Завода за заштиту природе.

Сва оштећења стабала (засецањем мезгрењем, ложењем ватре у шупљинама и уз приданке, и сл.) је тешко сузбити. Једино је могуће на тај начин оштећена стабла уклонити сечом.

За гашење пожара неопходно је планом о заштити од пожара имати припремљено, обучено и спремно језгро, односно групе за гашење са посебно оспособљеним вођством групе (инжењери, техничари, предрадници). Група за гашење пожара мора бити опремљена одговарајућом опремом, која је по количини и структури утврђена планом заштите и сузбијања пожара.
Заштита шумских култура и обновљених делова састојина од стоке и дивљачи
Забрана паше и брста је обавезна у свим шумским културама и састојинама које су у обнови, све док оне не прерасту критичну висину, када им овце и говеда не могу оштећивати врхове и горње делове круна. Касније, паша може бити и корисна, нарочито на јако затрављеним површинама, јер се тиме спречава гомилање суве траве која представља велику опасност за настанак и брзо ширење пожара. Посебно у проређеним, јаче затрављеним културама поред путева и у близини насеља, треба дозволити пашу чим пре, за овце већ 4-6 година после садње, а за говеда 6-10 година, зависно од узраста засада.

Козама треба трајно забранити приступ у шуму, па и у шумске културе. Зечеви и срне, могу причинити озбиљне штете пресецањем терминалних избојака, а поготову гуљењем коре на стабалцима. Посебно су угрожени засади лишћара и готово свих врста које се први пут уносе у један предео, те привлаче пажњу дивљачи док се на њих не навикне.

Уобичајени начини борбе - ограђивање култура и састојина у обнови жичаном оградом, стављање мрежастих туљака (манжета) около стабала, су скупи и тешко изводљиви кад се ради о масовним пошумљавањима на великим површинама и великим обновљеним површинама. Зато остају практично само два рационална и доста ефикасна начина за сузбијање штета од дивљачи.

Први је да се бројно стање дивљачи сведе на сношљиву меру, тако да ова има довољно разнолике хране и не осећа потребу да посеже за култивисаним дрвећем.
Други је да се организовано побољша исхрана дивљачи остављањем ливада и травнатих пропланака незасађених. Препоручљиво је да се извесне површине у шуми, односно у културама, засеју вештачким травама као и да се местимично пре пошумљавања унесу жбунасте врсте које дивљач радо брсти, као што је зечњак (Sarothamnus scoparius), аморфа, разни цитизуси, зановет и др. Зими, нарочито за време обилнијих и дуготрајнијих снегова, треба организовати прихрањивање гајених врста дивљачи остављањем сена на хранилиштима. Познато је да дивљач највеће штете у шуми и  шумским културама причињава у зимској оскудици хране, те се прихрањивањем ове штете могу знатно смањити. 
Премазивање и прскање  засађеница и подмлатка разним репелентним препаратима (нпр. Кунилент и сл.) такође је једна од опција. Третирање треба обављати само на подмлатку висине од 20 до 150 cm пошто су на њему оштећења најзначајнија.
Штете од пухова, волухарица и мишева, које гуле кору и прстенују стабалца тешко је предупредити. Смањењем травног тепиха пашом или кошењем, одвраћају се мишеви, те су и штете мање.
Заштита шумских култура од биљних болести и штетних инсеката
Предохрана против ових штетних агенаса састоји се у правилном избору врста, добром извођењу радова и уопште у оснивању виталних култура, отпорних на нападе болести и инсеката. Избегавање оснивања монокултура на великим површинама и коришћење здравог садног материјала чине елементарне мере предохране. Овде постоји ризик напада гљива трулежница корена као што су медњача (Armillariella mellea) и мркоцрвена трулеж срчике (Fomes annosus). Велики је број инсеката који нападају шумске културе, почев од оних који оштећују, пресецају и ждеру корен, па преко оних који оштећују стабла, до штеточина које нападају пупољке или ждеру лишће. Ако се будно не прати појава и динамика развоја штетних инсеката, може доћи до њиховог пренамножавања каламитетских размера и до правог пустошења култура. Зато треба стално пратити виталност и здравствено стање засада, те у случају да се примете знаци оболења или напада инсеката, треба се хитно обратити квалификованом стручњаку ради постављања дијагнозе и одређивања мера одбране. Од посебне је важности да се оболење или напад открију у самом зачетку, док су штете мање и док постоје могућности за лакше и ефикасније сузбијање узрочника.
Заштита шумских култура од пожара

Пожаром су посебно угрожене културе црног бора, а затим и осталих четинара. Ово зато јер се подижу на најсувљим стаништима где се трава рано суши за време летње суше и већи део године остаје у тако запаљивом стању, као и зато што су борови богати смолом, односно јако запаљивим терпентином. Осим тога, борове културе се подижу на истуреним положајима изложеним припекама и ветровима, што све погодује брзом ширењу пожара. Зато се посебна пажња мора обратити управо заштити од пожара борових култура, поготову када се ради о већим пошумљеним комплексима. Треба избегавати оснивање борових монокултура на великим континуираним површинама. Локалитете са дубљим и свежијим земљиштем треба искористити за прекидање борика лишћарима. У сваком случају треба задржати и остатке аутохтоне лишћарске шуме, комплетирајући их по потреби горе наведеним врстама. Да би се смањила маса запаљиве (суве) траве, пожељно је да се у боровим културама рано дозволи паша оваца (чим су борови достигли висину од око 1 м.), а затим и говеда, неколико година касније. Па и у случају да дође до мањих оштећења борова, услед паше, то је мала жртва у односу на корист која се постиже сузбијањем моћног тепиха траве. Да би се одбрана од пожара учинила лакшом и ефикаснијом, при оснивању култура поставља се мрежа противпожарних пруга (коридора, појасева). Најпре се овим пругама ограничи (уоквири) култура споља, а затим се трасирају и обележе унутрашње ватробране пруге, којима се цео комплекс издели на мање делове (парцеле).


У овој газдинској јединици постоји једна четинарска, борова култура мале површине, тако да  изградња  противпожарних пруга није потребна.
10.3 Смернице за спровођење радова на коришћењу шума
10.3.1 Припрема производње
Припрема производње у условима газдовања у економским шумама, као и у шумама са посебном наменом, добија већи и сложенији значај. Познато је да је добра припрема производње гарант успешног тока производног процеса, као и остварења резултата који су пројектовани. Припрему производње у коришћењу шума чине: пројектовање и изградња секундарне мреже шумских комуникација, дефинисање гравитационих и радних поља и транспотних граница, избор технолошке и транспортне шеме и сл. Завршни документ који је резултат припреме је извођачки пројекат. Овај документ има карактер пројекта, којим се стварају услови за реализацију газдинских мера утврђених Основом газдовања шумама. Њиме се, поред реченог, утврђује сечива дрвна запремина и њена структура, нормативи за све фазе рада, транспортне дистанце, величина финансијских средстава која се улаже у инфраструктурне објекте и др.

Основа за пројектовање технологије искоришћавања шума је дознака стабала за сечу. На основу података дознаке, установљава се количина дрвне запремине, њена структура, утврђују основни елементи за норме сече и израде, а добијају се и други значајни подаци, под условом да се прикупљање података у току дознаке ради тако да је у потпуности у функцији планирања.

На основу реченог, произилази да се припремом производње, уз одговарајућа пројектовања, стварају услови за стручно и професионално реализовање свих задатака и газдинских мера предвиђених старијим планским документима. Из тих разлога је нужно да се овакви плански документи раде тимски, од стране специјалиста за поједине области. Ово се нарочито односи на извођачке пројекте који се раде за објекте чија функција није превасходно економска.

Основни циљ који се жели достићи, а којим се руководи при избору или пројектовању технолошких метода искоришћавања шума и избору технике рада за извођење узгојних или заштитних мера сечом, нарочито у парковима природе, је минимум штета на преосталим стаблима у састојини, земљишту и др. При овако строго постављеним условима, може се поставити питање: Јесу ли они достижни? Одговор је свакако потврдан. При данашњем степену усавршености техничких средстава и опреме, као и достигнутом нивоу технологије, могуће је заштитити од евентуалних оштећења свако стабло, сваку подмлађену групу, сваку природну реткост.

На основу реченог, чини се да проблем не постоји. Потребно је само, у зависности од специфичности објекта на коме се сече изводе, применити одговарајућа техничко - технолошка решења и узгојне или заштитне мере ће бити ефикасно извршене.
10.3.2 Методе сече у састојинама
За реализацију пројектованих узгојних мера сечом, примењују се различите методе. Њихов избор условљава велики број фактора. Међу њима карактер и функције шума играју прворазредну улогу. Не образлажући засебно сваки од технолошких метода сече, указаће се на основне карактеристике метода чија се примена на подручју ове газдинске јединице препоручује.

Такође ће се истаћи главни разлози који су определили избор ових метода. Обзиром на истакнуте карактеристике и намену шума ове газдинске јединице, као и висок ниво захтева за заштитом преосталих стабала у састојини у току сече и прве фазе транспорта, као и потребе за заштитом подмладка и земљишта, избор технолошких метода се значајно сужава.

За услове газдовања шумама газдинској јединици “Каона” се предлаже примена класичног сортиментног метода и метода делова дебала. Свакако, сваки од ових метода треба применити у адекватним теренским и састојинским ситуацијама, као и у зависности од узгојног захвата који се изводи.

Сваки од предложених метода има предности, али и недостатака у односу на друге технолошке методе. Предложени су због тога што ће у условима овог подручја њихова примена, укупно узев, дати најповољније ефекте.

Метод делова дебала треба примењивати у току извођења проредних сеча, како у природним шумама, тако и у вештачки подигнутим засадима. Такође, овај метод треба применити при реализацији свих сеча у фази обнове, изузев завршног сека. Приликом извођења завршног сека, треба применити сортиментни метод, у његовом изворном или у извесној мери модификованом облику. Овај метод треба применити и у свим састојинским ситуацијама у којима је знатније изражена потреба за заштитом у било ком облику.
10.3.2.1 Метод делова дебала
Примена метода делова дебала се предлаже из разлога свођења јединичних трошкова производње на најмању могућу меру. Ово се постиже максималним рационалисањем трошкова у првој фази транспорта. Наиме, привлачењем делова дебала из шуме до привременог стоваришта, унификује се прва фаза транспорта.

Истим транспортним средством се привлаче све категорије дрвета, изузев дрвета од грана (око 10% од укупне количине), које ће се израђивати и транспортовати на класичан начин.

Метод делова дебала се у овој газдинској јединици може примењивати  у мањој мери и то у  оним деловима где су мање изражене потребе за заштитом преосталих стабала и подмлатка у састојини. Тамо где се евентуално буде примењивао мора бити максимално прилагођен теренским условима и захтевима за заштитом. Из тих разлога, поред усмерене сече, којом се сва стабла усмеравају тако да им  се на најлакши начин може прићи средством у првој фази транспорта, приликом израде делова дебала, односно приликом претходног кројења, делови дебала не смеју прелазити дужине веће од 8 метара. На тај начин ће се причинити само неизбежне штете на преосталим стаблима, подмлатку и земљишту.

Ово ограничење ће као резултат имати унеколико више трошкове по јединици производа у односу на уобичајено претходно кројење, али ће истовремено број и степен оштећења бити значајно смањен. Но, и поред релативно малих дужина делова дебала, што би се могло окарактерисати као известан недостатак у односу на уобичајени начин рада, задржаће се све предности које овај метод има у односу на друге. Ово се најпре односи на већ речену унификацију средстава у првој фази транспорта.

Приликом израде извођачких пројеката, при подели сечишта на транспортна и радна поља, обавезно је утврђивање општег смера пада стабала. Приликом реализације извођачког пројекта, свако одступање од општег смера пада стабала, мора бити верификовано од одговорног руководиоца сечишта. Ово је само један од елемената технолошке дисциплине, чије је поштовање нужан предуслов за успешну примену пројектоване технологије.

Приликом израде делова дебала, нужно се морају обрубити њихова чела на оној страни за коју ће се у првој фази транспорта качити ужетом тракторског витла. Ово подразумева и раздвајање чела делова ради њиховог лакшег мимоилажења у току привлачења од места израде, до места на коме ће бити формиран тракторски товар. Необрубљени обли сортименти оштећују жиље преосталих стабала, као и стабала у приданку, затим подмладак и земљиште. Поред тога и режим вуче је неповољнији, јер су повећани утрошци времена на обрубљивање у току радне операције обрада облог дрвета.

У реализацији проредних сеча у природним шумама, као и у вештачки подигнутим засадима, предлаже се такође примена метода делова дебала.

Сва стабла се секу и обарају строго по унапред одређеном општем смеру обарања стабала. Могу бити обарана тањим или дебљим крајем према сабирној линији, што зависи од димензија стабала, састојинских услова и нагиба терена. Приликом сече стабала на сабирним линијама, нужно је све пањеве одсећи тако ниско, да не буду сметња приликом привлачења.

При примени овог метода у проређивању, појављује се нова радна операција. То је радна операција ручно прикупљање дебала. Том радном операцијом, секач и његов помоћник прикупе, вучом по земљи или ношењем, све делове дебала на трасу сабирне линије. При томе користе специјална клешта или куке за ову намену. Да ли ће се делови дебала привлачити или износити зависи од димензија и масе комада. Све делове дебала треба сложити у снопове на рубове сабирних линија у симетричном распореду. Снопове треба слагати тако да се приликом привлачења по систему сабирног ужета, сви они крећу по резултујућој путањи која иде средином сабирне линије.

Приликом слагања снопова, делове дебала у једном снопу треба слагати или тањим или дебљим крајем напред. У противном ће се приликом привлачења појединачни комади извлачити, што може правити додатне проблеме. Такође, делове дебала треба слагати на краћу облицу подметнуту под предњи крај снопа, на удаљености од око пола метра од његовог чела. На тај начин ће се значајно олакшати везивање товара приликом привлачења, а и покретање товара ће  бити знатно олакшано. Ово због тога што ће се уместо отпора трења клизања товара о подлогу, у почетку вуче појавити трење котрљања. У току слагања снопова, њихове задње крајеве треба окретати од сабирне линије, па чак оставити једним делом изван ње, да би се избегло запињање товара једног о други у току привлачења. 
10.3.2.2 Сортиментни метод
Овај технолошки метод ће се углавном користити у ГЈ “Каона”. Нарочито га треба примењивати у  састојинским ситуацијама у којима постоји потреба за наглашенијим нивоом заштите по било ком основу. Ово се пре свега односи на одсеке у којима се раде сече обнављања.

При примени овог метода, такође се у потпуности мора вршити усмерена сеча. Сви сортименти из категорије техничког облог дрвета се морају обрубити на оној страни за коју ће у првој фази транспорта бити качени. Њихова се чела, такође, морају раздвојити ради лакшег мимоилажења у току привлачења.

Наравно, не треба наглашавати да је при аплицирању и у току извођења оба технолошка метода сече и израде, потребно предузети све мере да се избегне настајање оних штета, које спадају у категорију избеживих. Ово ће бити могуће само ако се доследно извршавају сви технолошки захвати, уз пуну примену технолошке и радне дисциплине.

Обзиром да ће радове на коришћењу шума изводити трећа лица као услуге, нужно је извршити адекватну организацију у оквиру  "Манастирских шума" доо  да се кроз перманентну и комплетну контролу осигура потребна заштита преосталих стабала, подмлатка и земљишта у току извођења радова.

10.3.3 Предлог важнијих мера за унапређивање технологије коришћења шума
Обзиром на околност да ће се радови на коришћењу шума  изводити као услуге, приликом њиховог уговарања треба нарочито водити рачуна о околностима које ће се назначити, а са циљем обезбеђења одговарајуће заштите шумских екосистема у којима ће се ти радови изводити.

Највећи значај за ефикасну примену технолошких метода сече и израде и прве фазе транспорта има отварање шума примарном и секундарном мрежом шумских комуникација.

Обзиром да је средство избора у првој фази транспорта у условима који претежно владају на подручју ове газдинске јединице трактор са витлом, мрежу шумских комуникација треба саобразити и по структури и по густини овом транспортном средству.

Без обзира на то ко ће вршити радове на сечи и првој фази транспорта, пуна одговорност за доследно поштовање услова и обавеза предвиђених планским документима лежи на предузећу “Манастирске шуме” доо. Предузеће је дужно да успостави  адекватне механизме контроле и спречавања настајање штета било ког вида. Ово се односи како на контролу у току извођења радова, тако и у току избора извршиоца радова.

Нарочито је значајно у поступку избора извршиоца радова, проверити његов бонитет са аспекта техничке опремљености, а и са аспекта стручне оспособљености.

10.3.4 Привлачење и транспорт дрвета
Код оба предложена технолошка метода сече и израде, кључна фаза рада је прва фаза транспорта. То је и разлог што сеча и обарање стабала морају бити у пуној мери у функцији привлачења. Сва стабла треба обарати усмерено, тако да се после њиховог кресања и потребног пререзивања, делови дебала што је могуће лакше, углавном ручно и уз одговарајућа оруђа, привуку до тзв. сабирних линија. По сабирним линијама ће се ужетом витла, а по систему сабирног ужета, товари привући до трактора, а затим трактором до привременог стоваришта.

За сабирне линије треба користити постојеће, адекватно орјентисане "светлосне коридоре". Са ових, будућих сабирних линија треба, према потреби, уклонити понеко стабло које представља сметњу привлачењу. Тамо где се не могу уочити овакве, од природе формиране трасе, треба их обележити (трасирати) у потребном броју и на потребном растојању, и са њих уклонити сва стабла. Наравно, овај поступак не треба проводити шематизовано, већ слободније. Уколико се на планираној траси сабирне линије нађе нека вреднија група стабала или неко стабло будућности, целисходно је трасу сабирне линије померити метар или два у једну или другу страну и на тај начин сачувати ова стабла. Овим поступком се не уводи шематизација у проређивање, већ се стварају услови за примену механизованих средстава у првој фази транспорта.

Обзиром да се просецањем сабирних линија само стварају претпоставке за механизовано привлачење, а да су ширине сабирних линија свега око 2 метра, оне ће се веома брзо затворити. Тако се при примени оваквог технолошког метода може говорити о потпуном уважавању свих биолошко еколошких захтева, уз ефикасно и економски профитабилно проређивање.

Сабирне линије се под одговарајућим углом уливају у тракторске влаке. Угао уливања сабирних линија у тракторску влаку, условљен је састојинским условима и нагибом терена. Веома је значајно да он буде одговарајући, јер ће се на тај начин избећи запињања и укљештења приликом извлачења товара са сабирне линије на влаку.

Мрежу транспортних влака треба развијати, тако да се омогући потпуна примена механизације у првој фази транспорта. Она, како је већ речено, зависи од могућности привлачења тракторским витлом на влаку. Без обзира на густину, влаке морају имати одговарајуће техничке елементе, који ће бити у функцији заштите шумских екосистема са једне стране и у функцији ефикасног коришћења шума са друге .

Најзначајнији технички елемент, о коме се мора приликом трасирања влака водити рачуна, је уздужни нагиб. Он је значајан са аспекта вуче, али је нарочито важан са аспекта ерозије. На подручју ове газдинске јединице, уздужни нагиб влака не сме прелазити 10%. Изузетно, на краћим деоницама, којима се влаком одваја од камионског пута, овај нагиб може бити максимум 15%. На овај начин би се обезбедила заштита од ерозије, а истовремено би се  обезбедили и повољни услови вуче.

Оптимална густина примарне мреже шумских комуникација условљена је, поред осталог и трошковима привлачења дрвног материјала по влакама. Из тих разлога би у програмима отварања свих газдинских јединица требало тежити да средња дистанца привлачења по влакама не буде већа од 700 метара. Ово одговара густини влака од око 15 m/hа.

Што се тиче густине мреже тракторских влака она би у условима обостраног привлачења тракторским витлом, уз услов да максимални дохват ужета тракторског витла буде 50 m, требало да износи оптималних 100 m/hа, а у условима једностраног привлачења 200 m/hа.
10.4 Смернице за изградњу и одржавање шумских саобраћајница
У овој газдинској јединици  већ  постоји оптимална отвореност, тако да није планирана изградња нових путева. 
Постојећа путна мрежа ове јединице, иако у задовољавајућем стању, захтева стално и редовно одржавање и део је законске обавезе. Одржавање путне мреже се своди на стално праћење стања, нарочито после обилнијих падавина, и правовремене интервенције у смислу насипања одговарајућим каменим агрегатима, као и поправки мањих оштећења. Посебна пажња се мора посветити одржавању одводних канала, односно редовном чишћењу и одржавању њихових прописаних димензија. Ови послови се финансирају из сопствених средстава. 

10.5 Упутство за израду годишњег извођачког пројекта
Основа газдовања шумама не даје за сваку састојину детаљну разраду свих планова на нивоу одсека, већ даје обим радова које је неопходно извршити, тако да се као неминовност намеће израда извођачког пројекта газдовања шумама, који има за задатак да детаљно разради све радове који се у једном одсеку морају обавити.   

Важећи законон о шумама (Сл.гл.Р.С. бр.30/10; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12,89/15), члан 31. обавезује кориснике и сопственике шума да израђују извођачки пројекат газдовања шумама.

Извођачки пројекат израђује се за шуме за које се доносе основе. Извођачки пројекат садржи нарочито: детаљну разраду планова гајења, заштите, коришћења и унапређења шума садржаних у основама; технолошки поступак, услове, начин и рок извршења свих радова.

Извођачки пројекат мора бити усклађен са основом и израђује се на основу утврђеног стања шума на терену и извршеног обележавања и одабирања стабала за сечу, најдуже за период од једне године.

Извођачки пројекат израђује се за одсек или одељење, а изузетно за више одсека или одељења (слив).

Извођачки пројекат доноси корисник, односно сопственик шума, најкасније до 31. октобра текуће године за наредну годину.
Под гравитационим пољем, подразумева се површина одељења која има заједнички правац привлачења шумских сортимената, условљен конфигурацијом терена или стањем састојина и планираним узгојним мерама.

Под транспортном границом, подразумева се линија условљена рељефом терена и стањем састојина са које се разилазе правци транспорта шумских сортимената са површине на којој се изводе радови на гајењу шума.
Извођачким пројектом се по одељењима (одсецима) за сваку узгојну јединицу зависно од узгојних потреба те јединице (састојине) нарочито утврђује: место, врста, обим, начин, рок, редослед и динамика извођења радова на гајењу и коришћењу шума, потреба у садницама, семену и другом материјалу, радној снази, механизацији и другим средствима рада, саобраћајној мрежи, финансијским средствима и др.   

Извођачки пројекат се састоји из текстуалног дела, табеларног дела и скица.

Текстуални део извођачког пројекта садржи опис станишта и састојине, образложење општег и етапног узгојног циља, образложење евентуалних битних разлика стања састојине и планираних радова приказаних у ОГШ и у овом плану, приказ редоследа извођења радова на гајењу шума и начин извођења тих радова и приказ технологије и организације рада на сечи, изради и привлачењу шумских сортимената.

Табеларни део извођачког пројекта нарочито садржи податке: о површини узгојних јединица, врсти и обиму радова на гајењу и коришћењу шума, количини, врсти и старости садног материјала, другим средствима рада и материјалу за извођење припремних и главних радова на гајењу и коришћењу шума.

Извођачком пројекту се прилаже скица одељења у размери 1:5.000 или 1:10.000, са обавезном вертикалном представом терена, у којој се картографски означавају особености станишта и састојина, постојеће и пројектоване саобраћајнице (приступне и унутрашње), гравитациона радна поља, транспортне границе, правци привлачења шумских сортимената и њихова повезаност са постојећим саобраћајницама, као и границе узгојних јединица са ознакама назначеним у легенди скице.

Идентификовање особености састојина на терену у зависности од састава, склопљености, подмлађености, узраста, здравственог стања, квалитета дрвне запремине и др. крокирају се на скици и обележавају као посебне узгојне јединице у оквиру извођачког плана.

Радови на гајењу и коришћењу шума исказују се по одељењима и врстама рада.

При утврђивању врсте и обима радова на гајењу и коришћењу шума у узгојној јединици, односно у гравитационом радном пољу врши се обавезно одабирање и обележавање стабала за сечу у складу са одредбама плана развоја шумског подручја и основе. Дозначена дрвна маса разврстава се на сортименте по врстама дрвећа. По завршетку планираних радова неопходно је извршити контролу свих радова, а код радова на садњи контролу пријема садница вршити више година и по потреби планирати додатна попуњавања. Сви радови се по завршетку евидентирају у извођачком пројекту и основи.

Садржај и начин израде извођачког пројекта је детаљније разрађен у Правилнику о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама (''Сл.гл.РС'' бр.122/03).
10.6 Упутство за вођење евиденције газдовања шумама
По “Закону о шумама”(Сл. гл. РС бр. 30/10, 93/12, 89/15) сопственик је дужан да у основама, програмима и пројектима, евидентира извршене радове на заштити, гајењу и сечи шума.
Радови извршени у току године евидентирају се најкасније до 28. фебруара наредне године. Евидентирају се проверени подаци о извршеним шумско-узгојним радовима, сечама по врсти дрвећа, израђеним шумским саобраћајницама и осталим објектима и искоришћеним другим шумским производима.

Радови на гајењу шума (пошумљено необрасло земљиште, реконструисане деградиране и девастиране шуме, шикаре и шибљаци, пошумљене необрасле површине настале чистом сечом или дејством елементарних непогода, плантаже и сл.), изграђене шумске саобраћајнице и други објекти који имају карактер инвестиционих улагања и инфраструктурних радова, евидентирају се на основу документације о извршеном пријему тих радова (колаудација).

Поред извршених радова евидентирају се и други подаци и појаве од значаја за газдовање шумама "Шумска хроника" као што су: промене у поседовним односима, веће шумске штете од елементарних непогода, штете од биљних болести и штеточина, појава раних и касних мразева, почетак вегетационог периода, почетак листања, цветања, опрашивања, плодоношење, обилност плодоношења и др.

Евидентирање извршених радова у ОГШ на сечи и гајењу шума врши се на обрасцима "План гајења шума - Евиденција извршених радова на гајењу шума", "План сеча обнављања (једнодобне шуме) - Евиденције извршених сеча"," План сеча обнављања (разнодобне шуме) - Евиденција извршених сеча" и "План проредних сеча -Евиденција извршених сеча". Извршени радови шематски се приказују на привредним картама са назнаком површине, количине и године извршења радова.

Евидентирање радова у ОГШ извршених у току године врши се по састојинама, оделењима и газдинским класама.

Бруто запремина дозначеног дрвета у ОГШ уноси се након извршене сече из дозначних књига, а нето запремина шумских сортимената утврђена на месту сече, из документације корисника. Дрвна запремина у дозначним књигама обрачунава се по истим запреминским таблицама по којима је била обрачуната дрвна запремина састојина у ОГШ.

Остварени принос разврстава се према врсти приноса на главни принос (редовни, ванредни и случајни) и претходни принос (редовни и случајни) и према сортиметној структури на обло и просторно.

Главни принос обухвата посечену дрвну запремину стабла по плану сеча обнављања једнодобних и разнодобних шума, као и дрвну запремину случајних приноса из ових шума и посечену дрвну запремину случајних приноса у састојинама два најстарија добна разреда код одабране опходње.

Претходни принос обухвата посечену дрвну запремину стабала која је предвиђена планом проредних сеча и случајне приносе у састојинама које су планиране за проредне сече.

Редован принос обухвата посечену дрвну запремину стабала која је предвиђена планом проредних сеча и планом сеча обнављања (једнодобне и разнодобне шуме).

Ванредни принос обухвата посечену дрвну запремину стабала са површина које ће се користити за друге сврхе осим за производњу дрвне запремине.

Случајни принос обухвата посечену дрвну запремину стабала која није предвиђена за сечу планом сеча обнављања (једнодобне и разнодобне шуме) и планом проредних сеча, а потреба за њиховом сечом је случајног карактера и резултат је елементарних непогода или других непредвидивих околности.
10.7 Време сече шума
Закон о шумама (Сл.гл.РС бр.30/2010, 93/12, 89/15) члан 59.гласи:
“Време, начин и врста сече шума одређује се планом развоја, основом, односно програмом. Корисник је дужан да коришћење (сечу, израду и продају) дрвних сортимената у државним шумама врши по принципу максималног квалитативног и квантитативног искоришћења. Сеча шуме може да се изводи на начин и под условима којима се обезбеђује заштита људи и шуме“.
Време сече шума у овој газдинској јединици потребно је усагласити са Правилником о шумском реду (Сл. гл. Р.С. бр. 38/11) донешеном на основу члана 61.став 3. Закона о шумама.(Сл. гл. Р.С. бр. 30/10; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12, 89/15).
Члан 5 овог правилника гласи:
Време сече, израде, извоза, изношења и привлачења дрвета одређујесе основом газдовања шумама, односно програмом газдовања шумам, а утвђује се на следећи начин:

1) у једнодобним састојинама, у којима се обављају оплодне сече (оплодни, накнадни и завршни сек), забрањена је сеча дрвећа за време трајања вегетације;

2) у разнодобним састојинама, где се обавља сеча обнављања (оплодни, завршни сек на подмладним језгрима), забрањена је сеча дрвећа за време трајања вегетације;

3) у састојинама у којима је планиран претходни принос сеча се обавља у току целе године;

4)  у једнодобним састојинама, где су предвиђени узгојни радови неге шима (сеча осветљавања и чишћења), сеча се обавља по правилу за време трајања вегетације;

5) у пребирним састојинама, време сече зависи од врсте дрвета, надморске висине и климатских услова сваке газдинске јединице;

6) у изданачким шумама, за које се смерницама газдовања и даље одређује газдовање као изданачким шумама, сеча обнављања се обавља искључиво за време мировања вегетације;

7) ресурекцијска сеча обавља се током целе године;

8) у културама и плантажама, сеча се може обављати током целе године.

Време сече, израде, извоза, изношења и привлачења дрвета из става 1. овог члана, планира се и спроводи извођачким пројектом газдовања шумама и годишњим планом газдовања шумама.
У складу са напред изнетим, а уважавајући природне, економске и друге услове за подручје где се ова газдинска јединица налази, као и стање шума ове газдинске јединице време сеча шума се одређује и то:

- за састојине у којима се врше оплодне сече (сече обнављања) сеча стабала вршиће се у доба мировања вегетације.

- у састојинама где се врши реконструкција (чиста сеча) сечу стабала извршити у току летњих месеци (јун - август) како би се смањила изданачка снага ове састојине.

- у осталим састојинама сеча стабала може да се врши током целе године, с тим да се редукује у прва два месеца вегетационог периода (мај, јун).

10.8 Упутство за примену тарифа
При обрачунавању запремине, код појединих врста дрвећа, користити следеће таблице (тарифе):
-
буква (висока) - буква (високе шуме), Србија

-
буква (изданачка) - буква (изданачка), Србија
-
китњак (високе) - китњак (високе шуме), Србија

-
китњак (изданачке) - китњак (изданачке),  Србија

-
сладун (високе) - китњак (високе шуме), Србија

-
сладун (изданачке) - цер-сладун (изданачке), Србија

-
цер (високе) - китњак (високе шуме), Србија 

-
цер (изданачке) - цер-сладун (изданачке), Србија
-
липа - липа (изданачке шуме), Фрушка гора

-
граб – граб (изданачке), Србија

-
трешња - китњак (високе шуме), Србија

-
црни јасен - граб (изданачке), Србија
-
 јасен - китњак (високе шуме), Србија
-
црни јасен - граб (изданачке), Србија

-
багрем – багрем (вештачки подигнуте шуме), Срем
-
отл – граб (изданачка), Србија

-
омл - липа (изданачке шуме), Фрушка гора
-
црни бор - бели бор (вештачки подигнуте шуме), Копаоник 

11 EКОНОМСКО - ФИНАНСИЈСКА АНАЛИЗА
Економско - финансијском анализом се, на основу годишњег просека планираних радова, приказују  приходи и расходи у циљу процене финансијских ефеката реализације плана.
11.1 
Обрачун вредности шума
Вредност шума газдинске јединице "Каона", представља  вредност запремине њених састојина и вредност младих састојина за које се не утврђује дрвна запремина. У исказаним вредностима није вреднована општекорисна функција шума, као и вредност коришћења осталих шумских ресурса.

Вредност дрвне запремине на пању утврђена је методом садашње сечиве вредности. Код ове методе утврђује се вредност дрвне запремине на пању уз претпоставку да се иста користи под истим условима као етат.

Ради утврђивања процене вредности дрвне запремине по овој методи урађено је следеће:

-
израчуната нето дрвна запремина;

-
утврђена је сортиментна структура;

-
утврђене су тржишне цене 1 m3 нето дрвне запремине по врстама дрвећа и сортиментима остварене у 2017- ој години.
11.1.1 Квалификациона структура укупне дрвне запремине
	Врста дрвећа
	бруто
	отпад
	нето
	СОРТИМЕНТИ

	
	
	
	
	F
	L
	K
	I
	II
	III
	остало техничко
	укупно техничко
	огревно дрво тл.  I кл.
	огревно дрво тл.  II кл.
	огревно дрво мл.   I кл.
	целулоза
	укупно просторно

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	граб
	531.4
	53.1
	478.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	478.3
	 
	 
	 
	478.3

	цер
	5,427.8
	542.8
	4,885.0
	342.0
	 
	 
	732.8
	488.5
	 
	 
	1,563.2
	3,321.8
	 
	 
	 
	3,321.8

	кр. липа
	6.9
	0.7
	6.2
	 
	 
	 
	2.2
	1.3
	 
	 
	3.5
	 
	 
	2.7
	 
	2.7

	сладун
	6,167.0
	616.7
	5,550.3
	111.0
	 
	277.5
	555.0
	666.0
	444.0
	 
	2,053.6
	3,321.8
	174.8
	 
	 
	3,496.7

	трешња
	1.4
	0.1
	1.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.3
	 
	 
	 
	1.3

	отл
	282.1
	28.2
	253.9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	253.9
	 
	 
	 
	253.9

	црни јасен
	160.3
	16.0
	144.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	144.3
	 
	 
	 
	144.3

	китњак
	696.3
	69.6
	626.7
	12.5
	 
	31.3
	50.1
	75.2
	50.1
	 
	219.3
	367.3
	40.1
	 
	 
	407.4

	јасен
	13.6
	1.4
	12.2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	12.2
	 
	 
	 
	12.2

	буква
	10,262.5
	1,026.3
	9,236.3
	277.1
	461.8
	738.9
	1,200.7
	1,016.0
	738.9
	 
	4,433.4
	4,577.9
	225.0
	 
	 
	4,802.9

	багрем
	187.4
	18.7
	168.7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	85.0
	85.0
	83.7
	 
	 
	 
	83.7

	лишћари
	23,736.8
	2,373.7
	21,363.1
	742.6
	461.8
	1,047.8
	2,540.8
	2,247.0
	1,233.1
	85.0
	8,358.1
	12,562.4
	439.9
	2.7
	 
	13,005.1

	црни бор
	608.4
	60.8
	547.6
	 
	 
	 
	54.8
	93.1
	65.7
	 
	213.6
	 
	 
	 
	334.0
	334.0

	четинари
	608.4
	60.8
	547.6
	 
	 
	 
	54.8
	93.1
	65.7
	 
	213.6
	 
	 
	 
	334.0
	334.0

	УКУПНО
	24,345.2
	2,434.5
	21,910.6
	742.6
	461.8
	1,047.8
	2,595.6
	2,340.1
	1,298.8
	85.0
	8,571.6
	12,562.4
	439.9
	2.7
	334.0
	13,339.1


11.1.2  Вредност дрвета на пању
	Врста дрвећа
	СОРТИМЕНТИ

	
	F
	L
	K
	I
	II
	III
	остало техничко
	укупно техничко
	огревно дрво тл.  I кл.
	огревно дрво тл.  II кл.
	огревно дрво мл.   I кл.
	целулоза
	укупно просторно

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	478.3
	 
	 
	 
	478.3

	цер
	342.0
	 
	 
	732.8
	488.5
	 
	 
	1,563.2
	3,321.8
	 
	 
	 
	3,321.8

	кр. липа
	 
	 
	 
	2.2
	1.3
	 
	 
	3.5
	 
	 
	2.7
	 
	2.7

	сладун
	111.0
	 
	277.5
	555.0
	666.0
	444.0
	 
	2,053.6
	3,321.8
	174.8
	 
	 
	3,496.7

	трешња
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.3
	 
	 
	 
	1.3

	отл
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	253.9
	 
	 
	 
	253.9

	црни јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	144.3
	 
	 
	 
	144.3

	китњак
	12.5
	 
	31.3
	50.1
	75.2
	50.1
	 
	219.3
	367.3
	40.1
	 
	 
	407.4

	јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	12.2
	 
	 
	 
	12.2

	буква
	277.1
	461.8
	738.9
	1,200.7
	1,016.0
	738.9
	 
	4,433.4
	4,577.9
	225.0
	 
	 
	4,802.9

	багрем
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	85.0
	85.0
	83.7
	 
	 
	 
	83.7

	лишћари
	742.6
	461.8
	1,047.8
	1,808.1
	2,491.3
	1,721.6
	85.0
	8,358.1
	12,562.4
	439.9
	2.7
	
	13,005.1

	црни бор
	 
	 
	 
	54.8
	93.1
	65.7
	 
	213.6
	 
	 
	 
	334.0
	334.0

	четинари
	
	
	
	54.8
	93.1
	65.7
	
	213.6
	
	
	
	334.0
	334.0

	УКУПНО
	742.6
	461.8
	1,047.8
	1,862.8
	2,584.4
	1,787.3
	85.0
	8,571.6
	12,562.4
	439.9
	2.7
	334.0
	13,339.1


	Врста дрвећа
	СОРТИМЕНТИ

	
	F
	L
	K
	I
	II
	III
	остало техничко
	огревно дрво тл.  I кл.
	огревно дрво тл.  II кл.
	огревно дрво мл.   I кл.
	целулоза

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	цер
	6,200.00
	 
	 
	4,400.00
	2,700.00
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	кр. липа
	 
	 
	 
	5,700.00
	4,700.00
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	1,200.00
	 

	сладун
	23,200.00
	 
	20,200.00
	15,200.00
	11,200.00
	7,200.00
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	трешња
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	отл
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	црни јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	китњак
	23,200.00
	 
	20,200.00
	15,200.00
	11,200.00
	7,200.00
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	буква
	11,700.00
	9,200.00
	7,200.00
	5,900.00
	4,500.00
	3,500.00
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	багрем
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,800.00
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	црни бор
	 
	 
	 
	4,579.00
	3,685.00
	2,335.00
	 
	 
	 
	 
	1,200.00


	Врста дрвећа
	СОРТИМЕНТИ

	
	F
	L
	K
	I
	II
	III
	остало техничко
	укупно техничко
	огревно дрво тл.  I кл.
	огревно дрво тл.  II кл.
	огревно дрво мл.   I кл.
	целулоза
	укупно просторно

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,218,708.40
	 
	 
	 
	1,218,708.40

	цер
	2,120,098.68
	 
	 
	3,224,113.20
	1,318,955.40
	 
	 
	6,663,167.28
	8,463,981.05
	 
	 
	 
	8,463,981.05

	кр. липа
	 
	 
	 
	12,540.00
	6,110.00
	 
	 
	18,650.00
	0.00
	 
	3,259.78
	 
	3,259.78

	сладун
	2,575,339.20
	 
	5,605,803.00
	8,436,456.00
	7,459,603.20
	3,196,972.80
	 
	27,274,174.20
	8,464,071.25
	293,381.52
	 
	 
	8,757,452.77

	трешња
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3,312.40
	 
	 
	 
	3,312.40

	отл
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	646,937.20
	 
	 
	 
	646,937.20

	црни јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	367,676.40
	 
	 
	 
	367,676.40

	китњак
	290,789.54
	 
	632,968.61
	762,069.13
	842,286.94
	360,980.12
	 
	2,889,094.33
	935,768.37
	67,287.80
	 
	 
	1,003,056.17

	јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	31,085.60
	 
	 
	 
	31,085.60

	буква
	3,241,923.75
	4,248,675.00
	5,320,080.00
	7,084,203.75
	4,571,943.75
	2,586,150.00
	 
	27,052,976.25
	11,664,361.80
	377,550.00
	 
	 
	12,041,911.80

	багрем
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	238,000.00
	238,000.00
	213,165.68
	 
	 
	 
	213,165.68

	лишћари
	8,228,151.17
	4,248,675.00
	11,558,851.61
	19,519,382.08
	14,198,899.29
	6,144,102.92
	238,000.00
	64,136,062.06
	32,009,068.16
	738,219.32
	3,259.78
	 
	32,750,547.26

	црни бор
	 
	 
	 
	250,742.23
	343,038.81
	153,435.19
	 
	747,216.23
	 
	 
	 
	400,837.11
	400,837.11

	четинари
	 
	 
	 
	250,742.23
	343,038.81
	153,435.19
	 
	747,216.23
	 
	 
	 
	400,837.11
	400,837.11

	УКУПНО
	8,228,151.17
	4,248,675.00
	11,558,851.61
	19,770,124.31
	14,541,938.09
	6,297,538.10
	238,000.00
	64,883,278.29
	32,009,068.16
	738,219.32
	3,259.78
	400,837.11
	33,151,384.37


Укупна вредност шума са запремином износи 33 151 384,37 динара
11.1.3  Вредност младих састојина без запремине
	Порекло састојине
	Старост
	Површина
	Трошкови подизања
	Фактор
	Укупна вредност шума

	
	година
	ha
	дин.
	Укупно динара
	1.0P*
	динара

	Младе састојине испод таксационе границе
	0-20
	0.14
	136,000.00
	19,040.00
	1.39
	26,463.51

	УКУПНО
	 
	0.14
	136,000.00
	19,040.00
	1.39
	26,463.51


11.1.4 Укупна вредност шума
Укупна вредност шума са запремином
 33 151 384,37 дин 

Укупна вредност младих састојина без запремине
        26 463,51 дин
Укупно:
 33 177 847,88 дин
11.2 Врста и обим планираних радова
Врста и обим планираних радова детаљно су образложени у поглављу 8. Планови газдовања. У овом делу основе планирани радови ће послужити само како би се на основу реализације тих планова могли рачунати приходи односно расходи газдовања у газдинској јединици, односно утврдити биланси средстава за несметано газдовање.

11.2.1 Квалификациона структура сечиве запремине- просечно годишње
	Врста дрвећа
	бруто
	отпад
	нето
	СОРТИМЕНТИ

	
	
	
	
	F
	L
	K
	I
	II
	III
	остало техничко
	укупно техничко
	огревно дрво тл.  I кл.
	огревно дрво тл.  II кл.
	огревно дрво мл.   I кл.
	целулоза
	укупно просторно

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	граб
	103.0
	10.3
	92.7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	92.7
	 
	 
	 
	478.3

	цер
	1,106.3
	110.6
	995.7
	69.7
	 
	 
	149.4
	99.6
	 
	 
	318.6
	677.1
	 
	 
	 
	677.1

	кр. липа
	1.4
	0.1
	1.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.0
	 
	 
	1.3
	 
	1.3

	сладун
	1,158.3
	115.8
	1,042.5
	20.8
	 
	52.1
	104.2
	125.1
	83.4
	 
	385.7
	623.9
	32.84
	 
	 
	656.8

	трешња
	0.3
	0.0
	0.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.3
	 
	 
	 
	0.3

	отл
	38.3
	3.8
	34.5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	34.5
	 
	 
	 
	34.5

	црни јасен
	33.2
	3.3
	29.9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	29.9
	 
	 
	 
	29.9

	китњак
	126.8
	12.7
	114.1
	2.3
	 
	5.7
	9.1
	13.7
	9.1
	 
	39.9
	73.0
	1.2
	 
	 
	74.2

	јасен
	3.7
	0.4
	3.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.3
	 
	 
	 
	12.2

	буква
	1,257.2
	125.7
	1,131.5
	33.9
	56.6
	90.5184
	147.1
	124.5
	90.5184
	 
	543.1
	554.2
	34.2
	 
	 
	588.4

	багрем
	17.7
	1.8
	15.9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7.6
	7.6
	8.3
	 
	 
	 
	8.3

	лишћари
	3,846.2
	384.6
	3,461.6
	126.8
	56.6
	148.3
	409.8
	362.8
	183.0
	7.6
	1295.0
	2097.1
	68.2
	1.3
	
	2561.1

	црни бор
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	четинари
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	УКУПНО
	3,846.2
	384.6
	3,461.6
	126.8
	56.6
	148.3
	409.8
	362.8
	183.0
	7.6
	1295.0
	2097.1
	68.2
	1.3
	
	2561.1


11.2.2 План узгојних радова – просечно годишње
	ВРСТА РАДА
	Радна површина (hа)

	комплетна припрема терена за пошумљавање
	0.24

	бушење рупа машински (плитка садња)
	0.24

	уништавање корова хербицидима
	0.47

	окопавање и прашење у културама
	0.47

	вештачко пошумљавање садњом
	0.24

	попуњавање вештачки подигнутих култура
	0.05

	заштита шума од стоке
	0.47

	прореде у изданачким шумама
	5.29

	обнављање природним путем оплодним сечама
	0.20

	УКУПНО
	7.68


11.2.3 План заштите шума просечно годишње
	ВРСТА РАДА
	Радна површина (hа)

	Мониторинг здравственог стања
	10.00

	УКУПНО
	10.00


11.2.4 План уређивања шума – просечно годишње
	ВРСТА РАДА
	Радна површина (hа)

	Припрема радних карата
	10.62

	Комплетна обрада података
	10.62

	Израда планова и текстуалног дела основе
	10.62

	Израда комплета карата
	10.62

	Високе шуме (издвајање састојина и премер)
	4.17

	Изданачке шуме (издвајање састојина и премер)
	5.55

	Вештачки подигнуте састојине (издвајање састојина и премер)
	0.28

	Необрасле површине (издвајање)
	10.63

	УКУПНО
	63.11


11.3 Утврђивање трошкова производње – просечно годишње
11.3.1 Трошкови производње дрвних сортимената
	Сортименти
	Количина
	Трошкови
	Укупно

	
	m3
	дин./m3
	дин.

	Техничко дрво
	129.50
	1,350.00
	174,825.00

	Просторно дрво
	256.12
	1,770.00
	453,332.40

	Укупно
	385.62
	3,120.00
	628,157.40


Просечни годишњи трошкови производње дрвних сортимената износе 628 157,40 динара.
11.3.2 Трошкови радова на гајењу шума
	ВРСТА РАДА
	Радна површина (hа)
	Трошкови
	Укупно

	
	
	дин./ha
	дин.

	комплетна припрема терена за пошумљавање
	0.24
	90,000.00
	21,330.00

	бушење рупа машински (плитка садња)
	0.24
	55,000.00
	13,035.00

	уништавање корова хербицидима
	0.47
	10,000.00
	4,740.00

	окопавање и прашење у културама
	0.47
	16,585.20
	7,861.38

	вештачко пошумљавање садњом
	0.24
	136,341.60
	32,312.96

	попуњавање вештачки подигнутих култура
	0.05
	136,321.20
	6,407.10

	заштита шума од стоке
	0.47
	20,000.00
	9,480.00

	прореде у изданачким шумама
	5.29
	3,468.00
	18,359.59

	обнављање природним путем оплодним сечама
	0.20
	3,812.40
	766.29

	УКУПНО
	7.68
	471,528.40
	114,292.32


Просечни трошкови гајења шума на површини од 7,68 hа износе 114 292,32 динара.
11.3.3 Трошкови заштите шума
	ВРСТА РАДА
	Радна површина (hа)
	Трошкови
	Укупно

	
	
	дин./ha
	дин.

	Мониторинг здравственог стања
	10.00
	100.00
	1000.00

	УКУПНО
	10.00
	100.00
	1000.00


Трошкови заштите шума за газдинску јединицу “Каона” на годишњем нивоу износе 1 000,00 динара.
11.3.4 Трошкови уређивања шума 
	ВРСТА РАДА
	Радна површина (hа)
	Трошкови
	Укупно

	
	
	дин./ha
	дин.

	Припрема радних карата
	10.62
	11.04
	117.24

	Комплетна обрада података
	10.62
	59.63
	633.27

	Израда планова и текстуалног дела основе
	10.62
	290.48
	3,084.90

	Израда комплета карата
	10.62
	44.18
	469.19

	Високе шуме (издвајање састојина и премер)
	4.17
	1,247.62
	5,202.58

	Изданачке шуме (издвајање састојина и премер)
	5.55
	916.60
	5,087.13

	Вештачки подигнуте састојине (издвајање састојина и премер)
	0.28
	916.60
	256.65

	Необрасле површине (издвајање)
	10.63
	120.72
	1,283.25

	УКУПНО
	63.11
	3,606.87
	16,134.21


Трошкови уређивања шума (просечни годишњи ) су  16 134,21 динар.
11.3.5 Средства за репродукцију шума 
Трошкове средстава за обнову-репродукцију шума по члану 77. Закона о шумама чине средства која је корисник шума обавезан да издваја из прихода произведених сортимената и да их наменски употреби за радове на гајењу шума. Обавезно је обезбеђивање средстава за репродукцију шума у износу најмање 15% од вредности дрвних сортимената на месту сече, што за планирани обим производње на годишњем нивоу износи 237 027,37 динара.

Ова средства се истовремено приказују као приход и као расход, јер се резервишу као обавеза за биолошке инвестиције, посебно се евидентирају и наменски троше.
11.3.6 Накнада за коришћење шума и шумског земљишта 
Према члану 85. Закона о шумама обавезно је издвајање 5% од тржишне вредности израђених сортимената на месту сече. За планирани обим производње то износи на годишњем нивоу 79 009,12 динара.
11.3.7 Укупни трошкови производње
	ВРСТА РАДА
	Радна површина (hа)

	
	

	Трошкови коришћења шума
	628,157.40

	Трошкови гајења шума
	114,292.32

	Трошкови заштите шума
	1,000.00

	Трошкови уређивања шума
	16,134.10

	Средства за репродукцију шума
	237,027.37

	Накнада за коришћење шума и шумског земљишта
	79,009.12

	УКУПНО
	1,075,620.31


11.4 Формирање укупног прихода – просечно годишње
11.4.1 Приход од продаје дрвета
	Врста дрвећа
	СОРТИМЕНТИ

	
	F
	L
	K
	I
	II
	III
	остало техничко
	огревно дрво тл.  I кл.
	огревно дрво тл.  II кл.
	огревно дрво мл.   I кл.
	целулоза

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	цер
	6,200.00
	 
	 
	4,400.00
	2,700.00
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	кр. липа
	 
	 
	 
	5,700.00
	4,700.00
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	1,200.00
	 

	сладун
	23,200.00
	 
	20,200.00
	15,200.00
	11,200.00
	7,200.00
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	трешња
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	отл
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	црни јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	китњак
	23,200.00
	 
	20,200.00
	15,200.00
	11,200.00
	7,200.00
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	буква
	11,700.00
	9,200.00
	7,200.00
	5,900.00
	4,500.00
	3,500.00
	 
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	багрем
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,800.00
	2,548.00
	1,678.00
	 
	 

	црни бор
	 
	 
	 
	4,579.00
	3,685.00
	2,335.00
	 
	 
	 
	 
	1,200.00


	Врста дрвећа
	СОРТИМЕНТИ
	УКУПНО

	
	F
	L
	K
	I
	II
	III
	остало техничко
	укупно техничко
	огревно дрво тл.  I кл.
	огревно дрво тл.  II кл.
	огревно дрво мл.   I кл.
	целулоза
	укупно просторно
	

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	23,619.96
	 
	 
	 
	23,619.96
	23,619.96

	цер
	43,212.08
	 
	 
	65,714.22
	26,883.09
	 
	 
	135,809.39
	172,513.77
	 
	 
	 
	172,513.77
	308,323.15

	кр. липа
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	151.20
	 
	151.20
	151.20

	сладун
	48,370.61
	 
	105,289.47
	158,455.44
	140,107.97
	60,046.27
	 
	512,269.76
	158,973.82
	5,510.55
	 
	 
	164,484.37
	676,754.13

	трешња
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	76.44
	 
	 
	 
	76.44
	76.44

	отл
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8,790.60
	 
	 
	 
	8,790.60
	8,790.60

	црни јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7,618.52
	 
	 
	 
	7,618.52
	7,618.52

	китњак
	5,295.17
	 
	11,526.12
	13,876.99
	15,337.73
	6,573.31
	 
	52,609.32
	18,594.79
	201.36
	 
	 
	18,796.15
	71,405.47

	јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	840.84
	 
	 
	 
	840.84
	840.84

	буква
	39,714.95
	52,048.08
	65,173.25
	86,784.52
	56,008.26
	31,681.44
	 
	331,410.49
	141,202.41
	5,738.76
	 
	 
	146,941.17
	478,351.67

	багрем
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,128.00
	2,128.00
	2,122.48
	 
	 
	 
	2,122.48
	4,250.48

	лишћари
	136,592.80
	52,048.08
	181,988.84
	324,831.17
	238,337.05
	98,301.02
	2,128.00
	1,034,226.96
	534,353.64
	11,450.67
	151.20
	 
	545,955.51
	1,580,182.47

	црни бор
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	четинари
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	УКУПНО
	136,592.80
	52,048.08
	181,988.84
	324,831.17
	238,337.05
	98,301.02
	2,128.00
	1,034,226.96
	534,353.64
	11,450.67
	151.20
	 
	545,955.51
	1,580,182.47


Продаја дрвета
1 580 182,47 динара
Средства за репродукцију шума
  237 027,37 динара
Укупан приход ГЈ
1 817 209,84 динарa
11.5 Расподела укупног прихода
	Приходи-Расходи
	Свега (дин.)

	
	

	Укупан приход
	1,817,209.84

	Укупни расходи
	1,075,620.31

	УКУПНО
	741,589.53


Финансијски ефекти извршења планираних радова изражени су са добитком у укупном износу од 741,589.53 динара годишње.
12 OЧЕКИВАНИ РЕЗУЛТАТИ ГАЗДОВАЊА ШУМАМА НА КРАЈУ УРЕЂАЈНОГ ПЕРИОДА

Основни циљеви газдовања шумама јесу повећање њихове обраслости, биолошке стабилности, структурних и функционалних вредности. Спровођењем  планираних  мера  газдовања  и  остваривањем прокламованих циљева  (краткорочних  и  дугорочних),  постојеће  стање  шума  ће  се  унапредити  и  приближити  оптималном.
У  том  смислу  у  Г.Ј. “Каона”  на  крају  наредног  уређајног  периода  очекује  се:
· повећање површине под шумама,  с  обзиром  да  је  планирано  пошумљавање шумског земљишта  на  површини  од 2,37 hа, чиме ће се постићи оптималан однос обрасле и необрасле површине у овој газдинској јединици.
· побољшање  стања  у  изданачким  шумама  и  њихова  припрема  за  конверзију (извођењем проредних сеча),
· обнављања једнодобне састојине у којој су се стекли услови за планирање оплодног сека, и изградња и одржавање разнодобне структуре у буковим састојинама у наменској целини 26 извођењем групимично оплодних сеча.
· повећање просечне дрвне запремине са садашњих 229,2 m3/hа на 255,8 m3/hа, с обзиром да ће се предвиђеним сечама користити 16% запремине односно 76% текућег запреминског прираста.
· повећање текућег запреминског прираста средњедобним састојинама, односно састојинама у оптималној фази развоја услед правилног и правовременог извршења узгојних захвата, 

· побољшање  општег  здравственог  стања  и  структурних  карактеристика  свих шума, услед извршења  прописаних  мера  неге,

· побољшање  сортиментне  структуре  неговањем  дебљинског  прираста  најквалитетнијих  стабала,

· унапређење свих општекорисних функција шума, услед побољшања свеукупног постојећег стања.

13 ШУМСКА ХРОНИКА

На основу члана 35. (Сл.гл.Р.С.бр.30/10; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12, 89/15) закона о шумама, сопственик, односно корисник шума дужан је да води књигу шумске хронике која је саставни део основе, односно програма.

Шумска хроника нарочито садржи податке о фенолошким, биотичким и абиотичким појавама у шуми. Како нови правилник није донешен примењиваће се упутства из важећег правилника. Према члану 73. Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег  извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама, поред  извршених радова, евидентирају се и други подаци и појаве од значаја за газдовање шумама  (шумска хроника) као што су:  
- промена у јавним књигама,

- веће шумске штете од елементарних непогода,

- штете од биљних болести и штеточина,

- појава раних и касних мразева,

- почетак и крај вегетационог периода,

- почетак листања, цветања, опрашивања,  плодоношења,

- плавне воде и друго.        

Подаци из става 1. овог члана евидентирају се по газдинским јединицама одмах по настанку промене.  

14 ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ
14.1 Период важења основе

Основа газдовања шумама за ГЈ "Каона" примењиваће се од дана давања сагласности од стране Министарства пољопривреде и заштите животне средине, а важи од 1.I 2018. године до 31.XII 2027. године.
Прикупљање нових таксационих података почети у пролеће 2027. године.
15 
НАЧИН ИЗРАДЕ ОСНОВЕ
15.1 Теренски радови
15.1.1 Геодетски радови
Ова газдинска јединица је 2009. године ушла у површину којом газдују „Манастирске шуме“ доо. 
Приликом овог уређивања извршена је пренумерација одељења, новопридошле парцеле су припојене одељењима са којима су се граничиле или су од њих формирана нова одељења. Унутрашња подела газдинске јединице је прилагођена Правилнику и рачунарској обради података. Унутрашње границе су обележене и обновљене на прописан начин у складу са тренутно важећом законском регулативом.
15.1.2 Таксациони радови
Издвајање састојина (одсека) - Издвајање састојина извршено је на класичан начин на основу разлика у:

-
намени

-
типу гајења

-
бонитету станишта

-
начину сече

-
врсти дрвећа

-
размеру смесе

-
старости и

-
обрасту.

Издвајање састојина на основу разлика у наведеним елементима извршено је у сваком оделењу, а одсеци су снимљени бусолним влаком или ортогоналном методом и пренешени на радну карту, такође снимљене су све чистине и путеви. При свему овом руководили смо се одредбама "Правилника ..." о минималној величини за издвајање.
Опис станишта - ради се за сваку издвојену инвентурну јединицу (одсек, чистину ...) тј. уносе се подаци о:

-
врсти земљишта

-
надморској висини (у метрима "од-до")

-
нагибу терена (интензитет, врста)

-
експозицији

-
положају одсека на елементу рељефа - облику терена

-
рељефу терена

-
матичном супстрату (врсти стена, структури)

-
земљишту (типу земљишта, дубини, влажности, текстури, скелетности, степену угрожености од ерозије, степену еродибилности)

-
мртвом покривачу

-
процесу хумификације

-
приземној вегетацији (покровност, врста)

-
корову и закоровљености

-
жбуњу
-
еколошкој припадности (комплекс, ценоеколошка група, група еколошких јединица).

Опис састојине - ради се за сваки издвојен одсек (састојину) и уносе се подаци о:

-
врсти дрвећа

-
старости врста дрвећа (код једнодобних састојина)

-
састојинској припадности

-
пореклу састојине

-
структурном облику

-
очуваности састојине

-
мешовитости

-
врсти смеше

-
склопу

-
развојној фази (код једнодобних шума)

-
размеру смеше код младих састојина

-
квалитету стабала

-
квалитету сечиве запремине

-
угроженошћу од штетних утицаја (узроку и степену)

-
негованости састојине

-
подмлатку (врсти дрвећа, старости, бројности, квалитету, састојинским условима, оштећењима, узроку оштећења).

Поред ових података за сваку инвентурну јединицу утврђује се и:

-
намена површина (глобална и основна)

-
припадност газдинској групи

-
систем газдовања

-
потребна врста сече

-
узгојне потребе

-
узгојни радови (количина садног материјала, понављање узгојних радова у току уређајног периода, нужност извођења узгојних радова)

-
начин премера (величина узорка).

Премер састојина - За одређивање величине примерних површина тј. интензитета премера користили смо степене хомогености (разноликости) сваког одсека. Основ за оцењивање степена хомогености су дебљинска и висинска структура, склоп, распоред стабала по површини одсека, мешовитост врста и однос појединих врста дрвећа у одсеку. За све шуме Србије издвојено је седам основних степена хомогености. Првом степену хомогености припадају младе једнодобне састојине, добро склопљене састојине (0,9-1,0) правилне дебљинске и висинске структуре (варијабилност димензија стабала око средњег састојинског стабла је врло мала). Шестом степену хомогености припадају састојине за које је карактеристично да се на малом простору (површини) налазе стабла свих димензија тј. варијабилност димензија стабала око средњег састојинског стабла је врло велика. Практично овај степен хомогености представљају мешовите састојине типичне пребирне структуре. Остали степени хомогености (2, 3, 4, 5) представљају прелазе између првог и шестог степена хомогености. У седми степен хомогености припадају превише разређене састојине (склопа 0,2 до 0,4) са или без младе састојине у другом спрату.

Метод делимичног премера примењује се у састојинама степена хомогености 1, 2, 3, 4 и 5, а потребан (минималан) број примерних површина (кругова) за сваки степен хомогености износи:

-
за степен хомогености 1 - 9 кругова

-
за степен хомогености 2 - 15 кругова

-
за степен хомогености 3 - 25 кругова

-
за степен хомогености 4 - 38 кругова

-
за степен хомогености 5 - 54 круга

Метод потпуног (тоталног) премера примењује се у степену хомогености 6 и састојинама степена хомогености 7, без младе састојине или са младим састојинама у другом спрату које не прелазе таксациону границу.

Комбиновани премер примењује се у састојинама степена хомогености 7, тако да се тоталним премером обухвати горњи спрат састојине (стара састојина), а делимичним премером доњи спрат састојине (млада састојина) по одговарајућем степену хомогености.

За одређивање бонитета станишта (висинског степена) и израчунавање запреминског прираста коришћен је метод таблица процента запреминског прираста.

Потребан број представника по степену хомогености износи:

-
за 1. степен хомогености у сваком дебљинском степену 4 стабла

-
за 2. степен хомогености у сваком дебљинском степену 6 стабала

-
за 3. степен хомогености у сваком дебљинском степену 8 стабала

-
за 4. степен хомогености у сваком дебљинском степену 9 стабала

-
за 5. степен хомогености у сваком дебљинском степену 11 стабала

-
за 6. степен хомогености у сваком дебљинском степену 12 стабала

-
за 7. степен хомогености у сваком дебљинском степену горњег спрата по 8 стабала, а у сваком дебљинском степену доњег спрата по 4 стабла.

Примењиване су различите површине кругова од 1, 2, 5 и 10 ари у зависности од броја стабала по хектару у одсеку и то:

-
до 300 стабала по 1 хектару 10 ари
-
од 300-700 стабала по 1 хектару 5 ари

-
од 700-1500 стабала по 1 хектару 2 ара

-
преко 1500 стабала по 1 хектару 1 ар.

Таксациона граница (праг инвентарисања) код изданачких шума износио је 5 cm, а код високих шума 10 cm.

Обележавање ( обнављање) спољних и унутрашњих граница газдинске јединице урадили:

-
дипл.инж.шум. Жељко Васиљевић
-
шум.тех. Миодраг Гавриловић
-
дипл.инж.шум. Славиша Степановић
Издвајање (картирање) састојина урадио је:

-
дипл.инж.Жељко Васиљевић
Премер састојина извршили су:

-
дипл.инж.шум. Жељко Васиљевић
-
дипл.инж.шум. Славиша Степановић
15.2 
Обрада података
Обрада података је извршена рачунарским програмом по јединственој методологији и кодном приручнику за шуме у Србији. 
-
Унос теренских података - дипл.инж.шум. Жељко Васиљевић 
-
Обрада података и планова – дипл.инж.шум. Жељко Васиљевић

-
Израда планова и текстуалног дела основе – дипл.инж.шум. Жељко Васиљевић
-
Припрема за штампу - дипл.инж. Жељко Васиљевић
-
Текстуални део - дипл.инж. Жељко Васиљевић
-
Израда тематских карата - дипл.инж. Жељко Васиљевић
15.3 Израда карата
На основу радне карте на коју су нанете све издвојене састојине (одсеци), чистине, путеви и друго и на основу утврђеног стања шума урађене су следеће карте:

-
Карта за општу оријентацију Р = 1:10.000

-
Основна карта (са и без вертикалне представе) Р = 1:10.000

-
Прегледна карта намене површине Р = 1:10.000

-
Прегледна карта газдинских класа 
Р = 1:10.000

-
Прегледна састојинска карта Р = 1:10.000

-
Привредна карта Р = 1:10.000

-
Прегледна карта премера шума Р = 1:10.000
-
Карта путне мреже Р = 1:10.000
15.4 Израда текстуалног дела ОГШ

У текстуалном делу ове ОГШ обрађен је одређен број поглавља у складу са “Правилником о садржају и начину израде општих и посебних основа газдовања шумама ...” и то:

Увод

Општи опис географских, поседовних и привредних прилика

Биоеколошка основа газдовања
Функције шума 
Стање шума и шумских станишта
Стање шумских саобраћајница

Анализа и оцена газдовања у петходном уређајном периоду
Планирање унапређивања стања и оптималног коришћења шума 
Планови газдовања шумама
Упутства и смернице за реализацију планова
Економско-финансијска анализа

Очекивани резултати газдовања шумама на крају уређајног периода
Шумска хроника

Завршне одредбе
Начин израде основе
              Пројектант:
МП
     Директор:

дипл.инж. Жељко Васиљевић
дипл.инж. Милорад Бајић

_________________________
______________________
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